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1.1 INTRODUCCION

La EPS SEMAPAH S.A. ha decidido llevar a cabo la formulacion del Plan Maestro Optimizado,
para contar con un instrumento que oriente el desarrollo sistemdtico de la empresa. El
horizonte de planeamiento es hasta el afio 2035, siendo los primeros 5 afios de caracter
definitivo para la gestion de 1a Empresa, entre ellos las inversiones programadas, formaran
parte de las metas de Gestion y la Tarifa.

La Resolucion de Consejo Directivo N9 033 - 2005-SUNASS-CD "Directiva sobre el
Procedimiento de aprobacion de la Formula tarifaria, Estructuras tarifarias y Metas de
Gestion en los Servicios de Saneamiento y la Directiva para la Formulacion de los Planes
Maestros Optimizados” sera la referencia fundamental para la elaboracion del documento
denominado Plan Maestro Optimizado de Agua y Alcantarillado de la Provincia de
Chincha que expone en primer termino los resultados de una serie de andlisis y estudios
gque establecen la situacion actual de la empresa y en segundo termino se desarrollaron
estrategias que orientan los esfuerzos para las mejoras institucionales y operativas lo que
nos permitird alcanzar las metas de gestidn,

1.2 OBJETIVOS

El objetivo de este trabajo es presentar una identificacion de la problematica, analisis de
hechos y tendencias al interior de la entidad y desarrollar estrategias que permitan corregir
los problemas, mediante la planificacion de las actividades, estableciendo metas y
definiendo las prioridades de los trabajos. Esperamos que este estudio pueda contribuir a
mejorar la gestién de la EPS Semapach S.A. y buscar un genuino desarrollo sostenible.

Los objetivos especificos son los siguientes:

= Flaboraciéon de un plan maestro para la explotacién racional del recurso agua, dando
prioridad a ta proteccion del medio ambiente.

= Mejorar el sistema de agua potable y alcantarillado de la ciudad de Chincha, ampliando
la cobertura de saneamiento basico para lograr una mejor calidad de vida de sus
habitantes.

= Evaluar el uso actual del agua y alcantarillado asi como las demandas presentes y
futuras y compararlas con los recurses existentes.

» Ewvaluar los sistemas de agua potable y alcantarillado a fin de determinar las deficiencias,
influencia en el ambiente asi como evaluar la eficacia de los planes de mantenimiento y
control de calidad.

« Identificar problemas de los sistemas comerciales, institucionales y operacionales y
proponer alternativas de solucion.

» Definir en simultdaneo metas de gestion, inversiones y tarifas para los préximos 5 afios.
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2.1 Situacién Econdémica - Financiera

Para realizar la siguiente evaluacion y andlisis de la Situacion Econdmica-Financiera le EPS
SEMAPACH SA ha considerado como fuente de informacion los Estados Financieros de los
aftos 2003 al 2005 y los resuitados al mes de Marzo del 2006.

Del mismo modo los Estados financieros fueron elaborados de acuerdo a los Principios de
Contabilidad Generalmente aceptados, los cuales se encuentran en las NICs, adoptados por
los contadores publicos y oficializados por el Concejo Normativo de Contabilidad de la
Contaduria Publica de la Nacidon y asi como lo dispone la Ley General de Sociedades en su
Articulo N© 223.

Los Estados Financieros analizados, contienen informacién real y discriminada que permite
evaluar e interpretar la situacién financiera, los resultados econdmicos y los flujos de
efectivo. Dentro de los cuales analizamos el Balance General, Estado de Ganancias y
Pérdidas, Flujo de Efectivo, Estados de Cambios en el Patrimonio Neto y sus
correspondientes anexos y analisis. Asumimos se analiza los ratios financieros y su
interpretacion.

2.1.1 Analisis de los Estados Financieros

Los Estados Financieros estan a valores constantes al mes de Diciembre del 2005,

2.1.1.1 BALANCE GENERAL

A) ACTIVO

En la EPS SEMAPACH S.A. el rubro inmuebles, maquinarias y equipos es el activo mas
importante por la naturaleza de la empresa, y el sector donde desarrolla su actividad; con
un 82.83% en el 2003, 84.63% en el 2004 y 85.30% en el 2005 con respecto al Total de
los Activos, esta conformado de Edificios y Otras Construcciones, Maquinaria Equipos vy
Otras unidades de explotacién, Terrenos, Unidades de transporte, sistemas de agua,
sistema de desagiie y por supuesto la Planta de Tratamiento.

ANO 2002 ANO 2003 ANO 2004 | ANO 2005

35050245.00 | 36840436.00 | 36865544.00] 3750210771
Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 - Contabilidad

Los activos fijos se han incrementado desde el 2003 al 2005 especificamente en sistemas
de redes de agua y sistemas de redes de desagiie o alcantarillado. El crecimiento fue de
1.80%, desde el 2003 al 2005. Como lo muestra en el siguiente Grafico:

EVOLUCION DEL ACTIVO FIJO
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2002 2003 2004 2005
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Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 - Contabilidad
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Los gastos pagados por anticipado es otra cuenta importante, principalmente por l0s pagos
que se realiza anticipadamente de diversos compromisos y gastos varios; como los seguros
pagados por adelantado, las entregas a rendir cuenta, los adelantos de remuneraciones y

otras cuestas diferidas, estos pagos se realiza para el normal funcionamiento de la empresa.

ACTIVO FIJO NETO
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Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 - Contabilidad

Asimismo, 1os Activos Intangibles constituyen un rubro importante dentro de los activos de
la empresa, para el 2003 representa un 11.10% con respecto al Total de los Activos y para
el 2005 representa un 9.55% al Total de los Activos; manteniéndose su crecimiento
constante durante los Ultimos tres afios, y estan representados generalmente por los
Estudios y Proyectos de mejora se Servicios de Agua y Desagiie, Software y gastos
indirectos de produccidn. Ver siguiente Grafico:

ACTIVO INTANGIBLE
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Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 - Contabilidad

ACTIVO INTANGIBLES
En Nuevos Soles a Valores Constantes
ANO 2002 | ANO 2003 | ARO 2004 | ANO 2005

3888160.00{4106662.00[4106662.00]|4106662.00
Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 - Contabilidad

El comportamiento de la cuenta Caja y Bancos en porcentajes representa el 3.30% en el
2003 y el 6.45% en el 2005 con respecto a los Activos Corrientes; desde el 2003 se ha
incrementado aproximadamente en un 51.72% con respecto al 2005, debido

principalmente a las politicas que se implantaron en los afios en an_élisri's. Esto favorecid al
) | .T;,
FRr L%
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normal funcionamiento de la empresa por la existencia de mayor liquidez. Ver siguiente
Grafico:

CAJA Y BANCOS
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Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 -~ Contabilidad

Monto (8/.)

B) PASIVO Y PATRIMONIO

Las Deudas a Largo Plazo es la cuenta mas significativa del Pasivo, conformado
principalmente por los rubros de Ute-Fonavi, Resit, Fraccionamiento Tributario- Essalud,
Fraccionamiento Tributario — Tesoro, se hace mencidon que el rubro Ute- Fonavi se
encuentra en litigio judicial por la conciliacion de saldos de parte de Ute- Fonavi con
nuestra representada. Para el 2003 las Deudas a Largo Plazo representan un 83.10% del
Pasivo Total y para el 2005 representa el 71.68%, donde muestra una disminucidn de
9.42% aproximadamente. Ver siguiente Grafico:

P AT T~ TR = " T —— + ap——p—
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Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 - Contabilidad
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i " DEUDAS A LARGO PLAZO

En Nuevos Soles a Valores Constantes
ANO 2002 | ANO 2003 | ANO 2004 | ANO 2005

7474949.0018293253.00[7861299.00| 7834434.00
Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 - Contabilidad

La disminucion de 1a Deuda a Largo Plazo aproximadamente en un 9.42% desde el 2003 al
2005, se debe principalmente por los diversos fraccionamientos que la empresa se acogid
para el pago de los tributos estos a diez aios aproximadamente.

Del mismo modo la cuenta Otras Cuentas por Pagar se ha incrementado considerablemente
durante el 2003 al 2005, y esta conformado principaimente por tod

- - wl ol -4 ] 4 4 4 - o4
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Impuesto a la Renta de Tercera, Cuarta y Quinta Categoria, IES, Otros Tributos), Canones,
Contribuciones a Essalud, Contribuciones a la ONP, Seguro Complementario Trabajo Riesgo
(SCTR) y SUNASS. Asi mismo se hace mencién que ias Cuentas por Pagar Diversas para el
2003 representan un 13.18% con respecto al Pasivo Total y para el 2005 representa un
89.78% del Total del Pasivo, Del mismo modo se puede decir que las Cuentas por Pagar
Diversas se han incrementado considerabiemente durante el 2003 al 2005, en razén al
incremento de los impuestos vy las contribuciones.

El Capital Social de la empresa representa para el 2003 el 63.66% y para el 2005 el 75.85
% del Patrimonio Neto. Esto debido a la constancia de! capital social y a la disminucion del
Patrimonio Neto. Ver siguiente grafico:

CAPITAL SOCIAL
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Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 - Contabilidad

El Capital Adicional representa las donaciones recibidas de terceros y equivale a un 50.64%
para el 2003 del Patrimonio Neto y un 60.33% para el 2005 con respecto al Patrimonio
Neto. Del mismo modo muestra un crecimiento mesurado v constante en el tiempo.

El Patrimonio descendié durante estos afios debido principalmente por los resultados
negativos de las utilidades, que arroja la empresa durante los afios de andlisis, esto se
relaciona o esta en funcion al incremento de los costos y gastos. Ver siguiente grafico:

PATRIMONIO NETO
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A continuacidn se presenta un cuadro resumen:

11

BALANCE GENERAL
{ En nuevos soles a valores constantes )
Afio 2003 | Ado 2004 | Afio 2005 2006-1
ACTIVO CORRIENTE
Caja y bancos 66926 86408 101538 492707
Cuentas comerciates por cobrar 1635425 1070963 1000834 1013208
Valor Bruto 2902327 2573391 2459869 2472243
Provisiones acumuladas -1266902 -1502428 -1459035 -1459035
Otras cuentas por cobrar 143028 207340 296135 353216
Provisiones Cobranza dudosa -27655 -27655 -27655
Existencias 3755 6723
Gastos pagados por anticipado 177187 157333 203778 212312
Créditos fiscales
Otros activos corrientes
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 2026321 1494389 1574630 2050511
ACTIVO NO CORRIENTE
Cuentas por Cobrar & Large Plazo
Cuentas por Cobrar a vinculada a Largo Plazo
Otras Cuventas por Cobrar a Largo Plazo
Inversiones permanentes
Menos: Fluctuaciones de valores y cobranza
Inmuebles, Maquinaria y Equipo 36840436 36865544 37502108 37716654
Depreciacién acumulada -9191666| -10298042| -11427258| -11709528
Provisién para Deval. De los Bienes de AF
Activos Intangibles 4106662 4106662 4106662 4106662
Menos: Amortizacién acumulada intangible -402626 -775303 -1185969 -1185969
Otros activos no corrientes
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 31352806 29898861 28995543 | 28927819
TOTAL ACTIVO 33379127 31393250| 30570173 | 30978330
PASIVO CORRIENTE
Sobregiros y Pagares Bancarios 124442 8989 13484 13484
Cuentas por Pagar Comerciales 246388 259753 2494322 398546
Cuentas por Pagar a Vinculadas
Otras Cuentas por Pagar 1315437 1982108 2833022 3690970
Parte Cte. Deudas a Largo Plazo
TOTAL PASIVO CORRIENTE 1686267 2290850 3095928 4103000
PASIVO NO CORRIENTE
Deuda financiera a largo plazo 8293253 7861299 7834434 7643507
Otros pasivos no corrientes
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 8293253 7861299 7834434 7643507
TOTAL PASIVO 9979520 10152149 10930362! 11746507
PATRIMONIO
Capitai social 14896721 14896721 14896721 14896720
Capitat Adicional 11848805)] 11848805 11848805 11848805
Reservas
Resultados Acumulados -345919 -5504425 -7105715 -7513702
Utilidades retenidas
PATRIMONIO NETO 23399607 | 21241101 19639811 19231823
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 33379127 31393250| 30570173 30978330

Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005- Area de Contabilidad
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2.1.1.2 ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS
Para el 2003 la Utilidad Operativa refleja signo negativo de aproximadamente S/.
1327346.00 nuevos soles, esto principalmente por el incremento de los Costo de Ventas,
que representa el 58.84% de los Ingresos Brutos, asi como los Gastos Administrativos que
representan el 16.49 % mas de la Utilidad Bruta.

Se afirma que la EPS SEMAPACH SA para el 2003 arroja utilidad del ejercicio negativo,
debido principalmente por gue los ingresos no cubren la totalidad de los costos y gastos de
la empresa; como los Gastos Financieros, que estan conformado por los pagos de intereses
a las AFPs, Fraccionamiento Tributario, Gatos Bancarios, Intereses de Sobregiros de
Anterior Gestién; y Otros Gastos, que son los Impuestos Atrasados, Cargas Diversas de
Ejercicio Anteriores, Sanciones Administrativas Fiscales, Ajuste Monetario por Redondeo,
estos se muestran superiores a los Ingresos Financieros y Otros Ingresos; en ese sentido,
no existe un balance adecuado entre los ingresos que genera la empresa frente a sus
costos y gastos.

Para el 2005 la Utilidad Operativa no muestra cambios significativos donde refleja signo
negativo, las ventas se incrementaron en un 10.72% principalmente por la implementacién
de politicas de recaudacion y cortes; ademas del incremento de nuevoes usuarios. Para el
2005 los costos de mantenimiento fue el gasto mas significativo con S/. 2264550.73
nuevos soles, seguido de los costos de captaciéon y tratamiento de aguas, tanto de agua
cruda como de aguas servidas. Del mismo modo los Gastos Administrativos se
incrementaron afectando significativamente a la Utilidad Operativa.

A continuacién se presenta un cuadro resumen:

[ - . . ESTADO DE GANANCIAS .Y, PERDIDAS I

| En Nuevos Soles a.Valores Constantes
Afo 2003 | Ailo 2004 | Ado ZO(P Afio 2006-1

Ventas Netas 5124292 5273622 5408678 1367100
A Terceros 5124292 5273622 5408678 1367100
A Empresas Vinculantes
Otros Ingresos Operaciones 92355 84074 68707 11505
A Terceros 92355 84074 68707 11505
A Empresas Vinculantes

TOTAL INGRESOS BRUTOS 5216647 5357696 5477385 1378605
Costo de Ventas -3069509 | -3546276| -3443624 -972766
A Terceros -3069509 | -3546276| -3443624 -972766
A Empresas Vinculantes

UTILIDAD BRUTA 2147138 1811420 2033761 405839
Gastos de Administracidn -2501155] -2876893| -2592240 -561614
Gastos de Ventas -1038368 -805835 -931985 -174539

UTILIDAD OPERATIVA -1392385 -1971308 -1490464 -330314

OTROS INGRESOQOS ( Gastos )
Ingresos Financieros 1028 135 45 63
Gastos Financieros -119273 -100940 -69925 -20354
Otros Ingresos 38648 34454 54113 2387
Otros Gastos -382445 -409173 -95059 -59769
Resultado por Exposicidn a la Inflacion 121723 290269

RESULT. ANTES DE PART. E IMP RENT -1732704 -2156563 -1601290 -407987
Participaciones y Deducciones
Impuesto a la Renta

RESULT. ANTES DE INTERES

MINORITARIO -1732704| -2156563| -1601290 -407987
Interés Minoritario

UTILIDAD (PERDIDAYTDELEJERCICIO M| IF1732704 | 2156563 | IFT601290 2307987,

Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 Arca de Contabilidad |
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A) INGRESOS

Los Ingresos es producto de la venta del servicio de agua y alcantariliado, asi como de la
venta de los servicios colaterales (conexiones de agua y desagiie) y prestacién de servicios
varios.

INGRESOS NETOS
En Nuevos Soles a Valores Constantes
ANO 2002 | ANO 2003 | ANO 2004 | ANO 2005

5410881.00] 5124292.00{5273622.00;5408678.00
Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 - Contabilidad

Durante el afio 2003 se administro aproximadamente 29813 conexiones de agua potable y
los Ingreso Operacionales fueron de S/. 4884930.00 nuevos soles; de los cuales las ventas
por servicio de agua es el mas representativo con S/. 4696217.00 nuevos soles, el cual
para el afio 2005 se incremento en un 10.72% aproximadamente, debido principalmente
por las politicas establecidas en ese afo. Ver siguiente grafico:
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Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 - Contabilidad

Asi mismo la cuenta Otros Ingresos, que esta conformado por la recuperacion de cuentas
incobrables, los ingresos extraordinarios y los otros ingresos excepcionales, no es un
ingreso elevado pero es significativo para la recuperacion del rubro incobrable. Que para el
2003 fue S/. 36843.00 nuevos soles y para el 2005 fue S/. 54113.00 nuevos soles.

Para el 2005 e! mes con mayor ingreso se dio en diciembre con un monto aproximado de
497 mil nuevos soles. Ver siguiente grafico:
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INGRESOS PERIODO 2005
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Fuente: Ingresos 2005- Gerencia Comercial

B) COSTOS Y GASTOS

El Costo de Agua y Desaglie los gastos incurridos en ia realizacion de la potabilidad del
agua superficial, extraccidon del agua subterrdnea, distribucién de agua, recoleccion y
tratamiento de agua servidas. Los componentes de estos costos se mencionaron en los
parrafos anteriores.

Los costos de produccion se incrementaron durante estos Gitimos tres afos especificamente
en combustible, insurmos para el tratamiento de agua cruda y energia eléctrica; eso debido
al incremento del IPC, ademas del crecimiento progresivo del precio del combustible que
afecta a los costos incrementéndolo en forma ascendente.

Con respecto a los Gastos Administrativos se incrementaron aproximadamente en un
11.65%, debido principalmente por el incremento de los sueldos y/o remuneraciones a l0s
empleados de la empresa, por motivos netamente presupuestales y nivelacion progresiva a
nivei EPS.

Con respecto a los Gastos Financiercs para el 2003 asciende a S/. 113702.00 nuevos soles
que representa cien veces mas de los Ingresos Financieros, y estan representados por los
pagos de los intereses, Gastos Bancarios, Fraccionamiento, sobregiros y otros; como se sito
en los parrafos arriba mencionados. Para el 2005 los Gastos Financieros disminuyeron
levemente con respecto al 2003 el cual significo alivio financiero para la empresa.

C) FLUJO DE CAJA

Como se puede ver en el cuadro adjunte, el flujo de caja a tenido una tendencia creciente
tanto en ingresos como en egresos de operacidn, con saldos operativos que se
incrementaron para el periodo 2003 al 2005 positivamente, se observa que la tendencia
negativa del 2003 se revertid para el afio 2005 a S/. 694102.00 nuevos soles.
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RUBROS INFORMACION HISTORICA
2003 2004 2005
INGRESOS DE OPERACION 5755162 | 6715362 | 7160557
Venta de Bienes y Servicios 4717262 | 53081631 5329413
Rentas de la Propiedad 930 115 1895
Donaciones y Transferencias 15185 0 100733
Otros Ingresos Corrientes 115505 363709 677382
Retencién de Tributos 9062801 1043375] 1051134
EGRESOS DE OPERACION 5859530 | 6286322 | 6466455
Personal y Obligaciones Sociales 1351221 ] 15270841 1931497
Servicios Prestados por Terceros 529798 19360 25559
Compra de Bienes y Servicios 1746602 | 2082349 | 2629284
Gastos Diversos de Gestidn 440386 366365 648864
Tributos 887564 | 908481 827542
Gastos Financieros 102099 144965 105191
Egresos Extraordinarios 68251
(Gastos de Ejercicios Anteriores 395284 337718 294518
Otros del Ejercicio 338325
SALDO OPERATIVO -104368| 429040| 694102
GASTOS DE CAPITAL 153835| 334742 647253
Prasupuesto de inversiones 136178 244862 636565
Inversién Financiera 0 8901 0
Otros Gastos de Capital 17657 80979 10688
INGRESOS DE CAPITAL 0 0 0
Aportes de Capitai 0 0 0
Ventas de Activo Fijo 0 0 0
SALDO ECONOMICO -258203 94298 46849
FINANCIAMIENTO NETO 54073 37950 -36216
 Operaciones Oficiales de Crédito 118629 [ 105000 0
Servicio de la Deuda 64556 67050 36216
SALDO NETO DE CAJA -204130} 132248 10633
SALDO INICIAL DE CAJA 267930 63800 196048
SALDO FINAL DE CAJA 63800 196048] 206681

Fuente: BG-EF1, EEGG-ET2, 2003-2005- Area de Contabilidad

Asi mismo se puede ohservar que los gastos de capital que corresponde a las inversiones
han tenido un fuerte crecimiento como consecuencia de la ejecucién de proyectos agua
potable y saneamiento. Los saldos finales de caja anuales se han incrementado de S/.
63800.00 a S/. 206681.00 nuevos soles hasta el cuarto trimestre del afio 2005.

2.1.1.3 RATIOS FINANCIEROS

Los vaiores de los Activos se muestran al costo y los Pasivos declarados indican la cantidad
que se adeuda, el Patrimonio es la diferencia entre Activo y Pasivo. Los valores estan
ajustados por el IPM de acuerdo a su antigiiedad.

Los Ratios a analizar seran los principales como de Liquidez, Solvencia y Rentabilidad.

A) RATIOS DE LIQUIDEZ

Liguidez General

Que es el resultado de dividir el Activo Corriente menos los Gatos Pagados por Anticipado
entre el Pasivo Corriente, que para el 2003 equivale a 1.09 veces, y para el 2005 equivale
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a 0.16 veces, estos resultados nos muestran gue para el 2005 la empresa tuvo menor nivel
de liquidez para afrontar sus compromisos a corto plazo que en el afio 2003, debido
principalmente por que se incremento fa cuenta otras cuentas por pagar, en contraste con
el incremento de la cuenta caja y bancos que no pudo contrarrestar dicho incremento.
Prueba Acida

Es el resultado de dividir ef Activo Corriente menos las Existencias, menos los Gastos
Pagados por Adelantado, todo dividido entre el Pasivo Corriente, que para el 2003 equivale
a 1.09 veces, y para el 2005 equivale a 0.16 veces, el cual nos muestra que para el 2005 la
empresa tubo menor nivel de liquidez, similar al ratio analizado en el punto anterior.

B) RATIOS DE SOLVENCIA

Endeudamiento Patrimonial

Es el resultado de dividir el Pasivo Total entre el Patrimonio, que para el 2003 equivale a
0.43 veces y para el 2005 equivale a 0.56 veces, nos muestra que para el 2005 el
Patrimonio esta comprometido frente a terceros 0.56 mas que el afio 2003, este
incremento se debe al mayor nivel de endeudamiento, debido principalmente por el Pasivo
Corriente, especificamente en otras cuentas por pagar que se incremento casi nueve veces
mas desde el 2003 hasta el 2005.

Endeudamiento del Activo Fijo a Larqo Plazo

Resulta de dividir las Deudas a Largo Plazo entre los Inmuebles, Maquinaria y Equipos
menos la Depreciacion Acumulada; que para el 2003 equivale a 0.30 veces los activos fijos
estaban comprometidos frente a terceros y para el 2005 no tenemos deuda a Largo Plazo.
Endeudamiento del Activo

Es el resultado de dividir el Pasivo Total entre el Activo Total, que para el 2003 equivale a
29.90% y para el 2005 equivale a 35.76%, el cual nos muestra que para el 2005 el total de
los activos de la empresa puede cubrir o estdn comprometidos con las deudas a corto y
largo plazo en 0.36 veces aproximadamente.

Seria necesario analizar los ratios de rentabilidad, el cua! no es posible debido
principalmente por que los resultados alcanzados hasta el 2005 muestran signos negativos,
esto principalmente por que los costos de produccién y mantenimiento son mayores a 10s
ingresos.

2.1,2 Evolucion de las Cuentas por Cobrar

Las Cuentas por Cobrar es el rubro que esta conformado por los recibos de pensiones y
conexiones, los recibos de pensiones y conexiones de cobranza dudosa menos las
provisiones para cobranza dudosa, para el 2003 ias Cuentas por Cobrar representaron el
8.70% del total de los Activos y para el 2005 equivale a 8.75%, observandose que para el
2005 representan un minimo incremento en porcentajes con respecto a los Activos Totales,
se debe sefialar sin embargo que para el 2005 ias Cuentas por Cobrar disminuyeron en
23.82% con respecto al afio 2003, esto principalmente por las politicas de cobranza y
cortes implementadas a finales del afio 2004 para consolidarse en el 2005. Cabe mencionar
el andlisis se basa en las cuentas por cobrar netas, no se incluye ias provisiones
acumuladas dentro las cuales existe la deuda de usuarios que pertenecian a la empresa
EMUSA que equivalen a 300931.18 nuevos soles.

{CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES NETAS |
@I ENINUevVosISolesta Valores Constantes
ANO 2002 | ANO 2003 | ANO 2004 | ANO 2005

1911182.00|1635425.00]1070963.00] 1000834.00
Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 - Contabilidad

Las facturas emitidas estdn clasificadas por categorias de los cuales se puede mencionar los
siguientes, el social, el domestico, el comercial, el industrial y el estatal, de las cinco
clasificaciones los tres primeros representan rubros importantes para el ingreso y los
domesticos representan los de mayor morosidad. Ver siguiente grafico:
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Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 - Contabilidad

Con respecto a la provision para cobranza dudosa para el 2005 se ha incrementado en
23.10% con respecto al afio 2003, lo cual se realiza a partir de los saldos deudores cuya
antigliedad es mayor a doce meses.

Segun el ratio de gestién, cuya denominacién es Rotacién de Cuentas por Cobrar para el
2003 fue de 1,76 y para el 2005 fue de 2.02, que nos demuestra que la empresa esta
recibiendo efectivo en forma mas rapida que en el 2003, esto debido a la implementacion
de politicas de cobranza que reducen el periodo de recuperacion.

2.1.3 Evolucion de las Cuentas por Pagar

E! rubro incluye las obligaciones a cargo de la empresa, estas originado por las compras,
prestacién de servicios, otros de las operaciones relacionadas con ei objeto de la empresa.
La politica de pagos de la empresa es de 15 a 20 dias de recibido el comprobante de pago.

CUENTAS POR PAGAR
COMERCIALES
En Nuevos Soles a Valores
Constantes

ANO 2003 | ANO 2004 | ANO 2005

246388.00| 299753.00] 249422.00
Fuente: BG-EF1, EEGG-EF2, 2003-2005 - Contabilidad

Las cuentas por pagar se incrementaron en 21.66% desde el 2003 al 2004, para luego
disminuir en el 2005 en un 83.21% con respecto al afio 2004, esto debido a la politica de
pagos que se implemento vy af incremento de los ingresos que permitieron reducir las
cuentas por pagar. Ver siguiente grafico:

I CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES '
350000.00
300000.00
/ Fuente: BG-
~ 250000.00 EF1  EEGO.
wH
2 EF2, 2003-
o 200000.00 L
T 2005 -
2 150000.00 Contabilidad
100000.00
50000.00
0.00 :
Afio 2003 Afio 2004
w -t | - -4 -t - -l -l - o -
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En contraste el rubro otras cuentas por pagar se incrementaron desde el 2003 en un
15.37% con respecto al afo 2005, y esta representado por los impuestos, contribuciones,
seguros, etc.

Las cuentas por pagar a largo plazo, a partir del afio 2003 hasta el 2005 han disminuyendo
progresivamente y esta conformado principalmente por Ute Fonavi v los fraccionamientos
tributarios con Essalud y Tesoro. La disminucién se debe principalmente por los pagos
progresivos que se realizaron después del fraccionamiento gue se acogid ia empresa.

p—— - ——vme B T o o -
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2.1.4 Evolucion y Estructura de los Costos de operacién y Mantenimiento
Los costos de la empresa estdn en funcidn a la produccion de agqua, distribucion,
mantenimiento y reparacidn, recoleccion y tratamiento de desagies. Ast como los gastos
administrativos y otros costos que la empresa incurre en |1a produccion de agua y desagle.
Para el afo 2005, del total de ios ingresos brutos el 62.87% representan costos, dentro de
ellos el costo de mantenimiento es el mas representativo con 65.76% del total de los
costos.

COSTO DE VENTAS
En Nuevos Soles a Valores Constantes
ANO 2003 | ANO 2004 | ANO 2005
3069509.00 | 3546276.00| 3443624.00

Para el afio 2005 los costos se incrementaron considerablemente en relacion con el 2003
siendo el afio 2004 con mayor incremento, principaimente en el incremento de los costos
de produccidon y mantenimiento como segundo rubro con mayor porcentaje. Para el afo
2005 se observa una dlsmmucmn significativa pero un mayor con respecto al afio 2003.

[ - ———— fm e e A mER AT AR e
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Para el afo 2005 e! costo de mantenimiento representa el rubro mas importante con el
65.76%, seguido del costo de captacién y tratamiento de agua con el 23.03%, como
muestra en el siguiente grafico:

QCOSTODECAPTACION YTRATAMIENTO
O COSTODEALMACENAMIENTO
DCOSTODE DISTRIBUCION-AGUA
OCOSTODEMANTENIMIENTO

OCOSTC DESERV.DEALCANT,

BCOSTO DEINSTALACION CONEX.
BCOSTOOEALCANTARILLADO

COSTOS DE PROBUCCION - ARO 2006

Fuente: BG-
EF1, EEGG-
EF2, 2003-
2005 -
Contabilidad

Los gastos administrativos para el afio 2004 se incrementaron con respecto al afie 2003 en
15.02%, al afio 2005 se redujo considerablemente alcanzando montos similares al 2003,
principalmente por ia apticacion de politicas de austeridad en la empresa. Ver siguiente

grafico:
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2.1.5 Evolucion y Estructura de los Ingresos por servicio de
Mantenimiento y otros ingresos

Los ingresos netos desde el afio 2003 hasta el 2005 se incrementaron progresivamente,

principalmente debido a las politicas de cobranza y recuperacién de la cartera morosa

implementadas en los Gltimos tres afios; los ingresos se incrementaron en 5.55% desde el

2003 al 2005 Sin mclun' Ios mgresos operacmnaies y otros mgresos Ver siguiente grafico:
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Conclusiones

La EPS SEMAPACH SA es una empresa de tratamiento empresarial de derecho privado,
constituida como sociedad anénima. Se rige por lo establecido en la Ley General de
Sociedades, en su Estatuto vy en las disposiciones aplicables a las empresas de la Actividad
Empresarial del Estado y Entidades Prestadoras de Servicio de Saneamiento.

Asi mismo los activos mas representativos de la empresa es el rubro inmuebles,
maquinarias y equipos; el cual representan un 82.83% en el 2003 v 85.30% en el 2005
con respecto al Total de los Activos, cuyo crecimiento fue de 1.80%, desde el 2003 al 2005.

Del mismo modo, las Deudas a Largo Plazo para el 2005 representa el 71.68%, donde
muestra una disminucidon de 9.42% con respecto al afic 2003, esto se debe principalmente
por los diversos fraccionamientos que la empresa se acogio para el page de la su deuda.

E! Capital Adicional representa las donaciones recibidas de terceros y equivale a un 50.64%
para el 2003 del Patrimonio Neto y un 60.33% para el 2005 con respecto al Patrimonio
Neto. Del mismo modo muestra un crecimiento mesurado y constante en el tiempo. En
contraste con el Patrimonio que descendié durante estos afios debido principalmente por
los resultados negativos de las utilidades. Si analizamos el ratio del endeudamiento
patrimonial; nos muestra que para el 2005 el Patrimonio esta comprometido frente a
tercercs 0.56 mas que el afio 2003,

Por la cual la EPS SEMAPACH SA para el 2003, 2004 y 2005 arroja utilidad del ejercicio
negativo, debido principalmente por que los ingresos no cubren la totalidad de los costos y
gastos de {a empresa

Sin embargo se debe sefialar que durante el aiio 2003 los Ingreso Operacionales fueron de
S/. 4884930.00 nuevos soles, el cual para el afio 2005 se incremento en un 10.72%
aproximadamente, debido principalmente por las politicas establecidas en ese afio.

Asi mismo, para el 2005 las Cuentas por Cobrar disminuyeron en 23.82% con respecto al
afio 2003, esto principalmente por las politicas de cobranza y cortes implementadas a
finales del afio 2004 para consoclidarse en el 2005,

Las cuentas por pagar se incrementaron en 21.66% desde el 2003 al 2004, para luego
disminuir en el 2005 en un 83.21% con respecto al afio 2004, esto debido a la politica de
pagos que se implemente y al incremento de los ingresos que permitieron reducir las
cuentas por pagar a los proveedores y deudas institucionales.

Podemos concluir que la empresa EPS SEMAPACH SA viene experimentando su
recuperacidon paulatina financiera, administrativa y operativamente. Esto debido
principalmente a los principales cambios administrativos gque se viene realizando. Asi
mismo se proyecta una recuperacion definitiva dentro de tres anos aproximadamente. |
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RR2EsituacioniComercis |

2.2.1 Organizacién de la Gestion Comercial

El sistema comercial se inicia con la identificacion del posible usuario y tiene como producto
final 1a cobranza del servicio, el manejo de las actividades comerciales y sus interrelaciones
recaen en la Gerencia Comercial.

Desde Agosto del 2003 se implemento una nueva estructura organica, la cual determina

claramente las jerarquias necesarias y agrupacion de actividades, con el fin de simplificar

las mismas.

Organigrama de la Gerencia Comercial

{ Gerencia Comercial

S

I J |

' P Unidad de I Unidsdge | 7 Unided de Atencion
- — N —— Servicioy al Cliente Comercializacién Técnica Domiciliaria '
UCUTNA) OCLD a

' Sucursal Chincha Bajn
Sucursal Chincha Alta

i

Asimismo se establecié el Manual de Organizacién y Funciones con el propésito de sefalar
la delimitacion de funciones, atribuciones y responsabilidades de las dependencias vy
puestos de ta EPS SEMAPACH S.A.

Sucursal Alto Laran

Sucursal Pueblo

il

Sucursal Sunampe

' Sucursal Tambo de
Mora J

Unidad]

0anICa

[FUNCIONEs)

Gerencia
Comercial

Es el drgano de linea de la empresa, tiene a su cargo la generacién de los
ingresos operacionales por la prestacion del servicio de agua potable y
alcantarillado, por la aplicacion de tarifas en la facturacidn, el recaudo y de
la interaccion con el usuario.

Unidad de
Servicios al Cliente

Es el 6rgano de finea de la Gerencia Comercial, encargado de dar orientacién
sobre los servicios que brinda la empresa, asi como de atender y dar
respuesta a los reclamos o quejas que le formulen los usuarios

Coordinar los trabajos con la Gerencia Técnica, cuando se trata de atender
emergencias que se presenten en Jas diferentes localidades.

Unidad de
Comercializacién

Es el érgano de linea de la Gerencia Comerclal, encargado de {a gestién de
medicién, facturacién, distribucién de recibos y administracién de créditos.
Asi como el control de la recaudacion del dinero efectuado por los usuarios
como contraprestacion de los servicios brindados, a través de las Oficinas
Administrativas, Centros Autorizados de Cobranzas y Sede Central.

t4nidad de Es el 6rgano de linea de la Gerencia Comercial, encargado de ia supervisién
Atencidn técnica de los clerres y reaperturas de servicios de agua a los usuarios morosos con
Domiciliaria la finalidad de recuperar los adeudos. Asi mismo se encarga de mantener
actualizado el Catastro de conexiones domiciliarias e inspecciones.
Organizar y conducir la plataforma de atencién al diente (nuevos clientes,
Sucursales reclamos y recaudacién) en las administraciones a su cargo.
Encargado de la supervision de los cierres y reaperturas de servicios de agua
a los usuarios morosos
- ol ! - - - od o4 o -4 o |
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Cuadro del Personal de la Gerencia Comercial:

) f TGt
Gerencia Comercial 1 1 2
Unidad de Atencién al Cliente 3 3
Unidad de Comercializacién 2 2 4
Unidad de Atencién Técnica Domiciliana 2 2
Sucursal de Pueblo Nuevo 1 1 2
Sucursal de Alto Laran 2 2
Sucursal de Chincha Alta 0
Sucursal de Grocic Prado 2 2
Sucursal de Chincha Baja 1 1
Sucursal de Tambo de Mora 1 1 2
Sucursal de Sunampe 2 2
TOTAL 9 6 3] 1 22

Fuente de informacidn; Personal

2.2.2 Vinculacién de nuevos clientes

Es la incorporacion de un nuevo usuario al archivo catastral, ya sea por:

= Apertura: otorgamiento de conexiones domiciliarias de agua potable y alcantarillado
para todo predio ubicado frente a redes de distribucion.

« Regularizacién: se regulariza una conexion ejecutada sin autorizacién de fa empresa.

= Independizacién: se da en los casos de subdivision de la propiedad, las instalaciones
interiores de agua vy alcantarillado deben independizarse.

= Solicitud de Pilones Publicos: es el tipo de servicio de uso publico que se otorga con
caracter social y temporal a los AAHH.

Las etapas del proceso de vinculacién son: Presentacién de requisitos, recepcidn y

canalizacidén de requisitos, evaluacion de factibilidad del servicio y ejecucién del servicio.

Tiempo Méximo de Instalacién de Total de Nuevos Usuarios Total de Nuevos Usuarios

una conexion Por Localidad - 2005 Por Tipo de Conexion - 2005
IUGcaliozacsy T empoIMaximoN il o calivadcs IR ot | Il poasiconexion I AT 5tall
Pueblo Nuevo 3 dias Pueblo Nuevo 251  Agua y Alcantaniiado 582
Alto Laran 3 dias Alto Laran 21 Solo de Agua 14
Chincha Alta 7 dias Chincha Alta 435 Solo de Desagie 389
Chincha Alta 7 dias Grocio Prado 133

Grocio Prado 3 dias Chincha Baja 7

Chincha Baja 3 dias Tamhbo Mora 20

Tambo Mora 3 dias Sunampe 118

Sunampe 3 dias Total afio 2005 985

Fuente de Informacidon: Atencién Técnica Domiciliaria - Catastro

Problemas:

= Existencia de conexiones no autorizadas por la empresa, los usuarios prefieren pagar a
un tercero o personal desleal de la empresa para evitar el pago de instalacién de una
nueva conexion. Asimismo desconocimiento de los clientes sobre los costos por una
nueva conexion, en muchas ocasiones pagan mas a terceros ¢ empleados desleales que
lo que cobraria la empresa, asi mismo el usuario desconoce de las facilidades de pago.

* Fl catastro comercial esta incompleto no permite verificar rapidamente los croquis de
ubicacién que elaboran y entregan los usuarios nuevos para tramitar su conexién.

= Clientes no cuentan con documentos de propiedad del inmueble.

« Retrazo en la entrega de la documentacion de obras del Programa A Trabajar Urbano,
muchas conexiones se abastecen de las redes sin estar registradas, ademas se estan
entregando conexiones de alcantarillado a usuarios que tienen deuda por servicio de
agua potable.

- o) -l o wh - N ) o -
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2.2.3 Catastro de Clientes
Comprende el conjunto de registros y procedimientos que permiten la exacta identificacion
y localizacién de las conexiones domiciliarias, asi como teda la informacidn necesaria sobre
los consumidares reailes y potenciales.

Cuadro de Conexiones

Activas |
15,924 Jj Por Categoria __|
Social 22
- I_J Domestica 30,096
Inactivas .
13345 | Comercial 1,808
' Industrial 141 De agua y
Estatal 202 Alcantarillado
| @ 22,519
Medidas
149G
2.0 7 . Solo de agua
conexiones 5 109
No Medidas ’_J 321269
14,010
Solo de
N s
Por Localidad | Alcarggzrtlado
Con Medidor Pueblo Nuevo | 9,150
5.550 Alto Laran 743
T Chincha Alta | 14,774
J Grocio Prado | 2,718
Sin Medidor Chincha Baja 823
26,658 Tambo Mora 849
Sunampe 3,212

Fuente de Informacién: Unidad de Atencién Técnica Domiciliaria — Catastro / Informacién: diciembre 2005

CONEXIONES CATASTRALES TOTALES POR LOCALIDAD Y CATEGORIA

Localidades Afio Categoria Afo

2003 2004 2006 2003 2004 2005
Pueblo Nuevo 8,691 8,907 9,150 |Social 22 25 22
Alto Laran 684 722 743 | Domestica 28,712 29,220 30,094
Chincha Alta 14,165 14,356 14,774 | Comercial 1,712 1,845 1,810
Grocio Prado 2520 2587 2,718 |Industrial 112 115 141
Chincha Baja 799 816 823 |Estatal 105 108 202
Tambo Mora 799 829 849 Nivelde EPS 30,663 31,313 32,269
Sunampe 3,005 3,006 3,212

Nivel de EPS 30,663 31,313 32,269

CONEXIONES ACTIVAS DE AGUA POR LOCALIDADES Y CATEGORIA

Localidades Afio Categoria ARD

2003 2004 2005 2003 2004 2005
Pueblo Nuevo 4,212 4,827 4936 |Social 1 3 1
Alto Laran 467 517 545 | Domestica 15,878 16,932 17,679
Chincha Alta 8,681 9,002 9,524 |Comercial 1,007 1145 1,116
Grocio Prado 1,442 1,440 1,459 |Industrial 28 29 52
Chincha Baja 411 463 474 | Estatal 7 14 76
Tambo Mora 462 480 492 Nivelde EPS 16,921 18,123 18,924
Sunampe 1,246 1,394 1,494

Nivel de EPS 16,921 18,123 18,924

Fuente de Informacién: Unidad de Atencién Técnica Domiciliaria — Catastro / Informacién: diciembre 2005
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Conexiones por Tipo de Servicio y Localidad

En Grocio Prado se
tiane 719 conexiones

de agua Vi
alcantarillado y 1887
Solo de agua, en Alto
Laran no hay

conexiones de agua y
alcantarillado, tienen
742 solo de agua y 1
solo de alcantarillado

Fuente de Informacién:
Unldad de Atencién
Técnica Domiciliaria f
Informacién diciembre
2005

En la categoria de
Domestica se tiene

20,655 conexiones de
Agua y Alcantarillado,
8,851 solo de agua y

590 solo de

alcantarillado

Fuente de Informacidn:
Unidad de  Atencidon
Técnica Domiciliaria /[
Informacidn  diciembre

12000 - y
~ @ Agua | Alcantarilado
10000 0 Solo de Agua
8 Salo de Alcantarilado
8000 -
6000 -
4000 -
2000
04 Sl b [ i
Afto Chincha Grocio Chincha Tambo Sunrampe
Nueva Laran Alta Prado Bap Mora
25000 - Consxiones por Tipo de Servicio y Categoria
@ Agua / Alcantarilado
20000+ O Solo de Agus
@ Sob de Akantarifado
15000 -
10000 -
2005
5000 - ]
o 7 WLy 2

Social Domestica Comercial

Industrial Estatal

Semapach en diciembre de! 2005 registra 32,269 conexiones, del total de conexiones catastrales un
93.27% corresponde a conexiones domesticas (30,096 conexiones), comercial 5.60% (1,808
conexiones), Estatal 0.63% (202 conexiones), industrial 0.44% (141 conexiones), y Social 0.07% (22

conexiones),
Conexiones Activas e fnactivas

O hactivas
2 Activas

Afio 2003 Afio 2004 Afio 2005

Fuente de Informacidn: Unidad de Atencidn Técnica

Domiciliaria / Informacién diciembre 2005

Coneaxiones Totales Catastrales

Conexiones

Totales
Afio 2003 30,663
Ao 2004 31,313
Afo 2005 32,269

Se tiene un incremento (2004 al
afio 2005) de 2.96% (956
canexiones) de  Conexiones
Totales Catastrales.

Fuente de Informacidn: Unidad de
Atencidon Técnica Domiciliaria




Plan Maestro Optimizado EPS SEMAPACH S.A.
Conexones Activas e Inactivas - 2003,2004,2005 Las conexiones activas se
han incrementade en un
wwwem Conexiones Activas = Conexiones hactivas 10.58% es decir 2,003
20000 conexiones en los dltimos
18000 — e tres afios. Asimismo fas
16000 o conexiones inactivas han
14000 ===, bajado un _2.97% 0 sea
12000 397 conexiones en un
periodao de tres afios.
10000
8000 Fuente de  Informacion:
Unidad de Atencidn Técnica
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4000
2000
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Cuadro de Conexiones por Localidad: Activas, inactivas, medidas y no medidas

No

Medidas %

Activas % Inactivas % Medidas %

Pueblo Nuevo | 4,936 |26.08% | 4.214|3158% | 1398] 6.60% | 4.797|28.52%

Alto Laran 545| 2.88% 198 1.48% 40| 1.90% 505| 3.00%

Chincha Alta| 9,524 |50.33% | 5,250(39.34% | 1,847 (87.70% | 7.677]45.65%

Grocio Prado | 1,459 7.71% | 1,258| 9.43% 1| 0.05%| 1,458 8.67%
Chincha Baja 474 2.50% 349 | 2.62% 1] 0.05% 473| 2.81%
Tambo Mora 492 2.60% 357| 2.68% 11 0.05% 491 2.92%

Sunampe | 1,494 7.89% | 1,718|12.87% 77| 366%| 1417 843%

Total [ 18,924 | 100% | 13,345| 100% | 2,106 | 100% [16,818] 100%

Fuente de Informacidn: Unidad de Atencidn Técnica Domiciliaria - Catastro / Informacidn diciembre 2005

Problemas:

A diciembre del 2005 se tiene 13,345 conexiones inactivas que representan el 41.35%
del total de conexiones catastrales, esto se debe a que no se tiene un catastro
comercial actualizado, incremento de reaperturas clandestinas, falta de efectividad en
los cortes, no se cuenta con un equipo para la cobranza de la cartera pesada, y una
cultura de no pago de usuarios.

Las localidades que cuentan con mayor porcentaje de conexiones inactivas son Chincha
Alta con 39.34% y Puebio Nuevo con 31.58%.

A pesar que la empresa viene haciendo campana de cortes y facilidades de pago se
mantiene las conexiones inactivas, por lo que es conveniente que la Empresa
paralelamente a la implementacion del programa de cortes y facilidades de pago debe
solicitar el apoyo de las fuerzas policiales para que, aquelias personas que se prestan
para realizar reaperturas clandestinas sean denunciadas en amparo 2 1as normas civiles
o legales vigentes.

No se cuenta con una base cartografica ordenada y actualizada, que permita la
localizacion del inmueble dentro de la ciudad.

No se cuenta con recursos informaticos para que la base cartografica pueda ser
totalmente informatizada.

No se cuenta con tecnologia de informacidon que permita tener una amplia perspectiva
de los usuarios potenciales y factibles con las cuales se pueda analizar e identificar
oportunidades de crecimiento y optimizacion de recursos.

La EPS Semapach solo cuenta con los ptanos en un formato no digital (en papel) estos
mapas en ocasiones presentan deterioro por causa de su constante uso y la necesidad
de borrar y actualizar sobre los mismos. Esta base de informacién grafica siempre corrid
el peligro de perderse en caso de un accidente como ser un incendio y de esta manera
Semapach perderia una gran cantidad de tiempo y dinero.

o ot 4 - ol - - of 4 -
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= Deficiente informacidn para una adecuada elaboracién de informes estadisticos.

= Ei catastro que maneja la Municipalidad esta desactualizado y existen deficiencias: en la
numeracion de inmuebles, nombres de calles, nomenclatura {calle, avenida} son usados
sin criterio técnico, los limites de los distritos no estén claramente definidos.

= Falta de personal, en la actualidad existe un responsable de catastro y un auxiliar de
oficina que realizan funciones de inspeccién domiciliaria mantenimiento de informacion
(registro datos catastrales, altas, bajas y modificaciones de datos de clientes); dejando
de hacerse actividades como elaboracion de planos catastrales, actualizar planos de
rutas y manzanas, empadronamientos permanentes y censos periodicos.

» No se cuenta con informacién referente a las Unidades de Uso segin disposiciones
contenidas en las directivas de la SUNASS.

» Las conexiones no se encuentran reglamentariamente con su caja.

s Falta de sefializacidn del cdigo en e! inmueble del usuario para ubicar {a conexion.

= No se tienen registrados a usuarios con pozos u otras fuentes no permitiendo el cobro
por servicio de alcantarillado.

= El catastro comercial se encuentra desactualizado. Durante los meses de enerp a marzo
del 2004 se hizo un censo y de octubre del 2004 a febrero del 2005 se concluyo el
proyecto piloto de catastro del sector de Pueblo Nuevo, mediante un convenio con el
Instituto Superior Tecnolégico con la participacidén de 14 alumnos. Gracias a este tipo de
trabajo se han obtenido la verificacion de {as conexiones que existen en el distrito de
Pueblo Nuevo, al mismo tiempo se obtuvo informacién de las conexiones como: datos
del usuario, datos de inmuebles y conexiones de agua y/o desagie y datos del medidor.
Se logro empadronar 11,115 usuarios del mismo modo sé a podido actualizar algunos
planos dando proyecciones de c¢ddigos. Adicionalmente se identifico usuarios no
registrado, ya sea que han conectado ilegalmente o sencillamente que la empresa, por
problemas en su sistema de registro o facturacion, no los tiene debidamente
registrados; se logro el reordenamiento de rutas. Resultado en cifras:

Total de usuarios segin padrén 8,940 Total de usuarios sin conexiéon {120
Total de usuarios sequn Empadronamiento | 11,1153 | Deshabitados 203
Total de usuarios clandestinos 1,058 Terrenos sin construccidn 198

La empresa tiene restriccion de recursos financieros, por lo que se ha suspendido dicho
empadronamiento para las demas localidades.

2.2.4 Medicion

La medicién tiene por objeto cuantificar periddicamente el consumo de agua de cada
usuario con fines de facturaciéon, de asegurar que los consumos sean racionales y para
mantener un equilibrio adecuado entre la produccién y la demanda de agua.

Las actividades principales son lectura de medidores, analisis de consumos y administracion
de medidores. Para realizar las actividades de medicién (lectura y relectura) se cuenta con
un equipo de 3 personas que realizan la lectura en 2,106 medidores en 2 dias.

Conexiones Con Medidor y Sin Medidor - 2003,2004,2005
- Conexiones con Medidor Conexiones sin Medidor

30000
25000 -esnme——————— Las conexiones con
medidor a diciembre del
20000 2005 es de 5,580 vy
conexiones sin  medidor
15000 es de 26,689
Fuente de Informacién:
10000 Unidad de Comercializacion
A000 e
0 r T T T T T T T T T T T L] T T T T T 1
[+ & © [ ] [+ - -+ -w = - - w w0 w [Lz) uy
&g g8 335%3333%5%238¢e¢
§33353888333838358
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Conexiones Con Medidor vs Medidor {eido - 2003,2004,2005

w—Conexiones con Medidor === Conexiones Medidor Leido

Las canexiones con

medidor a diciembre dei

2005 es de 5,580 vy

_7___.:—5—,_

conexiones con medidor
leido es de 2,106 vy

conexiones domestica con
medidor leido son 1,639,
de estas el 87% se

encuentran en Chincha

= Alta (1,426)

Fuente de Informacion:

Unidad de Comercializacidn

nmﬂmnm:&[«-
S8 5 8 5 3 35 3
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Jul-05 7
Sep-05

T T T

MNov-05

18.00% - La micro
medicién a
o
16.00% descendido en
14.00% - la localidad de
12.00% _/ Pueblo Nuevo y
10.00% J d Chincha  Alta
/ esta ultima es
8.00% - una zona
6.00% V] altamente
400% | / comercial.
2.00% — W; Fuente de
000% ) @ m W Informacién:
' Pueblo | Aho |[Chincha | Grocio |Chincha ! Tambo |o Unidad de
Nueve | Llaran Ala Prado Baja Mora me Comerclalizacién
@ Dic-03 | 2.10% | 6.00% | 16.09% | 0.00% | 0.00% | 0.33% | 2.21%
ODic-04| 184% | 5.13% | 14.19% | 004% | 012% | 0.00% | 2.18%
@ Dic-05] 1.54% | 539% | 12.79% | 0.04% | 0.12% | 0.42% | 2.41%
Nivel de Micro medicidn: 2003-2004-2005 ] o
Micro medicion Anual:
Ario 2003 8.68%
e Afio 2004 7.94%
‘\—/h\ Aﬁo 2005 7.400/0
. Baja cobertura de micro
medicion En el periodo
2003-2005 a descendido
1.28%.
Fuente de Informacién: Unidad
de Comercializacidn
3823583823 333388815¢%
v F 5 : &% 2 F 2z B2 PG OFPE S
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Nivel de Micromedicion 12005
9.00% - : —e— 2004 El comparativo del nivel de
8.00% v micro medicién del afio 2005
700% L[ T 1 M1 [ con el 2004 se observa que el
6.00% . ] afio 2005 fue menor.
500% L Fuente de Informacién: Unidad de
400% . Comercializacidn
3.00% 4
200% 4
1.00% -+
0.00% } 3 Y $ ' t t t t t + <
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Fuente de Informacién: Unidad de Comercializacién

Distribucién Tipica de Volimenes

de Distribucién de Agua Potabte

Problemas:

Bajo indice de micro medicion al 2005 es de 7.40% bajo un 1.28% durante los Gltimos
tres afios, se tiene un alto numero de medidores inoperativos (3,474), alto numero de
conexiones sin medidores (26,689), ademas existe en la Provincia de Chincha un
crecimiento de robo de medidores. En el afio 2005 el nimero de medidores operativos
ha descendido en 157 unidades (7.45%) y el nimero de conexiones de agua potable ha
aumentado en 892 unidades (2.82%).

Existen zonas con casi nulo indice de micro medicién como son Grocio Prado (0.04%),
Chincha Baja (0.12%) y Tambo de Mora (0.12%). Y de las demads localidades hay una
tendencia preocupante al descenso como el caso de la localidad de Chincha Alta que
bajo el 3.30% desde el 2003 al 2005 y de Pueblc Nuevo que bajo 0.57%; ambas
localidades suman 23,924 conexiones de las 32,269 conexiones totales catastrales.

En el afio 2005 la empresa ha producido 12782,969 m’ de agua potable, de los cuales
solo se facturo 4'403,787m?, por lo que se tiene un alto indice de agua no facturada.
Para los Ultimos tres afios se tiene el siguiente porcentaje de agua no contabilizada:

Afio 2003 68% - Afio 2004 68% - Afic 2005 66%. Se logro una pequefia mejoria para
el afio 2005. El problema del agua no contabilizada se debe a las conexiones
clandestinas, reaperturas clandestinas, mal uso del agua en los hogares y desperfectos
en las instalaciones domiciliarias y otras de caracter operaciona!.

. -4 - - 3 o) o o - ] o
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= FEl afio 2004 se formulo el programa de Educaciéon Sanitaria pero no se liego a
implementar.

»  Existen reclamos por exceso de consumo debido a que en algunos casos existen errores
en la toma de lectura por falta de capacitacion del personal y falta de conocimiento del
recorrido de la ruta. En otros casos existen dudas del consumo real de los altos
consumidores porque se tiene referencia que algunos trabajadores de la Empresa vy
terceros se prestan para entrar en convenio con los usuarios para manipular los
medidores en estos casos no se puede efectuar seguimientos por falta de personal.

» Cuando en los reportes de consumos es mayor al 100% o mucho menor en el mes, se
le notifica al usuario y en caso que permita el usuario se realiza una inspeccion interna
para verificar la causa del alto consumo y en caso que fuera menor se observa para su
seguimiento, pero por faita de personal no se lleva a cabo el seguimiento.

« No se cuenta con un laboratorio de micro medicidén equipado con un banco de pruebas
calibrado y autorizado per Indecopi.

« FEf programa de mantenimiento de medidores es minimo; el banco de medidores
depende de la Gerencia Técnica y la actividad que realiza es minima por falta de
personal capacitado, se cuenta con 01 solo trabajador que a su vez realiza otras
funciones, este mismo trabajador estd encargado de ejecutar los contrastes,
mantenimiento e instalacion de medidores.

« No se cuenta con medidores en stock ni tampoco repuestos es por eso que los

medidores retirados por problemas en su registro de consumo no pueden ser instalados.

= A pesar que la empresa tiene un bajo nivel de micro medicion, la lectura se efectda con
lentitud y con inexactitud en algunos casos, debido a que existen medidores en mal
estado, no se cuenta con instrumentos modernos que permitan levantar rapida y
confiablemente la medicién, ni se cuenta con el personal adecuadamente capacitado.

« Debido a la manipulacién efectuada por el usuario en complicidad con trabajadores de la
empresa o gasfiteros particulares se tienen distorsiones en la lectura de los medidores,
ademdas existe poca supervision y cantrol por falta de personal para realizarla

» El Padron de medidores se encuentra desactualizado.

= El equipo de medicién esta conformada por 02 personas contratadas que estdn
abocadas al trabajo operativo, recargando a la jefatura de Comercializacion las
actividades de sequimiento, andlisis de consumos, supervisién e ingreso de lecturas
para la facturacién

2.2.5 Facturacion

Comprende el conjunto de actividades, a través de las cuales son registrados, mantenidos y
procesados los datos que permitan cobrar los servicios prestados. Recién en junio del 2003
se han regularizado e! cronograma de fechas de vencimiento de pagos de los recibos por
pensiones de agua y alcantarillado, la facturacién de los recibos se efectian los primeros
dias del mes; siendo lltimo dia de pago el 30 de cada fin de mes, Anteriormente los
vencimientos eran entre el 10 y 15 del siguiente mes afectando el normal desarrollo de
actividades de la Oficina de Contabilidad y Financiera de la Empresa. Para cumplir con el

proceso de facturacidn se tiene que cumplir con dos actividades: Ingreso de modificaciones:

procesamiento de los cambios y/o correcciones da la facturacién del servicio. Y Emisién de

recibos propiamente dichos: procesamiento y emisién de recibos. Por ultimo se procede al

reparto de los recibos, que es efectuado por personal de la empresa (15) y personal

contratado a destajo (02), el cual demora dos dias.

La politica de facturacién se realiza de acuerdo a la iey 26338, Reglamento de Prestacion

de Servicios y Resolucidn 1179-99-Sunass.

Existen dos tipos de facturacién: una manual, exclusivamente para los servicios colaterales,

nuevas conexiones y traslado de conexiones, y la otra mecanizada que es aplicado

exclusivamente para los recibos de agua y alcantarillado.

Las Modalidades para determinar los consumos son:

- Medido: se refiere a los consumos que son determinados mediante el sistema de micro
medicidn.

- Promedio: se refiere el promedio de los seis ultimos consumos medidos, por motivos
que el medidor quedo inoperativo.

.l ] - - ) wl o o - - 4
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- Asignacién de Consumo: son consumos aprobados por fa SUNASS de acuerdo a la
categoria del servicio y otra con menor consumo, que es aprobado por Resolucién de

Gerencia General por razones de presion y horario de abastecimiento.

Facturacién .

Importe F_fgctugado

Volumen Facturado

Localidades m3 * Localidades ‘s, :
Pueblo Nuevo 88,498 Pueblo Nuevo S/. 94,481.42
fto Laran - 10,713 o ito Laran S/.9,479.64
Chincha Alta 186,730 i Chincha Alta S/. 255,725.56
Grocio Prado 28962 1 . rocio Prado §/. 17,000.07
Chincha Baja 9662 - Chincha Baja S/.10,783.64
Tambo Mora 10052 i  {Tambo Mora S/.10,367.12
Sunampe __| 20701 Sunampe S/. 32,421.21
Total 365,318 Total S/. 430,258.66
" “Categorias = m3 " Categorias Sl. _.
ocial 20 Focial S/.6.98
omestica 314,178 Domestica S/.324,938.16
omercial 32,472 Comercial S/.73,760.49
ndustrial 12,127 Industrial S/. 21,908.98
_ 6,521 Estatal S/. 9,644.05
Total 365,318 [ Total S/ 430,258.66
: Modalidad =~ m3 | Modalidad Sf.. :
Asignacion 309,416 : Asignacién S/. 286,684.42
"Promedio 18,710 | Promedio $1. 72,503.30
| Lectura__| 37,192 ! L Lectura S/.71,070.94
Total 365,318 Total /. 430,258.66
~ Conexién Medida Conexién No Medida o
37,192 2,106 328,126 16,818 365,318

Fuente de Informacidn: Unidad de Comercializacién - Facturacién / Informacidn diciembre del 2005

Histérico de Volumen Facturado

Volumen Facturado 2003
Volumen Facturado 2004
Volumen Facturado 2005

M"‘ 3
3'g23,161 m

4186290 m°

' 4'403,787 ) m’

Histérico de Importe facturado (no incluye IGV)

Importe Facturado 2003 S/. 4,659,592.69

Importe Facturado 2004 /. 5,002,812.04

Importe Facturado 2005 S/. 5,196,308.02
- -4 - ..l . o - o . ) .
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Importe Facturado

— 2005

1
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.

Afio 2005 |

Fuente
Unidad de Comercializacién -
Facturacidn

T
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217,497m> con respecto
al ario 2004
Volumen facturado:

Afio 2004 & 4186290 | m?

t 4403787 m°

de Informacién:

Se tiene un incremento
de 3.72%
(5/.193,495.98) con
respecto al afio 2004

Importe Facturado:
Afio 2004 f $/.5,002,812.04.
Afio 2005 , S/.5,196,308.02,

Fuente de Informacién:
Unidad de Comercializacién
- Facturacion

ENE FEB
Facturacion (m?) por: Localidad y Modalidad (lectura, promedio y asignacion de consumo).
Modalidad " LOCALIDAD Total
Categoria | Facturacion iﬁt\)}g ._2'::,, Cm‘;ha g::ﬁf Clélgjc;ha T;r;':rt;o Supampe
| Asignacién 20 20
Social Promedio 0
Lectura 0
Asignacion 75,774 9,5620] 123,787 | 28,340 g,220 9,540 26,406 | 282,587
Dornestica | Promedio 340 240 12,380 20 160 60 1,040 14,240
Lectura 1,021 375 15,651 2 7 455)1 17,511
Asignacién 1,490 60 14,808 | 1,220 30 245 894 | 18747
Comercial | Promedio 210 3,340 100 3,650
Lectura 304 21 9 405 185 9,915
| Asignacién 419 270 1,083 60 181 2,013
Industrial Promedio 460 60 520
Lectura 8,550 67 619 12 346 9,594
| Asignacién 220 160 4 875 250 250 100 194 5,049
‘Estatal Promedio 150 150 300
i Lectura 172 172
total 88,498 | 10,713 186,730| 29,982 9,662 10,052 28,701 | 365,318

Fuente de Infermacién: Unidad de Comercializacion - Facturacién / Informacion: diciembre 2005
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Problemas:

« Labora una sola persona, en algunos momentos se le brinda apoyo con un personal
para ingreso de datos como lecturas de medidores y registro de tacos de recibos.

* No se cuenta con equipos suficientes para desarrollar normalmente sus actividades,
tiene que solicitar prestado a otra unidad, tampoco cuenta con medios de
almacenamiento portdtil a fin de tener un respaldo de los archivos en forma inter diario
la que es recomendada por el drea de informatica en su plan de contingencia.

« No se cuenta con un aplicativo que permita generar estadisticos, se tiene que estar
solicitando el apoyo de la oficina de informatica.

2.2.6 Cobranza

Son las actividades que permiten cobrar a todos y cada uno de los usuarios por concepto

de 1a prestacion de sus servicios. La cobranza esta referido a la:

- Recaudacidon: ejecucién de cobranzas por pensiones de agua potable y alcantarillado y
servicios colaterales, facturados en el mes de cobranza y se realiza en los CARs de
recaudacion y oficinas administrativas.

- Recuperacion: son todas las actividades para la recuperacidén de adeudos pendientes de
usuarios morosos.

Para la gestion de impagados se aplica las siguientes acciones con finalidad de obtener el

pago de 1a deuda acumulada:

- Acciones previas: aviso recordatorio de la deuda (“toca puerta”) o aviso de cobranza

- Acciones QOperativas:

o Para usuarios con 2 meses de deuda: Cierre de caja
o Para usuarios con 3 meses de deuda: Cierre Antes de Caja
o Para usuarios con mas de 3 meses de deuda: Cierre de Matriz y/o taponeo desagle.

- En algunos casos se realiza acciones de cobranza judicial

Para los usuarios que tienen compromisos de deuda pendiente, el Directorio aprobd para

que se le fraccione su deuda en 12, 24 y hasta 36 meses de acuerdo a su capacidad

econdomica y monto de la deuda.

La empresa trabaja con establecimientos comerciales que mediante convenio o contratos

con la empresa, han sido autorizadas a efectuar la cobranza a un costo de 5/.0.08 por

recibo tenemos los siguientes establecimientos:

R iNombre CAR:
Farmacia Santa Rita

Caja Rural Sr. Luren

Centro Comunitario Balconcito

Se cuenta con un equipo de cortes conformadc por 09 cortadores que trabajan en la
localidad de Chincha Alta, 02 en Pueblo Nuevo, 01 en Sunampe y las demds localidades
utilizan una o dos personas de la Gerencia Técnica; estan organizados por sectores - rutas,
y se les rota cada cierte tiempo.
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Localkiades Afio Catagoria Ao
2003 2004 2005 2003 2004 2005
\Pueblo Nuevo | S/.102746567{ S/.1,145359.47 | $/. 117973575 | Sociat S1.410.30 S/.138.56 5/, 108.60
: Ao Laran $.10267472 |  5/.10741553| S/.11291856| [Domestica | 5/.3,404157.91| $/.3,716940.41 | S/ 3,881,870.53
Chincha Alta $1.281161448 | S/, 2,980,596.55 [ S/.3,080,955.38 | [ Comercial S/.849,038.37 | 5/.958.867.49| S/ 926,406.92
Groclo Prado S 17785783 | S/.18687273| S/.199980.75| [ indusirial 5/.273303.10 | S, 286,773.81 S/.283,740.12
Chincha Baja S.111966.00( S/.121,15825]| S/.130,791.95| | Estatal ___! 1. 42,983.01 §/.40,091.77 | S/ 104,181.85
Tambo Mora S/.119.71066 | S/.120,15083] S/.124,099.35| |TolalAnual | S/ 4659592.69| $/.5,002512.04| S/.5.196,308.02
Sunampa $/.30830333| S/.34025768| /. 38784627
Total Anual 5/.4,659,59269 | 5/.5002,812.04 | S/.5196308.02
IMPORTE RECAUDADO POR LOCALIDADES Y CATEGORIA _ o
Locatidades Aho Catogorta Ao
2003 2004 2005 2003 2004 2005
Puablo Nuavo S/.688,438.14 | 5/.753,41025| S/.752,744.74 | | Social 5/.48.98 S/, 56.22 S/.50.90
Alto Laran £/, 69,474,109 5/, 73,106.62 S/, 7650855 fDomeetica | S/.2387,22625| S5/.255267968] 5/.2,733,010.50
Chincha Alta $/.1960,748.29 | S/.2,088242.49 | $/.2,191632.37 | | Comercial 5/.583,190.24 | 5/.619.97534:  5/.639,948.39
Gragio Prado S 11791217 | $/.114,209.91 S/.118,008.31 Industrial 5/. 189,369.91 5/.184,75266 S/ 156,807.15
Chincha Baja S/, 65,250.60 S/.69,073.60 S/.81,058.73 | |Estatal Sf.32,751.19 §/.33,989.50 /. 40,096.48
Tambo Mora 5/. 69,888.50 S1.71,539.03 S1. 79,060.82 Tolal Anuat | S/.3,192.586.57 | $/.3,391,453.40 | S/.3,569,913.40
|Sunampe S/.22087468 | S/ 22187150(  S/.270,899.88
Total Anual 5/.3,192,586.57 | S/.3,391,453.40 | S 3,569,913.40
Recaudacién por pensiones de agua y aicantarillado por tipo de tarifa y localidad
LOCALIDAD Total
Categoria | Pueblo Nusvo| Al Leran Chincha Ata | Grocio Prado | Chincha Baja | Tembo Mora Sunampe
JSoc:ial $¢.0.00 S/, 0.00 S/. 0.00 $/.0.00 $1.0.00 5/.0.00 S/, 0.00 /. 0.00
Domestica S.5656164 S/.614717] S/ 14103042 S/.941564 S/.853166 S/.7,807.84 S/23,09074 S/ 25260311
Comercial 1 2,790.57 S, 104,44 5/, 48,630.23 /. 490.78 §/.5625  5/.47240 S/ 176862 S/ 54,513.27
fndustrial S/. 14,350.11 §/.300.35 51424711 5/,12363  S5/.237.24 S.0.06, 511,198 S/, 20,456.54
Estatal S/. 378.57 S/ 73.64 5/.7,590.92 /. 148.5! $.0000  $/.100.21 S/.189.4 S/. 8,481.38
5/.74,080.89 S5/ 662563 S/.201.707.68 S 10,17s.sj S/.8.825.15 S/.8,380.45 S/ 26,255. $/. 336,054.30
Deuda morosa total y totat de usuarios morosoes
LOCALIDAD Total
Catogorta Pyeblo Nuevo | Altolaran | Chincha Alta | Grocio Prado | Chincha Baja | Tambo Mora Sunampe
Social 10 3 3 18]
SI.497.800  Sf.197.10 5/, 39.20) /. 734.10
Domestica 5,160 339 6,380 7 452 434 1,967 14,758
i S1.331,012.72\5/. 12,08833 5/, 444,439.24 S/, 44,489.39 S/.42,535.70 S/.19,738.31| S/.136,124.69 S/.1,030,428.3
Comercial 123 3 819 1,69 1 = 45 2.4
§/.31,105.260 S/.757.858 S.217.4322%  S/. 4,350, §/.109.800  S/.1,719.400 S/.14,07250 5/, 269.547.0
Industrial 10 7 23 17 15 13
5/.57,076.28 5. 16,134.98  S/.28,888.12  5/.7,407.8 5/.9,709.43%  S/.119,216.6
E stataf 1 5 7t 7| g 1
S/, 11,709, SI.5652§  S/.57,100.7¢ SI.Ta227) SL4ATOBE S/ 107735  S/.26655 S/.78,321.4
Usuarios 5334 2357 7.096 1,7 480 447 2,03 17,51
Deuda S/, 431,401.44) 5/, 20.743.500 5/ 74789959 S/ 56,979.511 S/ 47,116.36 S/.22535.06] S/ 16257221 SI. 14982476

Para todos los Cuadros: Importes no incluyen IGV
Fuente de Informacidn: Unidad de Comercializacidn — Facturacién / Informacion: diciembre del 2005
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Deuda de Pensiones de agua y Alcantarillado 2003-2004-2005

§/.2,000,000.00 Se observa un
S1.1,800,000.00 4TS TSm0 e "\ decrecimiento de la
S/.1,600,000.00 e ———— I;)eyda en los tres
$/.1,400,000.00 dltimos anos
§¢.1,200,000.00 Fuente de
§/.1,000,000.00 Informacién:  Unidad
$1, 800,000.00 de Comercializacién -
Facturacién
$/. 600,000.00
§/. 400,000.00
§/. 200,000.00
§/.0.00 T T T
233823333333888813138
£2F33iiE253588°33¢5
Recaudaci6n por pensiones de agua yalcantarillado 2003, 2004, 2005
51, 400,000.00
S/, 350,000.00 Se - pbserva un
crecimiento de la
Sf. 300,000.00 - recaudacién en los
M tres ultimos afios
Sf. 250,000.00 g/
Fuente de
S/.200,000.00 Informacién:  Unidad
de Comercializacion -
$/.150,000.00 Facturacién
S/, 100,000.00
&/, 50,000.00
S/ 0.00 ——— ———————— ——T————————r———
82888883333 338888 3838
¢ 5 33 4832 2553 938 553 53
i =2 " S zuw =2 " s =z=d0==2" 8=z
Importe Facturado vs Recaudacion ——Recaudado .
S, 500.000.00 Facturado En e afto 2005 se
T facturo 5/.5'196,308.02
S1. 450,000.00 Pt por concepto de agua y
§!. 400,000.00 ——c- N alcantarillado vy se
&/, 350,000.00 recaudo

-y

S1. 200,000.00

S/, 150,000.00
/. 100,000.00

5/, 50,000.00

5. 0.00

Ene-03

Mar-03
May-03 |
Jukgs
Sep-03 |

Nov-03

Ene-04
Mar-04

May-04 ]

Jukod

Sep-04

Nov-04 ]

Ene-05 |

Mar-05
May-05

Jukis
Sep05 |
Nav-05

5/.3'569,913.40 lo que
representa un eficiencia
de cobranza de 68.70%

Fuente de Informacién:

Unidad de Comercializacion
- Facturacién
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Deuda por Antiguedad y Categoria

S/, 900,600.00 -
$5/. 800,000.00 4
51.700,000.00 -
$/1. 600,000.00 ;
$/. 500,000.00

B 1 Mes

0 2 Meses
@ 3 Meses
0> 3 Meses

A diciembre def 2005 la
deuda morosa y pesada
esta concentrada en la
categoria Domestica por

un monto de
5/1'030,428.38
carrespandientes a

16,488 usuarios

/. 400,000.00 Fuente de Informacién:

S/, 300,000,00 - Unidad de Comercializacién
- Facturacidn

$/. 200,000.00 -

$/. 100,000.00

$/.0.00-

Nivel de Morosidad

Cuadro de Eficiencia de Cobranza:

8 Facturado Recaudado :, EZ‘g‘:J‘;;iigﬁ
7 Afio 2003 | S/, 4659,532.69] Sf.3,192,586.57 68.52%
6 Afio 2004 | S/.5002,812.04| S/ 3391.453.40 67.79%

Afio 2005 | 5/.5,196,308.02 | S/. 3,569,913.40 68.70%
5

Fuente de Infarmacién: Unidad de Comercializacidn

NN

2003 2004 2005

El nivel de morosidad ha mejorado en el afio 2005.

Nivel de Reconexion - 2005 @ Cortes

@ Reaperturas Evaluacién del Nivel de

reconexion en la EPS:
En el afio 2005 se
ejecutaron 12,406
cortes y solo se autorizo
la reapertura de 3,227
conexiones.

Fuente de Informacién:
Unidad de Atencién Técnica
Domiciliaria
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Porcentaje Cortes - 2005
5.00% -
-'l Evaluacién del Nivel de
Cortes: La  relacion
4.00% 1 porcentual entre el total
N de cortes mensuales vy
3.00% - | I | el total de conexiones
: ‘ | | B de agua nos da un bajo
2.00% 1 _ indice y una tendencia
descendente para el afio
|| 2005
1.00% |
| Fuente de Informacién:
0.00% Unidad de Atencidn Técnica
ene {feb |mar |abr {may |jun | il ago [sep | oct |nov | dic Domicillaria
Porcentaje Cortes|4.461{4.1214.76(3.3313.66(2.9812.83|3.04;3.12|2.556 278|222
Cuadros de Anélisis de 1a Deuda:
Analisis de la Deuda por Rango de Antigiliedad
% Usuarios - Monto %
Rango de 2 a 30 meses 9,033 S/.625,668.84/ 41.76%
Rango de 31 a 60 meses 1,927 S/.210,108.59] 14.02%
Rango de 61 a 90 meses; 3,507 S/. 304,573.35] 20.33%
Rango de 81 a 120 meses 1,632 S/.136,525.31 9.11%
Rango de 121 a 152 meses 1,416 S/, 221,371.58! 14.78%
17,515 S/.1,498,247.67 100.00%
Anadlisis de la Deuda por Localidad
- Usuarios Monto %
Pueblo Nuevo 5,331 S/. 431,401 44| 28.79%
Alto Laran 357 S/.28,743.50 1.99%
Chincha Alta 7,098 S/ 747 89959 49.92%
Grocio Prado 1,768 S/. 56,978.51 3.80%|
Chincha Baja 480 S/.47,116.368| 3.14%
Tambo Mora 447 8/. 22,535.06 1.50%
Sunampe 2,036 S/.162,5672.21 10.85%
17,515 S/. 1,498,247 67 100.00%
Andlisis de la Deuda por Categoria
4 Wsuarios Monto %
Social 16 S/. 7341 0.05%
Domestical 14,758 S/, 1,030,428.38| 68.78%
Comercial 2,494 S/ 269,547.06] 17.99%
Industrial 131 $/.119,216.64] 7.96%
Estatal 116 S/.78,321.49 5.23%
17,515 S/.1,498,247.67 100.00%

Fuente de Informacion: Unidad de Comercializacidn — Facturacidn / Informacion: diciembre del 2005
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Problemas:

A diciembre del 2005 se tiene una deuda por S/. 1'498,247.67 equivalente a 17,515
usuarios; la cartera morosa {usuarios con deuda de 1 hasta de 3 meses) es de S/.
295,273.56 que representan 5,982 usuarios y la cartera pesada (deuda mayor a tres
meses) es de 1202,974.11 que equivalen a 11,533 usuarios. Por los operativos que se
realizan a estos deudores se detecto que aproximadamente el 60% estan haciendo uso
del servicio de agua en forma fraudulenta, a estos usuarios inescrupulosos se les
denuncia por hurto agravado del servicio de agua potable.

Del total de la deuda el 68.78% es decir S/. 1°030,428.38 corresponde a la categoria de
domestica y le sigue con un 17.99% (S/. 269,547.06) la comercial; es de mencionar
que la deuda de la categoria estatal (Municipalidades, Comedores Populares,
Beneficencia, Policlinicos, etc.) de dificil cobranza representa el 5.23% (5/.78,321.49).
La localidad con mayor monto de deuda de usuarios es Chincha Alta que es una zona
altamente comercial representa el 49.92% (5/.747,899.59) seguido de Pueblo Nuevo
con un 28.79% (5/.431,401.44).

La antigledad de la deuda es hasta de 151 meses.

Existe una deuda de usuarios de EMUSA por S/. 300,931.18 la cual se encuentra como
una cuenta incobrable, distorsionando los estados financieros de la empresa, Para los
recibos incobrables se establecid aplicar el Quiebre de la Deuda en la actualidad este
proyecto esta paralizado; se debera contar con asesoramiento Legal - Contable para
astablecer la Comisidon de Quiebre y su respectivo procedimiento.

Se tiene mayor dificultad en la recuperacién de cobranza en el servicic que se presta a
la Cateqoria Estatal, en donde se encuentran: las Municipalidades, hospitales,
beneficencias, mercados municipaies, etc.

No se cuenta con un aplicativo para una efectiva gestion de cobro, tanto administrativa
como judicial, y en general para la administracidn de la cartera.

Las conexiones inactivas de acuerdo a las inspecciones realizadas un gran porcentaje
cuenta con servicio fraudulento, algunos han instalado un bypass y otros en forma
renuente en confabulacion con trabajadores desleales reaperturan clandestinamente su
servicio, también hay usuarios que prepotentes impiden a! personal de cortes el cierre
de servicio por lo que la empresa tienen que solicitar el apoyo policial, cuyo costo para
la empresa se eleva.

No existe eficacia ni eficiencia en los cortes, no porque el personal a cargo no ejecuta
bien el trabajo, sino se requiere buscar una estrategia para que los usuarios no puedan
reaperturarse ni manipular la conexién sin el consentimiento de la empresa. A
consecuencia de esto la recuperacion por reaperturas son minimas. El niimerg de
reaperturas que se realizan no son proporcionales al total de cortes, para el afio 2005
se realizo 701 cortes y solo se autorizo la reapertura de 280 conexiones, esto se debe
a que existe personas que prefieren pagar S/. 5.00 nuevos soles en la calle a terceros y
no pagar su reapertura en la Empresa.

Falta apoyo legal en las acciones de cobranzas y notificaciones.

No se esta efectuando acciones legales sobre usuarios que realizan reaperturas no
autorizadas.

Por su implicancia con la legislacién sanitaria, la obturacion del alcantarillado requiere la
previa entrega al cliente de una Carta Notarial, con copia al Ministerio de Salud,
Ministerio Publico y Defensoria del Pueblo (se aplica selectivamente si el cliente tiene
antecedentes de reaperturas no autorizadas).

Alta rotacién de personal de cortes, debido a que se encuentran realizando actividades
en contra de 1os intereses de 1a empresa (reaperturas sin autorizacion).

Falta supervision para detectar y verificar el uso fraudulento del servicic de agua
potable (todas las modalidades de abastecimiento de agua potable sin autorizacion de la
empresa).
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2.2.7 Atencion al Cliente

Se encarga de la atencidn at plblico usuario para satisfacer las necesidades de informacion
del usuario o recepcion de reclamos, quejas, denuncias, venta de servicios y venta de
servicios colaterales.

El procedimiento de reclamos se rige por la Resolucion de Consejo Directivo N© 005-2003-
Sunass-CD vigente desde el 23-06-03.

Las etapas de del proceso de reclamos son: presentacién de documentos, admisién de los
reclamos, pruebas (inspeccién, contrastacion, revisién de documentos, otros), acuerdo de
partes y emision de resolucidn.

Evolucion de los Reclamos

La cantidad de reclamos
ha disminuido en un
58% en los tres ultimos
anos,

2500+

2000

Fuente de Informacién:
Unidad de Atencion al
Cliente

1500+

1000

500 -

0 , B
Afo 2003 Afio 2004 Afio 2005
i Recepcionado 2067 1414 863
B Atendides 1877 819 392
Problemas:

El 73.73% de los reclamos para el ultimo trimestre del afio 2005 es por facturacion
indebida, le sigue el reclamo por consumg elevado con un 12.71%.

No cuentan con un aplicativo para la elaboracion de reportes estadisticos y seguimiento
de los reclamos, emisién de ordenes de servicio, otros.

El drea de Atencion al Cliente de la Oficina principal y las 06 sucursales no cuentan con
lineas telefénicas, que permita descongestionar y agilizar los procesos de informacién,
reclamos y ventas.

La Inexistencia de una linea telefonica no permite que la comunidad pueda reportar los
dafios que se presentan sobre las redes de agua y alcantarillado de manera rapida y
oportuna. Para la atencién por emergencias el usuario tiene que acercarse a las oficinas
de la empresa solo se atiende en un turno de 08 horas de lunes a viernes en el drea
comercial; para el horario nocturno y los fines de semana y feriados es atendido por e!
area operacional, incrementando la insatisfaccion del usuario.

No se cuenta con medios informativos (boletines, tripticos, otros) en la cual se informe
al usuario de sus derechos, obligaciones, procedimiento de atencién a sus reclamos
(instancias, unidad encargada del reclamo, tiempo de respuesta, otros). Asi mismo
explicacion de las preguntas mas frecuentes {incremento de facturacién, como leer su
factura, tarifario, cambio de titular, lectura de su medidor, etc.)

No brinda un servicio de atencién personalizada a sus usuarios, no se cuenta para tal
efecto con oficinas y ambientes independientes adecuados en sus diferentes localidades.
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2.2.8 Tarifas

Del Régimen Tarifario, las tarifas que aptica la Empresa y sus reajustes periodicos son
aprobados por la Junta General de Accionista a propuestas del Directorio; las mismas que
deberan ser aprobados por la SUNASS mediante Resolucion la cual debera ser publicado en
el Diario Oficial El Peruano. Normalmente los reajustes tarifarios deben basarse en los
incrementos de los costos operativos y en la necesidad de financiar obras para la
ampliacion y/o mejoramiento de los sistemas; no deben estar vinculados al requerimiento
de caja debido a situaciones deficitarios originados por la ineficacia interna de la Empresa.
De la Estructura Tarifaria, rige desde el 6 de abril del 2001 mediante Resolucion de Concejo
Directivo N°© 08-2001-SUNASS/CD, autorizando a Semapach S.A. a efectuar un reajuste
tarifario uniforme de hasta el 5% en las tarifas de las localidades bajo su responsabilidad,

Estructura Tarifaria

Servicio de agua potable
Alto Larén,
Chincha Alta, As o
Rangos | Chincha Baja, Pushlo ignacién
c , dg Tambo de tuevo | Crocio Prado| Consumo Qde
ategoria | ¢ hsumo v srl:':amp o 'I\';I:I’r;'l'l‘r:!os Consumo
mi/mes Tarifas Tarifas Tarifas m3/mes
S/./m3 Si/m3 S/./m3
. 0a10 0.272 0232 0.143 10
Social 4
11 améas 0.544 0.466 0.286 20
Doméstica 0a20 0.818 0.699 0.468 8 20
21 amas 1.835 1.398 0.939 40
0a30 1.293 1.293 0.740 28
Comercial 12 60
31 amas 2.584 2.584 1.482
100
60
0 a60 1.767 1.767 1.015
. 100
industrial 24 120
61 a mas 3.533 3.533 2.033 —
200
0aho 0.818 0.699 0.468 50
Estatal 20 100
51 amas 1.635 1.399 0.93¢
200

Servicio de alcantarillado

Cargo por el servicio de alcantariliado equivale al 45% del importe a facturar por el servicio
de agua potable. Aplicable a todas las localidades. A los usuarios gue cuentan con fuente
propia solo se les cobra alcantarillado siempre y cuando se encuentren conectados a la Red
de alcantarillado.

Servicio de Colaterales
Las tarifas de los servicios colaterales son aprobadas en Uitima instancia por la SUNASS
sigutendo el mismo procedimiento de las tarifas de Agua Potable.

Concepto s/. Concepto s/
Cambio de Nombre 7.50 Reapertura y/o cierre de Caja 16.70
Inscripcion de Usuaric 7.57 Reapertura y/o cierre antes de Caja 35.30
iCambio de Tarifa 21.69| |[Reapertura y/o cierre de Matriz 50.50
Derecho de Presupuesto 18,15} (ierre Temporal 50.42
Desatoro 36.00| [Tancadas de Agua 15.40
Agua Servida (por Hora) 14.28
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2.2.9 Informacion Comercial ~ segan RE N° 033-2005-Sunass-CD
a) Poblacién bajo el dmbito de responsabilidad de la empresa por localidad.

I _Distrito l Administracién I Paoblacion I
Pueblo Nuevo Por Semapach 44,520
Alto Laran Por Semapach 2,125
Chincha Alta Por Semapach 60,245
Grocio Prado Por Semapach 15,927
Chincha Baja Por Semapach 4,120
Tambo de Mora Por Semapach 3,846
Sunampe Por Semapach 12,538
Chavin Por Municipalidad 86
El Carmen Por Municipalidad 4,561
San Juan de Yanac Por Municipalidad 191
San Pedro de Huacarpana__ Por Municipalidad 391

| Total de Poblacién 148,550 |

|Total Poblacion bajo el ambito de Semapach 143,321 I

Fuente de Informacion: INE!

b) Poblacidon servida con conexiones domiciliarias u otros medios de abastecimiento por
localidad para el servicio de agua potable y para el servicio de alcantarillado.

La poblacién servida con conexidén domiciliaria de agua potable y alcantarilado es:

Total de Poblacién administrada por Semapach 143,322
Total de Pobiacion con servicio de Agua Potable 132,563
Total de Poblacién con servicio de Alcantarillado 96,873

¢) Cobertura del servicio de agua potable y alcantarillado por focalidad indicando el
nimero de habitantes por conexién.

Agua Potab!e Alcantarillado
_Cobertura de; | n®Habitantes x | Cobertura de | n® Habitantes x
Agua Potable-- | conexiones Alcantarillado conexiones
81.23% 4 72.53% 4
99.86% 2.86 0.13% 2.86
fChincha Alta 88.67% 3.7 70.01% 37
‘Grocio PradoN  65.45% 4 20.87% 4
Chincha Ba M 73.28% 3.7 56.13% 37
iTambo de. Momﬁ 77.16% 3.7 50.31% 37
| StRampe) " 94.23% 3.7 49.19% 3.7
Nivel de EPS Semapach | 81.68% 3.7 59.69% 3.7

Fuente de Informacién: Proyeccion de la Poblacion Urbana (segun Capitulo 2.1 del PMO) y
Catastro
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Cobertura de Agua - Por Localldad

4]

100.00% - La localidad  con
90.00% + 1 menor cobertura de
80.00% 1 agua es Grocio Prado
70.00% 1] con un 65.45%

e
60.00% /' Fuente de Informacién:
50.00% A Unidad de Atencién Técnica
40.00% - A Domiciliaria
30.00% 17 |
20.00% /
10.00% 1| i | 5
0.00% el i - et ey hdy ek
Pueble Atto  Chincha Grocio Chincha Tambe Sunampe
Nuevo  laran Alta Prado Baja  de Mora
Cobertura de Aleantarillade - Por Localidad
La localidad de Alto

80.00% v | 72.63% 70.01% Laran registra una

s0.00% v I = cobertura de 0.13% ,
11 56.13% en esa localidad en

50.00% i = 5°f‘_1% 4 el 2006 se esta
50.00% 1~ | ejecutando el sistema
40.00% +] integral de
30.00% 1~ 20.87% alcantarillado por

Ve parte del Gobierno

20.00% - .

A regional Ica
10.00% - 0.13%
0.00% ] i ; Fuente de Informacion:
’ - . . ) Unidad de Atencién Técnica
Pueblo Abo Chincha Grocio Chincha Tambo Sunampe Domiciliaria
Nuevo Laran Alta Prado Baja  de Mora
82.00 Cobertura del Servicio de Agua
=== Afio 2005 mmeu= Afio 2004 — [ ]
81.00 +
80.00 1 >
79.00 +
78.00 4
77.00 4
76.00 ; " ' " : t : } ; } : |
ENE FER MAR ABR MAY JUN JUL AGQ SEP OCT NOV DIC
Fuente de Informacién: Unidad de Atencidn Técnica Domiciliaria
4 o ol o J o J 4 d4 J o
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Cobertura de! Servicio de Alcantarillado
=1 Afi0 2005 ==t==Afo 2004

61.00 +
60.00 +
59.00 =+
58.00 +
537.00 1
96.00 +

55.00 +
54.00 +
23.00 -
52.00

T

I

AARS

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DC

Fuente de
Informacidn: Unidad
de Atencién Técnica
Domiciliaria

d) Ndmero de conexiones clasificadas en conexiones con servicio de agua potable y
alcantarillado, conexiones con servicio sélo de agua potable y conexiones con servicio
solo de alcantarillado.

Localidades Conexiones Total Porcentual
Agua/ Solo de .
Atcantarilado | 5010 9€ AQUE | 1o ilado | Sonexiones
| Pueblo Nuevo 7964 1077 109 9150 28.36%
| Alto Laran 742 1 743 2.30%
Chincha Alta 11064 3374 336 14774 45.78%
Grocio Prado 719 1887 112 2718 8.42%
Chincha Baja 618 198 7 823 2.55%
Tambo Mora 476 326 47 849 2.63%
Sunampe 1648 1545 18 3212 9.95%
Total 22489 9149 631 32269 100.00%
Categoria Conexiones Total Porcentual
Agua/ Solo de .
Alcantarilado | 910 € AGU8 | Aotz ilago | CONeXiones
Social : 3 19 22 0.07%
Domestica 20655 8851 590 30096 93.27%
Comercial 1586 181 31 1808 5.60%
Industrial 84 49 8 141 0.44%
Estatal 151 49 2 202 0.63%
Total 2248% 9149 631 32269 100.00%
Total de
Total de .
Localidades | Conexiones Conexiones
de Agua de_
Alcantarillado
Pueblo Nuevo 9041 8073
Alto Laran 742 1
Chincha Alta 14438 11400
Grocio Prado 2606 831
Chincha Baja 816 625
Tambo Mora 802 523
Sunampe 3193 1667
Total 31638 23120

Fuente de Informacion: Unidad de Atencién Técnica Domiciliaria / Informacién: diciembre 2005
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CONCLUSIONES

En el campo comercial, en diciembre del 2005 la empresa tuvo una produccion de
1'108,200 metros cubicos, de los cuales sdlo facturan 365,318 metros cubicos dando como
resultade un volumen de agua no facturada de 67%, el déficit de medicion es elevado se
tiene un nivel de micro medicién de 6.66%, se cuenta con 32,269 conexiones totales
catastrales de las cuales 13,345 son inactivas y cuenta con 5,580 conexiones con medidor
de las cuales solo 2,106 conexiones son con medidor leido; la cartera morosa asciende a
S/. 224,433.47 y la cartera pesada a S/. 1'498,247.64 y se tiene una cobertura de 92.45%
para el servicio de Agua Potable de y de 67.59% para la cobertura del servicio de
alcantariilado. Estos indicadores refleja que Ia situacion comercial es critica.

Ademas tenemos problemas de indole administrative como, infraestructura de locales, falta
de medios de comunicacién, Los flujos de informacién del area comercial involucran
generalmente documentos en papel con muy poca transferencia de informacion electrénica,
Falta de equipos (PC e impresoras) para las unidades organicas de la Gerencia Comercial y
administraciones, e Inexistencia de Planificacion Comercial, no se tiene una cultura de
evaluacion y control de la gestion. (Andlisis sistematico de indicadores de rutina).

Esta situacion trae como consecuencia, reclamos, problemas financieros vy dificultades en la
gestion operativa y comercial.

Se deberd implementar proyectos de mejoramiento operativo que comprenden acciones de,
micro medicidn, deteccion de tomas clandestinas, implementar un programa de agua no
contabilizada, actualizar el catastro comercial, etc. Asi como de promover la participacion
de los usuarios en los programas de uso eficiente del agua, aunque existe conciencia del
problema rea! que implica la falta del agua y del potencial que existe en elios para usarla
mejor, es necesario impulsar mas programas de ahorro del agua con las participacion
ciudadana, en especial educando a los niftos en las escuelas y sensibilizar a la poblacion
sobre su valor estratégico y economico.

La empresa debe modernizar las instalaciones para dotar a los funcionarios de los
elementos necesarios para el cumplimiento de sus funciones, optimizando la atencién al
cliente. Compliementariamente sintetizar los procesos teniendo en cuenta que existen
actividades manuales que afectan negativamente la atencién al usuario.
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2.3 Situacion Operacional

2.3.1 Sistema de Agua Potable

2.3.1.1 CUENCAS Y FUENTES DE AGUA

La cuenca del rio San Juan se encuentra en la vertiente hidrogrdfica del Océano Pacifico,
ubicada en la parte central de la vertiente, siguiendo una direccion comdn a los otros rios
costeros hacia el sur geste.

La cuenca posee un drea total de 4388.68 Km?, la cual se divide por una curva imaginaria
que define la precipitacion acumulada media anual de 300mm, agua abajo de esta curva se
encuentra la cuenca seca y agua arriba de esta se encuentra la cuenca himeda.

La cuenca humeda se encuentra por encima de los 2400 m.s.n.m. y tiene una superficie de
2267.63 Km? que representa un 51.67% del total de la cuenca. La cuenca seca tiene una
superficie de 2121.05 Km? que representa el 48.33 % de total de la cuenca, en este lugar
se encuentra el valle del rio San Juan con 24469 Ha. de drea agricola cultivada.

Asi también de manera general la cuenca tiene dos zonas perfectamente diferenciadas, 1a
primera la zona montafiosa enmarcada por una cadena de cerros en direccién hacia el
Océano Pacifico, la cual cubre el 90% de la cuenca y el 10% restante por la zona de valle
enmarcade en una llanura aluvial.

La cuenca se divide en nueve subcuencas, la subcuenca San Juan Baja, Almacén, Media 1
San Juan, Ayoque, Media 2 San Juan, Arma, Tantara, Colcabamba y San Juan Alta las
cuatro utltimas son las principales e importantes del rio San Juan, ha consecuencia que casi
la totalidad de sus dreas pertenecen a la cuenca humeda.

Limites hidrograficos

Norte : Con las cuencas de los rios Cafiete y Mantaro e intercuenca Topara.
Sur : Con la cuenca del rio Pisco.

Este : Con las cuencas de los rio Mantaro.

QOeste : Con el Océano Pacifico.

A) UBICACION POLITICA

La cuenca del rio San Juan pertenece en parte a los departamentos o regiones de ICA y
Huancavelica, en el departamento de ICA ocupa las provincias de Chincha y Pisco; en Pisco
los distritos de Independencia y Huadncano y en Chincha ocupa los distritos de Alto Lardn,
Chincha Alta, Chincha Baja, Chavin, Ei Carmen, Grocio Prado, Pueblo Nuevo; San Juan de
Yanac, San Pedro de Huacarpana, Sunampe, Tambo de Mora; en segundo lugar se
encuentra el departamento de Huancavelica que ocupa la provincia de Castrovirreyna. La
provincia de Castrovirreyna abarca en la cuenca, los distritos de Arma, Aurahua, Capillas,
Chupamarca, Huachos, Huamatambo, San Juan de Castrovirreyna y Tantara.

El cauce principal del rio San Juan tiene una longitud de 146.63 Km. desde su
desembocadura en el Océano Pacifico hasta su naciente en la microcuenca Jefiuascancha
(Cod. USGS1357399). En sus inicios el rio San Juan toma el nombre de rio Jefiuascancha,
luego Palmadera al unirse con el rio Huichinga toma el nombre de San Juan, pero
posteriormente se une con el rio Colcabamba en el kildbmetro 115.75 formando el rio
Tantard gue finalmente se une con el rio Huachos en el kilémetro 78.09; a partir de esta
confluencia el rio lleva el nombre San luan.

Aguas abajo de la confluencia del rio Huachos y Tantarad en el kilémetro 78.09 el rio San
Juan recibe poco aporte de agua, solo en los meses humedos recibe un aporte considerable
de 1a microcuenca Cacaro (Cod. USGS1357358). En el kilometro 30.27, el rid San Juan se
encuentra con la quebrada Ayoque, después en el kilometro 28.93 se encuentra con la
quebrada Almacén.

B) INVENTARIO DE FUENTES DE AGUA (Fuente de Informacién: INRENA)

Bl  SUBCUENCAS
Segun este tipo de clasificacién, en la cuenca del rio San Juan se han definido nueve
subcuencas que se muestran en el siguiente cuadro.
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Sub Cuencas de la Cuenca San Juan ' 4 9

, Tipo de Area

Sub Cuenca | MCédlgo Cuenca (Km?)
Baja San Juan 135731 Intercuenca 1429.05
Almacen 135732 Cuenca 231.37
Media 1 SanJuan 135733 Intercuenca 1.70
Ayoque 135734 Cuenca 399.62
Media 2 San Juan 135735 Intercuenca 945.32
Armas 135736 Cuenca 476.83
Tantara 135737 Intercuenca 35427
Colcabamba 135738 Cuenca 220.65
Alta San Juan 135738 Cuenca 329.84

SUBCUENCA BAJA SAN JUAN (COD. USGS135731)
En esta subcuenca se encuentra la gran mayoria de los sectores de riego del
subdistrito de riego Chincha los cuales se ven en el siguiente cuadro.

; Superficie
Sector de negp |~
Chincha Baja 110.8 _
Chincha alta 688.1 Sectores de riego
La Pampa 557.3 pertenecientes a la
San Juan 72.8 subcuenca Baja San Juan

Con respecto a las vias de transporte se puede decir gue existen dos vias
importantes la carretera Panamericana que une toda la zona costera del Perl de
Norte a Sur, la cual cruza los distritos El carmen, Chincha Baja, Alto Laran, Chincha
Alta, Pueblo Nuevo, Sunampe y Grocio Prado y la segunda es una carretera afirmada
en buen estado que une la provincia de Chicha con los distritos de San Juan de
Yanac, San Pedro de Huacarpana, San Juan de Castrovirreyna, Tantara,
Huamatambo, Arma, Aurahua, Huachos y Capillas Norte, por esta via también se
puede llegar a la capital departamental de Huancavelica,

En esta subcuenca las fuentes de agua superficial inventariadas son las aguas de
recuperacion

SUBCUENCA ALMACEN (COD. USGS135732)

La subcuenca ocupa una superficie de 231.37 Km? que representa el 5.27% del total
de la cuenca (4388.68Km?), ocupando 111.53 Km? del 4rea himeda (2267.63 Km?).
Presenta una pendiente media de 12.66%; la temperatura media es de 15.96°C vy la
precipitacién media anual es 131 mm, esto segin los mapas de isotermas e isoyetas
presentados. Segun el método propuesto de division de cuencas se han definido
nueve microcuencas las cuales se muestran en el siguiente cuadro.

Micro Cuenca de la Sub Cuenca Almacen (COD. USGS5135732)

. ) Area | Area

z‘ “!l\”lhcro Cuenca Cadigo (m?)l_ %)
Baja Almacen 1357321 67.58 29.21
Cordortana 1357322 8.33 360
Media Almacen 1357323 17.52  7.57
Tarapuquio 1357324 9.57 414
Alta Almacen 1357325 21.09 g.11
Pati 1357326 29.81 1288
Baja Huanupiza 1357327 1044 451
Acoya 1357328 1849  7.99

Alta Huanupiza 1357329 48.55 2098
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SUBCUENCA AYOQUE (COD. USGS135734)

La subcuenca ocupa una superficie de 399.62 Km? que representa el 9,11% del total
de la cuenca (4388.68Km?), ocupando 303.49 Km? del drea himeda (2267.63 Km?).
Presenta una pendiente media de 12.66%; la temperatura media es de 14.92 °C y
la precipitacién media anual es 198 mm, esto seglin los mapas de isotermas e
isoyetas presentados; en la estacidon San Juan de Yanac la temperatura media varia
entre 14.80C {enero) a 16.1°C (agosto), siendo el promedio anual 15.5°C; Ia
precipitacidén media anual en esta estacion es 121.9 mm y la humedad relativa
media anual es 60.9%.

Segin el método propuesto de division de cuencas se han definido nueve
microcuencas 1as cuales se muestran en el siguiente cuadro.

Mlcro Cuenca de 1a Sub Cuenca Ayoque (COD. __ USGSl35734)

wemm | @ (g |

Ayoque 1357341 12153 30 41
Quimpira 1357342 2222 556
Baja yanac 1357343 3.01 0.75
Anta Pallpa 1357344 2152 539
Media yanac 1357345 2444 612
Sicsicalla 1357346 2538 6.35
Alta yanac 1357347 273 068
Tunsho 1357348 2312 579
Lambras 1357348 15566 38.95

Las superficies aptas para el cultivo en esta subcuenca son reducidas, las dreas
agricolas se encuentran en los margenes del cauce principal; toda la subcuenca
pertenece al sector de riego San Juan. La Unica via de transporte inicia en la
desembocadura de la quebrada Almacén, para después cruzar la subcuenca desde el
poblade de San Juan de Yanac (capital distrital), siguiendo hacia los poblados de
Bellavista y Liscay pertenecientes al distrito de San Pedro de Huacarpana; la
carretera es afirmada encontrandose en regular estado. En esta subcuenca las
fuentes de agua inventariados son basicamente quebradas.

SUBCUENCA MEDIA 2 SAN JUAN (COD. USGS135735)

La subcuenca ocupa una superficie de 945.34 Km? que representa el 21.54% del
total de la cuenca (4388.68Km?), ocupando 491.38 Km? del &drea humeda
(2267.63Km?). Presenta una pendiente media de 3.45%; la temperatura media es
de 18.70°C y la precipitacidn media anual es 145 mm, esto segun los mapas de
isotermas e isoyetas presentados.

Segin el método propuesto de division de cuencas se han definido nueve
microcuencas las cuales se muestran en e! siguiente cuadro.

Micro Cuenca de la Sub Cuenca Media 2 San Juan COD USGS135735)

{ T[' =

Huancor 1357351 74.14 7.84

Santa Catalina 1357352 150.74 15.95
Huachinga 1357353 555 059
Lunche 1357354 73.61 7.79
Huachac 1357355 206.39 21.83
Chapa 135735  190.74 20.18
Muge 1357357 13534 14.32
Cacaro 1357358 89.75 9.49
Cochac 1357358 1907 202
-1 ol - - - o4 o -4 . 4 -t
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Las superficies aptas para el cultivo en esta subcuenca son reducidas, las areas
agricolas se encuentran en los margenes del cauce principal; la subcuenca pertenece
en su mayoria al sector de riego San Juan, y muy poco de los sectores Huachos y
Tantara.

La carretera afirmada recorre la subcuenca a través de la margen derecha del rio
hasta un primer puente {Ayoque), luego continua por la margen izquierda hasta un
segundo puente, continuando por la margen derecha, en e! poblado de Palca existe
un desvio hacia el poblado de San Juan de Castrovirreyna, ia carretera principal
sigue hacia el poblado de Arma.

En esta subcuenca las fuentes de agua inventariados son manantiales, rios y
quebradas.

SUBCUENCA ARMA (COD. USGS135736)

La subcuenca ocupa una superficie de 476.83Km? que representa el 10. 87% del
total de Ia cuenca (4388.68Km?), ocupando 465.36Km? del drea himeda (2267.63
Km?). Presenta una pendiente media de 10.00%; la temperatura media es de
11.84°C y la precipitacidon media anual es 556mm, esto segun los mapas de
isotermas e isoyetas presentados; la temperatura, precipitacion y humedad media
anual en las estaciones Arma y Huachos son 12.1°C, 563.5mm., 91.2% vy 15.2°C,
538.5mm, 65.2%, respectivamente; y la evaporacion media anual en Arma es
1234.4mm.

Segun el método propuesto de division de cuencas se han definido nueve
microcuencas las cuales se muestran en el siguiente cuadro.

Micro Cuenca de la Sub Cuenca Armas {COD. USGS5135736)

* Micro Cuenca " " codigo (f\(r;a) Ag/‘:;’

Baja Huachos 1357361 11.50 241
Huachos 1357362 167.58 35.14
Baja Arma 1357363 5345 11.21
Alta Arma 1357364 101.23 2123
Baja Quisuar 1357365 3.61 0.76
Cotas 1357366 5027 10.54
Alta Quisuar 1357367 38.24 8.02
Chupathuco 1357368 16.41 3.44
Atajaga 1357369 3453 7.24

Las superficies aptas para el cultivo en esta subcuenca son reducidas, las areas
agricolas se encuentran localizadas en los poblados cercanos; toda la subcuenca
pertenece al sector de riego Huachos.

La carretera recorre 1a subcuenca a través de !a margen derecha del rio, llegando al
poblado de Arma, uniéndose al distrito de Aurahua; existe un desvio que llega hasta
la ciudad de Huancavelica {(capital departamental); en general la carretera afirmada
se encuentra en buen estado.

En esta subcuenca las fuentes de agua inventariados son manantiales, lagunas,
rios y quebradas.

SUBCUENCA TANTARA (COD. USGS135737)

La subcuenca ocupa una superficie de 354.27Km? que representa el 8.07% del total
de la cuenca (4388.68Km?), ocupando 335.35Km? del drea himeda (2267.63Km?).
Presenta una pendiente media de 5.13%; la temperatura media es de 13.52°C y la
precipitacién media anual es 414mm, esto segun los mapas de isotermas e isoyetas
presentados. Se observa tres estaciones meteoroldgicas San Juan Castrovirreyna,
San Pedro Huacarpana y Tantara. La estacion San Juan de Castrovirreyna presenta
una precipitacién media anual de 185.7mm., temperatura media anual de 19.4°C y
humedad relativa de 57.6%. La estacién Tantarad presenta una precipitacion media
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anual de 430.6mm. Finalmente la estacion San Juan de Castrovirreyna presenta una
precipitacién media anual de 577.9mm., temperatura media anual de 9.59C,
humedad relativa de 73%. Y evaporacion media anual de 618.6mm. X
Segun el método propuesto de division de cuencas se han definido nueve
microcuencas las cuales se muestran en el siguiente cuadro.

Micro Cuenca de |a Sub Cuenca Tantara (COD. USGS135737)

Micro Cuenca Cédigo &Zz?) ‘5(‘;‘:)‘“
San Juan de Castrovirreyna 1357371 2611 7.37
Pati 1357372 2383 687
Baja Tantara 1357373 353 1.00
Cascani 1357374 53.55 15.11
Media Tantara 1357375 102.34 28.89
Jerucancha 1357376 45.15 12,75
Chupamarca 1357377 36.13 10.20
Collpahuayco 1357378 23.14 6.53
Aurahua 1357379 4089 11.48

Las superficies aptas para el cultivo en esta subcuenca son reducidas, las dreas
agricolas se encuentran en los centros poblados; la subcuenca pertenece en su
totalidad al sector de riego Tantara.

La carretera afirmada inicia en el poblado de Palca, une e! poblado de San Juan de
Castrovirreyna (distrito), continua al poblado de Santa Rosa donde existe un desvio
al poblado de Huamatambo, la carretera principal continua cruzando los poblados de
Tantard, Huacarpana y Aurahua; en el poblado de Huacarpana existe un desvio
hacia el poblado de San Pedro de Huacarpana (distrito). En Aurahua existe un
acceso al poblado de Chancahuasi y otro hacia Arma.

Las fuentes de agua inventariadas son manantiales, rios y quebradas.

SUBCUENCA COLCABAMBA (COD. USGS135738)
Segin el métedo propuesto de division de cuencas se han definido nueve
microcuencas las cuales se muestran en el siguiente cuadro.

Micro Cuenca de la Sub Cuenca Colcabamba (COD. USGS5135738)

Micro Cuenca | Cédigo (‘E‘K:f]?) "}f,/‘:;’
Colcabamba 1357381 3563 16.15
Huacoto 1357382 57.84 26.21
Baja Sahuinto 1357383 8.02 3863
Porocancha 1357384 36.06 1634
Media Sahuinto 1357385 16.7¢ 761
Yanaranra 1357386 B95 4.06
Alta Sahuinto 1357387 16.49 747
Patahuasi 1357388 11.38 5.16
Turpo 1357389 2949 13.36

Las superficies aptas para el cultivo en esta subcuenca son reducidas, las areas
agricolas se encuentran en los centros poblados; la subcuenca pertenece en su
totalidad al sector de riego Tantara.

La carretera afirmada inicia en el poblado de Aurahua, continua al poblado de
Chancahuasi con direccién a la laguna Turpo o Tipicocha; esta carretera afirmada se
encuentra en regular estado.

En esta subcuenca las fuentes de agua inventariados son manantiales, lagunas,

rios y quebradas.
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B2

SUBCUENCA SAN JUAN ALTA (COD. USGS135739)

Esta subcuenca se encuentra ubicada entre las coordenadas UTM WGS84 Norte
8558198 a 8580590 y UTM WGS84 Este 441433 a  463710. Politicamente se
encuentra ubicada en el departamento de Huancavelica; distritos de Chupamarca y
Aurahua (provincia de Castrovirreyna, departamento Huancavelica).

La subcuenca ocupa una superficie de 329.84Km? que representa el 7.52% del total
de la cuenca {4388.68Km?), se encuentra en la cuenca himeda (2267.63 Km?).
Presenta una pendiente media de 4.82%; la temperatura media es de 6.00°C y la
precipitacién media anual es 701mm, esto segin los mapas de isotermas e isoyetas
presentados.

Segln el método propuesto de division de cuencas se han definido nueve
microcuencas las cuales se muestran en el siguiente cuadro.

Micro Cuenca de la Sub Cuenca San Juan Alta (COD. USGS135739)

) . Area | Area
Micro Cuenca Codigo | ®m® | @)

Baja Antacancha 1357391 328 1.00
Chocoro 1357392 16.69 5.08
Media Antacancha 1357393 4530 1373
Tinco 1357394 4116 12.48
Alta Antacancha 1357395 0.50 0.15
Huichinga 1357396 88.44 26.81
Palmadera 1357397 4434 1344
Uchuychaca 1357398 2240 6.79
Jetuscancha 1357399 67.73 2053

Las superficies aptas para el cultivo en esta subcuenca son reducidas, las areas
agricolas se encuentran en los centros poblados; la subcuenca pertenece en Su

totalidad al sector de riego Tantara.
En esta subcuenca las fuentes de agua inventariados son basicamente quebradas.

FUENTES DE AGUA

Se han identificado distintas fuentes de agua superficial comc manantiales, lagunas,
represamientos, quebradas, rios y glaciares, El trabajo de campo se realizd
conjuntamente con el PRONAMACHCS y su proyecto de Inventario y Planeamiento
de los recursos Hidricos (IPRH).

Resumen General del Inventaric de Fuentes de Agua en las Cuencas del ri6 San Juan

Sub Cuenca Reﬁg;:r:; 6n Manantiales | Lagunas | Rios | Quebradas { Total
Baja San Juan 9 9
Afmacen 10 6 18 34
Ayoque 27 26 22 75
Media 1 San Juan 1 1
Media 2 San Juan 97 17 47 161
Ammas 194 13 49 28 284
Tantara 280 3 30 27 340
Colcabamba 103 17 31 11 162
Alta San Juan 131 22 33 21 207
Total 9 842 55 193 174 1273
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Inventario de Fuentes - Cuenca Rio San Juan
Agua de
Quebradas RecquraCb"
14% Y%

Rios 4
15% 4

Lagunas

4% Manantiales

66%

B3 MANANTIALES
Los manantiales se encuentran en su mayoria en zonas altas de la cuenca, la calidad

de sus aguas en general es buena y alimentan a los rios, riachuelos y quebradas; asi
también se utilizan para consumo pobiacional, agricola y pecuario. En el siguiente
cuadro se muestra un resumen de la distribucién de manantiales segun su tipo de

uso.
Distribucién de los manantiales segun tipo de uso
. . Caudal Caudal

i Tipo de Uso Cantidad Acumulado (Is) | Promedio (Is)
Bebedero 148 24,400 0.166
Bebedero y Consumo 38 13,216 0.348
Bebedero y Riego 86 77,914 0.917
Consumo 32 10,893 0.34
Consumo y Riego 2 2,429 1.215
Multiple 98 103,388 1.055
Recreativo 1

Riego 40 30,444 0.781
S 397 135218 0.344
Total 842 397,902 0.477
SU () 1 378,000 378,000
Total (*) 843 775,902 0.925

(*) incluye manantiat Huachac

B4 AGUA DE RECUPERACION
Este tipo de fuente hidrica aflora en forma de manantiales en el valle producto de
parte del agua que se recupera del escurrimiento sub-superficial de la cuenca. El
siguiente cuadro muestra las fuentes encontradas.

Ubicacion Geogréfica de Ti
Nombre del manantial Aforo (UTM ?\?VGS 84) Mé}\c;g::odel dio C?J:;" .
) Este | Norte [ Altura Uf_""_r

El Tunel 1 390517 8511161 256 Velocidades Riegoc 16,700
El Tanel 2 385288 8510203 178 Volumétrico Riego 5,400
£l Ttnel 3 388325 8511109 215 Comrentometro Riego 45,500
El Tunel 4 385071 8510632 185 \Velocidades Riego 7,300
Huamanpali 387573 8511812 215 Velocidades Riego 5,100
s/n 387226 8511296 217 Riego

s/n 387057 8512032 207 Comrentometro Riego 35,000
s/n 386023 8512108 195 Correntometro Riego 58,000
Tambo de Mora 372431 8512527 44  Comrentometro Riego 260,000

(*) En Tambo de Mora el caudal aforado se incluyo el agua de riego.
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El Rio San Juan, como la mayoria de los rios de la Costa del Pert es un torrente que
solamente discurre durante los meses de verano. Su régimen hidrolégico es
irregular, tanto en sus descargas como en |a iniciacién de sus crecientes. Asi, a
veces son tan abundantes que ocasionan dafios en las obras de captacion y
distribucién, en las defensas construidas en las riberas y en los terrenos de los
cultivos marginales; otras veces, por el contrario, son tan escasas que no alcanzan a
cubrir las necesidades mas apremiantes de riego.

Su carga hidrica es maxima durante los meses de Enero a Abril y corresponde a
1,268.80 m3/seg., la carga minima es de 0 m3/seq., lo que da una media anual de
17.97 m3/seg. (Equivalente a 566.81 millones de m3). Durante la época de estiaje,
el rio se presenta compietamente secc (durante 3 a 5 meses al afo (Administracién
de Agua del Rio San Juan, 1968).

Aguas provenientes de las Lagunas de la Cordillera, se vienen utilizando desde
1,940, a través de una serie de obras de captacion. Esta agua de las lagunas tiene
un volumen estimado de 32.63 millones de m3 por afio, destinadas mayormente a la
irrigacién de! valle y un volumen mas pequefio se destina para el consumo
poblacional. Su distribucién se efectGa para compensar el déficit natural. Esta
comienza generalmente en Septiembre u Octubre de cada afio por un periodo de 2 a
3 meses hasta el comienzo del periodo de lluvia época en la cual las compuertas son
nuevamente cerradas.

En afios buenos se llegan a represar entre los 70 a 80 millones de m3. Asi los
volumenes represados en el verano del 2000 fueron de 74°500,000 m3 y en el 2001
de 79 “500,000 m3, los volimenes de afio 2,001 fueron:

TG Catiaad TV
Huarmicocha 37,000,000

Chuncho 18,000,000

Turpo 6,000,000
Obispo 1,000,000

Huachinga 15,000,000

Canyar 2,000,000

Nufiunga 500,000

TOTAL 79,500,000

2.3.1.2 SISTEMAS E INSTALACIONES DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

A) CAPTACIONES

La captacién del agua superficial del rio Chico se realiza mediante un canal rectangular de
1.10 x 1.00 m de seccién transversal y longitud de 50 m que se encuentra ubicado en
forma transversal al lecho del rio. Para regular el caudal de ingreso a la planta de
tratamiento se ha instalado una compuerta metdlica de 1.10 x 1.3 m.

Al ingreso de la captacién se ha instalado un tanque de ETERNIT de 1 m3 de capacidad,
donde se realiza la dilucién mecénica del polimero anidnico y se adiciona a la canaleta de
ingreso a través de una tuberia de 2"

El adicionamiento del polimero en esta zona ocasiona una sedimentacion de material en la
canaleta de ingreso y por lo tanto la limpieza tiene que realizarse frecuentemente.

El disefio del sistema de ingreso es para 120 It/seg logrando el ingreso de 150 It/seg
cuando requiere poco tratamiento por ia baja de la turbidez

Como una deficiencia del sistema de captacién se ha identificado que se requiere una
unidad de pre - sedimentacién para remover el material sedimentable producto del proceso
de pre floculacion.
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B) PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA CRUDA
La planta de tratamiento de agua potable esta ubicada en Alto Laran en la zona de
Portachuelo margen derecha del rio Chico (7 Km. de la ciudad de Chincha Alta), ha sido
construida en el afio 1994 y actualmente presenta algunos problemas en el proceso de
tratamiento. Esta compuesta por tres unidades de tratamiento que son:

- Una unidad de mezcla rapida

- Una bateria de floculadores

- Dos unidades de sedimentacion

- Dos unidades de filtros rapidos

La capacidad de tratamiento de la planta segin los aforos realizados por el método de la
velocidad, en la parte del canal recto es de 150 [t/seg, su funcionamiento es los buenos
tiempos de lluvias es continuo debido a gue en épocas de sequia del rio Chico se hace los
llamados quiebres que proporciona agua a la planta con el apoyo de las aguas de las
lagunas, este intervalo de tiempo generalmente es en los meses de Abril 8 Septiembre.

En la época de avenidas (Octubre — Marzo) el funcionamiento de la planta es durante las 24
hrs. del dia.

Mezcla Rapida: Aqui se realiza el proceso de Floculacién mediante la mezcla rapida en la
canaleta Parshall a 20 m de la entrada de la unidad de floculacién aprovechando la fuerza
hidraulica del resalto.

En la dosificacion se adiciona insumos quimicos al agua captada: polimero catidnico,
polimero aniénico y sulfato de alimina el mismo que se realiza en forma manual a un
tanque de Eternit de 1 m3 de capacidad, donde mediante unas paletas que son accicnadas
por un motor de 1 HP se realiza la dilucién del sulfato vertiéndose este a la canaleta
Parshall mediante una tuberia de 3" de didmetro. Estosa insumos actuan en el agua
conglomerando las moléculas de sedimento. La dosificacion de dichos insumos quimicos
depende de la turbiedad que presente el agua 2 tratar.

Floculacién: Es de funcionamiento hidrdulico con pantalla de flujo horizontal dividido en
tres compartimentos, de 22 m de largo y 2.4 m de ancho cada una, con 2 m de
profundidad Gtil en promedio. La separacion de los tabiques de cada compartimiento es de
0.35, 0.50 vy 0.565 m respectivamente.

En esta etapa del procesc el agua con insumos quimicos es conducida a través de las
unidades de floculacién para hacer un recorrido en un tiempo determinado que permita la
formacion de fléculos, es decir particulas de mayor peso que se sedimenten por gravedad.

Sedimentacién: Se cuenta con cuatro unidades de sedimentacidon de las siguientes
dimensiones 5.54 x 5.73, 6.70 x 5.73, 5.54 x 5.96 y 6.70 x 5.96 de largo y ancho con 3.00
m de profundidad promedio cada una, disefiadas para trabajar en series de a dos.

En la actualidad estan trabajando como dos unidades debido a que la interconexion de las
unidades no se hace por rebose sino por debajo.

En estas unidades el agua es decepcionada desde los floculadotes para gque las particulas o
moléculas que aun quedaron en suspension sedimenten. £n esta etapa de tratamiento el
agua producida es ya mas clara.

La evacuacion de lodos se realiza por gravedad mediante las tolvas y valvulas compuertas,
y son vertidas al rio aguas abajo.

Filtracién: El proceso de filtracién se realiza a través de dos unidades de filtracién de
15.50 m de largo por 12.90 m de anche, disefiada para trabajar con espesores de 0.25 m
de gravilla y 0.5 m de grava de 3" y %2". El sistema de drenaje es con tuberias perforadas
de DN 250 mm que es recolectada a través de una canaleta.

56



Plan Maestro Optimizado EPS SEMAPACH S.A.

No se cuenta con un sistema de lavado por gravedad, esta se realiza en forma manual,
retirando 0.05 m del material barroso que se encuentra en ia parte superior y removiendo
una parte de la grava mediante un rastrillo.

Deficiencias identificadas:

- Se recomienda redisefiar las unidades de sedimentaciéon por un tipo de sedimentador
de alta tasa de flujo ascendente para mejorar la eficiencia de remocién de turbiedad,
ya que en épocas de avenidas el agua que ingresa a las unidades de filtracion tienen
turbiedad mayor a las 10 NTU seguln los andlisis fisico-quimicos que se tienen en los
archivos.

~ Se recomienda cambiar el tipo de filtracion utilizada por los filtros rapidos para
optimizar el proceso de filtracion y el de mantenimiento, ya que los fiitros utilizados
son simples tuberias de PVC con perforaciones que van de %" a 2" de didmetro,
también se requiere la construccién de un reservorio elevado asi como la instalacién
de valvulas para realizar el lavado ascendente de los filtros.

- En cuanto al sistema de desinfeccion se ha construido una caseta de cloracion en la
planta de tratamiento dentro del programa de rehabilitacion del PRONAP

— La Planta de Tratamiento no cuenta con un sistema de medicion del agua tratada, por
lo que no se puede precisar cuanto se entrega a la poblacién y si existen pérdidas en
las unidades.

Desinfeccién: En la etapa final de! proceso que consiste en eliminar |la carga bacteriana
presente en el agua filtrada a través de la aplicacion de cloro gas por el sistema de
inyeccidon al vacio. La desinfeccién se realiza en la camara de reunién de la planta de
tratamiento.

Luego del tratamiento el agua ya estd lista para ser conducida a los reservorios o
estructuras de rebombeo para su post-cloracidon y posterior distribucién a la poblacion.

La capacidad maxima de operacidn de la planta de tratamiento es de 150 It/seg cuando el
agua no es muy turbia.

PRODUCCION DE AGUA EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO (m3) - 1999 — 2006

Enero 434566 070,324 331884 435024 446256 419472 432900 328,60
Febrero 200,448 362,484 309,960 355536 395712 427,088 424,908 283,680
Marzo 240120 282,528 299,808 397,440 432324 400,896 449,496
, Abil 151,020 450,144 393624 420,552 496,800 425088 444,960
_Mayo 510.192 455544 455,328 507,168 503,280 460,080 416,070
Junio 410,832 434,160 440,640 440,208 437,184 322,272 323,208
- Julio 382,976 464832 455328 504,144 435456 185328 282.916
Agosto 471,744 468720 446,616 506,736 501,984 299,808 336,960
Septiembre  448.416 455328 44064 492,480 492480 466,560 424,224
* Octubre 420768 468,720 447,984 503712 430,272 395680 289.664

Noviembre 436,320 453,600 433296 374,976 184,896 401,760 360,720

 Diciembre 460,512 385,322 432,864 473.22 457,488 428544 381,456

TOTAL 4,677,804 4,951,706 4,887,972 5,411,196 5,214,132 4,632,576 4,567,482 612,288
Fuente Informacién: Gerencia Técnica

C) ESTACIONES DE BOMBEO

C1 AGUAS SUBTERRANEAS
Estudio realizado por TAHAL Consulting Engeneers (1968) detecté tres zonas en el
valle, donde el comportamiento de la napa fridtica es netamente diferente.
La zona A situada al Norte del rio Chico, presenta en la Pampa de Noco (extremo
norte) una napa fridtica a una profundidad que varia entre 50 y 80 m. Esta se
acerca a la superficie hacia el sur, encontrandose a profundidades de 20 a 50 m en
Chincha Alta y a profundidad de 5 m a lo largo del rio Chico.
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La zona B comprende entre los dos lechos de los rios Chico y Matagente, presenta
una napa subterranea a una profundidad que varia entre 2y 7 m.

En la zona C, ubicada al sur del rio Matagente, 1a napa varia entre 3 y 15 m de
profundidad para los terrenos mas proximos al rio, desciende hasta 10 a 20 m hacia
el lado Este y hasta 30 a 50 m hacia el Sur.

El valle cuenta con 402 pozos entre tubulares y de tajo abierto, que dan un volumen
anual total variable entre 70 a 110 millones m3, en los afios secos y humedos
respectivamente. El agua proveniente de los pozos es empleada durante un periodo
que varia entre 4 a 6 meses, segun la sequedad del afio para ios cultivos agricolas vy
generalmente todo el afo en los pozos de SEMAPACH que dan servicio del Agua
potable a la poblacion.

Considerando las necesidades para los cultivos y las pérdidas por infiltracion, el
déficit anua! ha sido calculado en 157.59 millones m3 para el total del valle (ONERN
1970), con un maximo de 249.09 millones m3 y un minimo de 106.98 millones m3.
En SEMAPACH S.A. Existen un total de 10 pozos que estdn funcionando
normalmente. De estos diez, ocho se encuentran en los sectores de Portachuelo e
Hijalla y los otros 2, uno se encuentra en la Administracién de! distrito de Grocio
Prado y el segundo en la Administracion de Sunampe.

Los pozos N° 1, 2, 3, 7, 8, 9, 10 y 11 abastecen a los distritos de Chincha Alta, Alto
Laran, Pueblo Nuevo y parte de Sunampe y Grocio Prado. De estos: 07 Pozos son
tubulares, 01 Pozo es a tajo abierto.

El pozo de Grocio Prado abastece al distrito del mismo nombre: 01 pozo tubutar
El pozo de Sunampe abastece a una parte del distrito del mismo nombre: 01 pozo
tubular

Estacién de Bombeo Pozo N° 01 - Inoperativo

Estd ubicado en Portachuelo. Es un pozo tubular de 24 m de profundidad y 18" de
didmetro, aforo 45 it/seg. El agua que producia este pozo era conducido
conjuntamente con las que produce la planta de tratamiento, el pozo N° 2, el pozo
N° 3 y el pozo N° 7 a través de dos lineas, de conduccién de 7.9 Km. hasta los
reservorios de almacenamiento R-1, R-2 y R7 de donde son distribuidos para el
consumo de Pueblo Nuevo, Chincha Alta, Alto Lardn y un sector de Grocio Prado y
Sunampe. Este pozo N° 01 se ha ido salinizando a niveles actuales no tolerable por
la poblacidén consumidora niveles de sales solubles que sobrepasan los 2,500 micro-
mhos, por tal motivo se le ha clausurado su explotacion para uso doméstico.

Estacion de Bombeo Pozo N° 02 - Operativo

Esta ubicado en Portachuelo. Es un pozo tubular de 23 m de profundidad y 18" de
didmetro, aforo actual 22 It/seq. El agua al igual que el pozo N° 1 es conducido por
las dos lineas de conduccién hacia los reservorios ubicados en la carretera a Alto
Lardn R-1, R-2 y R7.

Estacién de Bombeo Pozo N° 03 - Operativo

Esta ubicado en Portachuelo. Es un pozo tubular de 33 m de profundidad y 18" de
didmetro, aforo actual 25 It/seg. El agua al igual a los anteriores pozos es
conducidos a las dos lineas de conduccién hacia los reservorios ubicades en la
carretera a Alto Laran R-1, R-2 y R7. Este pozo también esta en proceso de
salinizacién debido a la irrigacion de los campos agricolas del Fundo la Calera,
ubicadas en laderas y que geomorfoldgicamente contienen betas salinas.
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Estaciéon de Bombeo Pozo N° 04 - Inoperativo

Esta ubicado en Huamanpali. Es un pozo tubular de 40 m de profundidad y 18" de
didmetro, con el Fenémeno del Nifio del afio 1998 sufrid serios dafos, quedando
desde esa fecha inoperativo, sin equipo. El agua al igual a los anteriores pozos eran
conducidos a las dos lineas de conduccién empalmdandose en la cdmara de reunién
N° 2 para seguir luego hacia los reservorios ubicados en la carretera a Alto Laran R-
1, R-2 y R7.

Este pozo requiere rehabilitacidn consistente en la recuperacién de fondo por aire
comprimido, cepillado mecdnico de superficie filtrante, desarrollo del pozo por aire
comprimido, suministro y colocacién de polifosfato de sodio, suministro y aplicacién
de Kieralon CD Biodegradable y Bombeo de aforo del pozo. Del equipo de bombeo,
suministro de cuerpo de bombeo turbina vertical 35 It/seg., suministro de columna
de descarga, suministro de tubo de acero Sch 40, Suministro de canastilla conica de
6” suministro de arafias de caucho de 6” x 1.3/16", suministro de motor estacionario
Diesel de 40 HP o mas y accesorios. Rehabilitacidn det arbol de descarga. Este pozo
para Abril del 2006 esta programado su rehabilitacion y operatividad.

Estacion de Bombeo Pozo N° 05 - Inoperativo

Esta ubicado en Huamanpali. Es un pozo tubular de 45 m de profundidad y 18" de
diametro, se encuentra inoperativo por deficiencia del pozo, sin equipo. Para su
rehabilitacién requiere lo mismo considerado en el pozo N° 04. También este pozo a
la fecha esta siendo rehabilitado y prontamente entrarad en operacion.

Estaciéon de Bombeo Pozo N° 07 - Operativo

Estd ubicado en Portachuelo. Es un pozo a tajo abierto o caison de seccién circufar
abierto, de 4 m de profundidad, aforo actual 30 It/seg. Estd equipado con un motor
diesel de 60 HP. El arbol de descarga es completo con sus respectivos accesorios y
valvulas. El agua al igual que los pozos anteriores es conducido por las dos lineas de
conduccién hacia los reservorios ubicados en la carretera a Alto Larén R-1, R-2 y R7,
El problema que presenta este pozo es que debido a que es a tajo abierto y ubicado
a orilla del rio constantemente se colmata de arena por lo que requiere constante
mantenimiento por el Area Operacional.

Estacién de Bombeo Pozo N° 08 - Inoperativo

Estd ubicado en el sector denominado Hijalla. Es un pozo tubular de 69.2 m de
profundidad y 18” de didmetro, aforo actual 55 It/seg. El pozo esta equipado con un
motor de induccion eléctrica de 150 HP de potencia, 60 Hz, 1800 RPM, motor
rehabilitado. El drbol de descarga esta compuesto de sus respectivos accesorios y
valvulas, medidor de caudal, etc. El agua de este pozo es conducido por una linea de
impulsién independiente de DN 250 mm y es conducido de la siguiente manera: el
pozo N° 08 a través de su linea de xmpulsuﬁn se re(inen con la linea de mpuls:on del
pozo N° 09 en la Cdmara rompe presién N° 3 (CRP-3), ésta a su vez se rednen en la
camara de reunién N° 4 (CR-4) con la linea que proviene de! pozo N° 10 y desde
ésta, mediante una linea de DN 350 mm llega a los reservorios R-1 y R-2

Estacién de Bombeo Pozo N° 09 - Inoperativo

Esta ubicado en e! sector denominado Hijalla. Es un pozo tubular de 60 m de
profundidad y 18" de didmetro, aforo actual 55 it/seg. El pozo estd equipado con un
motor de induccion eléctrica de 150 HP de potencia, 60 Hz, 1800 RPM, arbol de
descarga con sus respectivos accesorios y valvulas, medidor de caudal, etc. El agua
de este pozo es conducido por una linea de impulsion independiente de DN 250 mm
y es conducido de !a siguiente manera: el pozo N° 09 a través de su linea de
ImpU|SIOI'I se relnen con la linea de |mpu15|on del pozo N° 08 en la Cdmara rompe
presién N° 3 (CRP-3), ésta a su vez se redinen en la cadmara de reunién N° 4 (CR-4)
con la linea que proviene del pozo N° 10 y desde ésta, mediante una linea de DN
350 mm llega a los reservorios R-1 y R-2.

4 o4 -4 b - o . -4 - N
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Estacién de Bombeo Pozo N° 10 - Inoperativo

Estd ubicado en el sector denominado Hijalla. Es un pozo tubular de 56 m de
profundidad y 18" de didmetro, aforo actual 40 It/seg. El pozo en la actualidad esta
equipado con un motor diesel de 100 HP de potencia en buen estado operativo,
rehabilitado. El agua de este pozo es conducido por una linea de impulsion
independiente de DN 250 mm y es conducido de la siguiente manera: este pozo a
través de su linea de impulsién llega hasta la cdmara rompe presiéon N°® 4 (CRP-4).
Las CRP-3 y CRP-4 se reinen en la cdmara de reunién N° 4 {CR-4) con la linea que
proviene de los pozos 8 y 9 y desde ésta, mediante una linea de DN 350 mm llega a
los reservorios R-1 y R-2.

Estacion de Bombeo Pozo N° 11 - Operativo

Estd ubicado en el sector denominado Hijalla. Es un pozo tubular de reciente
construccion, nuevo, de 70 m de profundidad y 18” de diametro, aforo actual 23
It/seg. Fue disefiado para 60 It/seg. Actualmente se encuentra en rehabilitacion,
repotenciacion a fin de aumentar el caudal. El agua de este pozo es conducido por
una linea de impuisiéon independiente de DN 250 mm y es conducido directamente
hacia el Reservorio apoyado de 5,000 m3 (R-7). No pasa por cdmara rompe presion
ni cdmara de reunién, sino que se conduce directamente a través de valvulas de
aire y de purgas.

Estacion de bombeo Pozo Grocio Prado - Operativo

Estd ubicado en el distrito de Grocio Prado. Es un pozo tubular de 79 m de
profundidad. El aforo actual 20 It/seg., el pozo en la actualidad estd equipado con un
motor eléctrico de 100 HP y bomba sumergible de eje vertical, el accionamiento es
mediante tablero de control de motores de 220 v.

El &rbol de descarga en buen estado, pero no cuenta con medidor de caudal ni
manoémetro.

Es un pozo que sirve de apoyo a la red proveniente de la planta de tratamiento y
pozos de Portachuelo e Hijalla. Es importante hacer mencién que este pozo produce
agua con altos contenidos de sales solubles y por los dafios que pueda estar
causando a la poblacion, se ha dejado de utilizar dichas aguas.

Estacién de bombeo Pozo de Sunampe - Operativo

Estd ubicado en el distrito de Sunampe. Es un pozo tubular de 79 m de profundidad.
El aforo actual es de aproximadamente 20 It/seg., el pozo en la actualidad esta
equipado con un motor eléctrico de 40 HP de potencia. El arbol de descarga en
buen estado, pero no cuenta con medidor de caudal ni manédmetro. La cloracion se
hace manualmente

Es un pozo que sirve de apoyo a la red proveniente de la planta de tratamiento y
pozos de Portachuelo e Hijalla. Es importante hacer mencién que este pozo se
encuentra ubicado en una propiedad de tercero, perteneciendo sdlo el equipo
electromecanico a la Empresa SEMAPACH S.A.

Estacidon de bombeo Chincha Baja

Estd ubicado en el distrito de Chincha Baja. Es un pozo tubular de 47 m de
profundidad. El aforo actua! 23 It/seg., el pozo en la actualidad esta equipado con un
motor eléctrico de 40 HP de accionamiento mediante tablero de control de motores
de 220 v.

£l arbol de descarga en buen estado, cuenta con medidor de caudal.

Es un pozo que sirve a {a red de Chincha Baja y parte de Tambo de Mora.
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Estacién de bombeo Pozo Tambo de Mora

Estd ubicado en el distrito de Tambo de Mora. Es un pozo tubular de 40 m de
profundidad. El aforo actual 20 It/seg., el pozo en la actualidad esta equipado con un
motor eléctrico de 40 HP y bomba accionado mediante tablero de control de
motores de 220 v.

El &rbol de descarga en buen estado, pero no cuenta con medidor de caudal ni
manoémetro.

GALERIAS FILTRANTES

Se encuentran ubicadas en los alrededores de la planta de tratamiento, fueron
construidas hace mas de 50 anos y con aproximadamente 1,200 m de tuberias de 5
tramos con 9 Camaras de inspeccién y una Camara de Reunidn distribuidas en
lugares estratégicos cuyas aguas provienen de las tuberias perforadas que
recolectan el agua, llegando a un caudal final entre 52 It/seg. (En época estiaje) a
80 It/seg. (En época de avenidas). Estas camaras sirven a la vez de inspeccion y
limpieza de los mismos. Las aguas de estas cdmaras van a reunirse en |la Camara de
Reunidén N° 2 (CR-2) combinandose con las aguas que provienen de la Planta de
Tratamiento y de los pozos N° 1, 2, y 3 (anteriormente también se reunian aqui las
aguas provenientes de los pozos N° 4 y 5). Desde este punto las aguas pasan a las
dos lineas de conduccién de 400 mm de didmetros cada una y continuaran hasta los
reservorios de almacenamiento N°® R1, R2 y R7. De las cuales se distribuiran a las
redes.

Una de las deficiencia de estas galerias es el que se le efectia poco mantenimiento,
en época de altas crecidas del rio cuande hay inundaciones origina el ingresc de
lodos, como consecuencia ello ha originado tramos inutilizados por lo que es
evidente la necesidad de su mantenimiento y rehabilitacion.

Calidad de las Aguas

El agua usada en el riego y la destinada para el Agua Potable & la poblacién
procedente del rio San Juan es de buena calidad tanto para la pobtacion como para
los cultivos que toleran o aceptan moderadamente la salinidad. Esta agua son pocas
sédicas de manera que no presentan riesgos para los cuftivos, no contienen boro, ni
carbonatos.

El agua proveniente de los pozos tiene una gama de calidades, presentando desde
una salinidad débil hasta excesivo y esto para tenores en sodio débil a excesivo. Las
aguas mas salobres se encuentran en {a zona A del valle (parte norte) vecinas a las
pampas desérticas y al litoral. La salinidad mas baja se encuentra en la parte central
del valle. Se observa la misma tendencia en la concerniente al contenido de sodio.
Sin embargo el 80% de los pozos pertenecen 2 la Ciase C251, y contienen por
consecuencia una salinidad moderada y no presentan riesgos para el caso de los
seres humanos y los cultivos.

A continuacién presentamos la evolucién de {2 calidad de agua de las diferentes
fuentes tanto superficial como subterranea.
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EVOLUCION DE LA CALIDAD DE AGUA DE LAS FUENTES SUPERFICIAL Y SUBTERRANEA
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D) RESERVORIOS DE ALMACENAMIENTO
Dentro de la jurisdiccién de Semapach S. A. Sistema Chincha Alta-Portachuelo, existen
cinco reservorios que abastecen a los sectores de Chincha Alta, Alto Laran, Pueblo Nuevo,

Grocio Prado y Sunampe.
Caracteristica_s_ d_g los Reserv_orios

Nombre Tipo | Volumen Cata Didmetro Sirve a Estado
Reservorio M3 Ingreso | Salida | ingreso | Salida
Chincha Alta
- . i ’ i
R-1 Apoyado | 1,500 1467 | 139 16 18 Ereblo Nuevo Regutar
Chincha Alta
- 3 t
R-2 Apoyado | 1,600 1467 | 139 16 20 uehio NUEYO Regular
R-3 Elevado | 1,000 - - 107 12" | Pueblo Nuevo Malo
. Nuevo
R-4 Elevado 30 - - 4 4" | Grocio Prado
Chincha Alta
- i 3 Nuevo
R-7 Apoyado | 5,000 152 144 16 16 Pueblo Nuevo ue
R-5 Elevado 350 - - 6" & | Chincha Baja Bueno
R -6 Elevado 160 - - & 6" | Tambo de Mera Juan XXiil | Regular
R-S Elevado 45 - - Ly 4" | San Luls Laran Bueho
R- Elevado 40 - - 6" 68" | Sunampe Malo

Fuente Informacidn: Gerencia Técnica

El reservorio de 5000 m3 funciona parciaimente en un 50% de su capacidad debido a que
la cota de ingreso estd por encima de la presion de llegada, por ello han acondicionado el
ingreso por la tuberia de aduccién. El funcionamiento de este reservorio es de tipo flotante
ya que la linea de aduccién llega a la torre de reparticion de los reservorios de 1500 y 1600
m3, por lo tanto al reservorio de 5000 m3 solo ingresa agua en las noches cuando se lienan
los reservorios anteriormente mencionados. Se sugiere que al momento de cambiar los
equipos de bombeo de los pozos N° 8, 9,10 (programa de rehabilitacién), se considere la
altura dindmica total hasta la cota de ingreso del reservorio de 5000 m3 y que dichos pozos
impulsen en forma directa, eliminando para ello las cajas de reunién ubicadas en el cerro
Cruz Blanca.

La linea de aduccién debe empalmar a la tuberia de DN 500 mm que sale del reservorio de
1600 m3 y no a la torre de reunién.

El pozo N° 11 si impulsa sus agua directamente al reservorio de 5000 m3.

El techo del reservorio de 1500 m3 se encuentra deteriorado, requiere con urgencia un
reforzamiento o cambio total.

El reservorio (R-3) de Pueblo Nuevo no tiene un sistema de rebose conectado a 12 red de
desagiie, tampoco existe el techo o cupula del reservorio y una caseta de valvulas,
pudiendo ésta ubicarse dentro de |a torre del reservorio. Asi mismo no cuenta con un cerco
perimétrico,

E)} INSTALACIONES DE DESINFECCION

Planta de tratamiento de portachuelo

Las instalaciones de desinfeccién en la Planta de Tratamiento la caseta de clorinacion
cuenta con la instalacion para 2 equipos cloradotes por inyeccion al vacid, pero cuenta con
un solo equipo operativo por lo que se debe reparar y/o adquirir otro equipoc como repuesto
o complemento de cloracién en la cdmara de reunién. Se ayuda 2 la desinfeccion con
hipoclorito de calcio 65%

Distrito de chincha baja
Cuenta dicha administracién cuenta con una instalacion para cloracion por inyeccion al
vacié con cloro a gas en la caseta de bombeo, por lo que se bebe adquirir el equipo, lo que
permitird una dosificacion mas homogénea del cloro gas.

Actuaimente se desinfecta el agua en le reservorio con hipoclorito de caicio.
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Distrito de tambo de mora

Cuenta dicha administracion cuenta con una instalacién para cloracién por inyeccion al
vaci6 con cloro a gas, la misma que requiere de mantenimiento y/o reparacion del sistema
de cloracién.

Actualmente se desinfecta el agua en le reservorio con hipoclorito de calcio.

Distrito de chincha alta y pueblo nuevo

El proceso de cloracién se efectia previo al ingreso del reservorio R-1, R-2, y R-7 la caseta
de desinfeccion se ubica adyacente al reservorio R-1. Esta instalacion utiliza dos unidades
de dosificacién de cloro gas al vacio, el mencionado sistema requiere el mantenimiento
preventivo constante dado el hecho de que se desinfecta la mayor cantidad de agua que
abastece las localidades con mayor poblacion de la provincia de chincha.

Actualmente se dosifican en promedio 5.20 Kg./dia de cloro, generando una concentracion
media de 1.20 mg/l.

- Clorador marca Wallace Tiernan, modelo V-notch, con capacidad nominal de 50 Ib/dia

- Clorador marca Wallace Tiernan, modelo V-100, con capacidad nominal de 50 Ib/dia

No se cuenta con equipos detectores de fuga de cloro automdticos, utilizandose métodos
tradicionales (deteccién por hidréxido de amonio liquido), la ventilacién de la sala de
cloracién requiere de la instalacién del equipo de extraccién de aire. Se presenta
deficiencias en cuanto a la recepcién de balones de cloro, no contando con elementos de
izaje. (Actuaimente se usa procedimientos rudimentarios con alto riesgo ocupacional}.

F) LABORATORIOS E INSTALACIONES DE CONTROL DE CALIDAD

En planta de tratamiento Portachuelo - Caseta de laboratorio

La instalaciones del laboratorio es de material noble, se encuentra ubicada en las
instalaciones de la planta de tratamiento, se cuenta solo con equipos bdsicos de
determinacion de turbiedad, prueba de jarras, y tomas de muestras no siendo un
laboratorio para determinar analisis de aluminio, nitratos, dureza, cloruros y sulfatos , por
la carencia de equipos y reactivos.

Falta implementar los andlisis microbioldgicos, impdrtate para el control de calidad de la
planta de tratamiento.

En oficinas de area operacional Pueblo Nuevo - Laboratorio

La instalaciones del laboratorio esta dentro de las instalaciones de las oficinas del area
operacional de material noble, se encuentra ubicada en las distrito de Pueblo Nuevo, cuenta
solo con equipos basicos de determinacién de turbiedad, prueba de jarras, cloro residual
etc. Y tomas de muestras, no tiene los equipos y reactivos para determinar anélisis de
aluminio, nitratos, dureza, cloruros y sulfatos.

Falta implementar los analisis microbiolégicos, importate para el control de mantenimiento
de reservorios cisternas y redes de distribucién

G) LINEAS DE ADUCCION Y/O IMPULSION

Linea de Conduccién:

El agua que produce la Planta de Tratamiento, Galerias Filtrantes. Y los pozos ubicados en
Portachuelo e Hijalla son conducidos a través de seis lineas de conduccién (segin se
muestra en el anexo el esquema general del sistema de agua potable de Chincha), dos que
van desde Portachuelo y las otras cuatro que van desde Hijalla hasta los reservorios de
almacenamiento R1- R-2 y R-7 de donde son distribuidos para el consumo de Pueblo
Nuevo, Chincha Alta, Alto Laran y un sector de Grocio Prado y Sunampe.

Linea de conduccién de Portachuelo.- En Portachuelo existe una cisterna de reunién
(CR-3), donde se reinen el agua producida por la planta de tratamiento, las galerias
filtrantes y los pozos N° 1, 2, 3, 4, 5y 7, desde esta cisterna de reunién salen dos lineas de
DN 400 mm que son controladas mediante dos valvulas de compuerta de Fierro Fundido.
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Esta dos linea de conduccién por su antigliedad en muchos tramos se encuentran en mal
estado por lo que requiere renovacion. No se ha elaborado a la fecha ningun proyecto con
el fin de renovar dichas lineas.

Linea de Conduccién de Hijalla.- Los pozos N° 8, 9, 10 y 11 tienen lineas de impuision
independientes de DN 250 mm que son conductos de la siguiente manera.

Del pozo P-8 y P-9 hasta la cdmara rompe presién N° 3 (CRP-3)

Del pozo P-10 hasta la camara rompe presion N° 4 (CRP-4)

De las CRP-3 y CRP-4 se retinen en la CR-4 y desde esta mediante una iinea de DN 350
mm llega a los reservorios R-1 y R-2.

H) REDES DE DISTRIBUCION DE AGUA POTABLE
Al sistema de distribuciéon de Chicha se le ha agrupado de la siguiente forma:

Estructura de los Sectores de Abastecnmlento

“‘Microzona
Chmcha Alta
Microzona "A”
Pueblo Nuevo, Los Laureles, San
Isidro, A.H. El Alamo
Microzona “B”
A.H. Miguel Grau, Fe y Alegria, Santa
Abastecimiento I Pueblo Nuevo |Rosa, Beata Melchorita, Los Martires,
Asoc. J.C. Maridtegui v AH. E
Salvador.
Microzona “C”
Micaela Bastida, L. De Vivero y Urb., El
Rosedal
Alto Laran
Abastecimiento Tt Grocio Prado Ml.crozona D
- Sunampe Microzona "E”
I Chincha Baja
Abastecimiento III Tambo de Mora

Fuente Informacién: Gerencia Técnica
Sector de Abastecimiento I

Sub Sector de Chincha Alta
En este sector no existen restricciones de abastecimiento en las épocas de maxima avenida
del rio Chico que ocurre en los meses de Noviembre a Marzo en donde el servicio es
continuo durante las 24 horas, en las épocas de estiaje que es de Abril a Octubre se
restringe el servicio a 18 horas diarias de abastecimiento. En cuanto a la presién de servicio
no cuenta con informacién debido a que no existe un programa de mediciones, por
informacion obtenida de los usuarios se conoce que generalmente el agua no llega a un
segundo piso. Al igual que en la zona piloto En la zona que se encuentra aproximadamente
en un desnivel de 40 m con respecto al reservorio se realizé mediciones se presion durante
diferentes horas del dia y se obtuvieron valores minimos de 1.5 m.c.a. y mdximos de 7
m.c.a.

El abastecimiento se realiza directamente de los reservorios ubicados en Alto Laran a través
de la tuberia de DN S00 mm que a! entrar a este sector se reduce a DN 300 mm. Esta es la
unica linea de un didmetro importante que ingresa a la zona.

En cuanto a las redes de distribucién han sido cambiadas el afio 1994 aproximadamente el
90% de las tuberias de Fierro Fundido por tuberia de Asbesto Cemento, obras que fueron
financiadas por el FONAVI, S %

o o | o4 J o o J ) o 4 4
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En el afio 2000 se hicieron renovaciones de redes matrices de agua 00potable en el distrito
de Chincha Alta, Grocio Prado, Pueblo Nuevo, mediante el Programa MIO ejecutada con
préstamo del BID en coordinacion con el PRONAP,

El Centro Poblado Cruz Blanca se abastece a través de una tuberia de DN 150 mm que se
bifurca de la tuberia de conduccién de DN 400 mm que viene desde Portachuelo, ésta zona
tiene un abastecimiento inter diario. En cuanto a las tuberias de distribucién fueron
instaladas el afio 1,995 con el financiamiento del FONAVI,

Sub Sector de Alto Laran:

El distrito de Alto Lardn se abastece de las tuberias de DN 400 mm que viene de
Portachuelo mediante dos tuberias de DN 100 mm. Esta zona es la mas privilegiada ya que
cuenta las 24 horas del dia y todo los dias del aito con el servicio de agua. En cuanto a las
tuberias de distribucion estas fueron instaladas en el afio 1980 bajo la administracién de
SENAPA.

En el afio 2001, la oficina zonal de Chincha - Region ICA, financiaron las redes matrices de
agua potable del Sector de San Luis del Distrito de Alto Laran en una longitud de 2,800 ml
usdndose tuberias de didmetros de 03”, 04” y 05", asi como accesorios y valvulas.

Sub Sector de Pueblo Nuevo

Pueblo Nuevo tiene un abastecimiento racionado, para ello se ha agrupado en tres
microzonas de abastecimiento.

De la tuberia de conduccién de agua, DN 450 mm que viene de los reservorios de Alto
Lardn se deriva una tuberia de DN 200 mm para almacenar en una cisterna y desde aqui
mediante una tuberia de DN 250 mm bombear el agua hasta el reservorio de 1000 m3.
Este bombeo se realiza en un total de 21 horas diarias ocasionando grandes costos por
consumoc de combustible Diesel y energia eléctrica consumida por los motores de la
estacion.

Siendo este distrito el de mayor crecimiento demografico de {a provincia, pero de condicién
econdmica de media a baja, resulta que el m? de agua que se le distribuye es mas costoso
para la empresa motivado por el valor agregado ocasionado por el bombeo hacia su
reservorio elevado de 1000 m?, de donde sale una tuberia de distribucion de @ 12”, |la
misma que su disefio no fue considerado adecuado para una expansién futura del servicio
en el distrito, motivando que se realicen ampliaciones diversas de redes matrices, asi como
la instalaciéon de valvulas que a la fecha permiten regular el servicio por horas en cada
sector. Para solucionar este problema se iniciaron fas obras de construccién de una Linea
de Aduccidén de @ 355 mm de PVC-UF en una longitud de 4,500 ml, [a misma que a la fecha
se encuentra concluida al 100% y que para cumplir su funcidén al 100% se requiere
aumentar la produccién de agua tanto de la fuente superficial como de la subterranea. Esto
permitird abastecer de agua potable al distrito de Pueblo Nuevo por gravedad
disminuyendo los costos de distribucién y de bombeo realizados a la fecha, esto también
incrementard la continuidad y calidad del servicio, esperdndose de esta manera recuperar
la cartera morosa de los usuarios de este distrito, uno de los mds representativo y a su vez
la empresa ahorraria los altos costos de distribucién. Se estan incorporando el
funcionamiento de dos pozos en Hijalla y la rehabilitacion de dos pozos méas que fueron
dafiados por el desastre del Fendmeno del Nifio del afic 1999 y que se ubican en el sector
Huamanpali

A la microzona “A”", se le abastece todos los dias de las 7.00 hasta fas 12.00 a.m. y fa "B" y
“C” inter diario de 3.30 a 8.00 p.m.

Sector de Abastecimiento IT

El sector de abastecimiento II comprendido por los distritos de Grocio Prado y Sunampe,
sufren el problema de racionamiento. Para un mejor abastecimiento estos distritos han sido
dividido en dos microzonas “D” y "E”, proporcionandoles el servicio de agua con una
frecuencia diaria de 4.00 hora para Grocio Prado y de 4 horas inter diarias para Sunampe.
Ei abastecimiento del sector de Grocio Prado es a través de un pozo que tiene un
rendimiento de 35 It/seg. y de una linea de conduccién DN 200 mm que trae el agua de los
reservorios ubicados en Alto Laran. Actualmente el agua del pozo esta siendo bombeada en
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forma directa a la linea de conduccion mencionada y a través de ésta llega a la red de

distribucion.

En cuanto a las redes de distribucién se observa que existe un 60% de tuberias de DN 25
v 50 mm, las mismas que no cierran circuitos, generalmente se dan estos Casos en las
zonas donde existen viviendas con areas grandes que son utilizadas para el cultivo; es muy
probable que en época de sequia estos usuarios utilizan el agua potable para el riego de

sus tierras.

SISTEMA DE DISTRIBUCION DE AGUA POTABLE DEL DISTRITO DE CHINCHA ALTA;
Redes Matrices

| Didmetro | Longitud acumulada de tuberia por range de aflos de antigiiedad (en rﬁl.) Total por
(Pulg.) 1 (0-5)[(6-10)](¢11-15) ] (16-20) | (21 -25) | Didmetro |
12 150 420 570
10 600 3,200 3,800
Total 0 750 3,620 0 0 4,370
Redes de Distribucion
Didmetro Longitud acumulada de tuberia por rango de aflos de antigiedad (é'r.i"rr-il.) Total por
(Pulg.) [ (0-5)](6-10)] (11 -15) [ (16-20) | (21 -25) | Didmetro
8 4,150 4,150
6 3,692 1,988 710 710 7,100 7,100
4 32,855 17,691 6,318 3,791 2,527 63,183
3 15,513 8,353 2,983 1,790 1,193 29,832
2 4,405 2,202 520 215 7,342
Total 56,465 34,384 10,532 6,506 10,820 111,607
SISTEMA DE DISTRIBUCION DE AGUA POTABLE DEL DISTRITO DE PUEBLO NUEVO:
Redes Matrices —
Didmetro | Longitud acumulada de tuberia por rango de ailos de antigiiedad (en ml.) Total por
(Pulg.) | (0-5)](6-10)](11-15) ] (16-20) ] (21_-25) | Didmetro
14 4,328 4,328
12 1,382 1,382
10 1,691
8 1,251 1,251
6 2,513 3,072 5,585
4 0
Total 4,328 (4] 0 3,764 4,454 14,237
Redes de
Distribucién
Didmetro -“Longltud acumulada de tuberia por rango de aftos de antigtedad (en ml.) Total por
| (Pulg.) [ (0-5)](6-10) ] (11-15) [ (16-20) | (21 -25) | Didmetro
4 8,037 9,274 6,182 3,400 4,019 30,912
3 9,608 11,086 7,390 4,065 4,804 36,852
2 829 956 638 351 414 3,188
Total 18,474 21,316 14,210 7,816 9,237 71,052
2 J J J 4 o4 J4 J J a J ]
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SISTEMA DE DISTRIBUCICN DE AGUA POTABLE DEL DISTRITO DE SUNAMPE:
Redes Mairices

Didmetro Longitaa acumulada de tuberia por rango de afios de antigliedad (en mi.) Total por
(Pulg.} 1(0-5)](6-10) ] (11-15) | (16-20) | (21 -25)_jDidmetro
6 2,155 1,589 3,754
4 0
Total 0 2,155 1,599 0 0 3,754
Redes de Distribucién
| Didmetro | Longitud acumulada de tuberfa por rango de afos de antigiiedad (en ml.) Total po-l“'_
(Pulg.) | (0-5)]1(6-10) 1 (11-15)] (16-20) | (21 -25) |Didmetro’
4 7,437 13,085 2,379 952 238 23,790
3 5,384 9,871 1,795 718 179 17,948
2 2,923 5,358 974 390 97 9,742
Total 15,444 28,314 5,148 2,059 515 51,480
SISTEMA DE DISTRIBUCION DE AGUA POTABLE DEL DISTRITO DE GROCIO PRADO:
Redes Matrices
Didmetro | Longitud acumulada de tuberia por rango de aftos de antigiiedad_(en ml.) Total por
(Pulg) [ (0-5)1(6-10)](11-15) ] (16-20) | (21 -25) |Didmetro
12 617 617
10 1,185 1,185
8 1,794 1,794
& 1,381 1,381
4 0
Total 0 0 4,977 0 0 4,977
Redes de Distribucidn
Didmetro Longitud acumulada de tuberia por rango de afios de antigliedad_(en mi.) Total por
(Pulg.). ] (0-5)1(6-10) | (11-15) [ (16-20) | (21 -25) |Didmetro
4 2,886 1,554 555 333 222 5,550
3 5,895 3,174 1,134 680 453 11,336
2 2,844 1,532 547 328 219 5,470
Total 11,625 6,260 2,236 1,341 894 22,356
SISTEMA DE DISTRIBUCION DE AGUA POTABLE DEL DISTRITO DE CHINCHA BAJA:
Redes Matrices
Didmetro | Longitud acumulada de tuberia por rango de afios de antigﬁedé&:(en mi.} 1 Total por
(Pulg.) [ (0-5)](6-10)] (11-15) | (16-20) | (21 -25) |Didmetro
6 1,200 1,200
4 0
Total 0 0 1,200 0 0 1,200
Redes de Distribucion
Didmetro | Longitud acumulada de tuberia por rango de afios de antigtiedad (en ml.) Total por
(Pulg.) | (0-5)](6-10) ] (11-15) | (16-20) | (21 -25) |Didmetro}
4 723 723 231 1,215 2,893
3 652 652 209 1,096 2,609
2 179 179 57 300 715
Total 1,554 1,554 497 2,611 0 6,217
J J J 4 J o J J 4 J ] <
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SISTEMA DE DISTRIBUCION DE AGUA POTABLE DEL DISTRITO DE TAMBO DE MORA:
Redes Matrices

Diametro | Longitud acumulada de tuberia por rangd de afos de antigiedad (en ml.) Total por
(Pulg.) [(0-5)1(6-10) ] (11-15) ] (16-20) | (21 -25) |Didmetro
15} 1,079 1,078
4 0
Total 0 1] 0 1,079 0 1,079
Redes de Distribucion
| Didmetro | Longitud acumutada de tuberia por rango de affos de antigiiedad (en ml.) Total por
(Pulg.) [ (0-5)](6-10)] (11-15) ] (16-20) [ (21 -25) |Didmetroi
4 389 389 124 653 1,654
3 421 421 135 707 1,684
2 228 228 73 384 914
Total 1,038 1,038 332 1,744 0 4,152

SISTEMA DE DISTRIBUCION DE AGUA POTABLE DEL DISTRITO DE ALTO LARAN:
Redes de Distribucién

Didmetro | Longitud acumulada de tuberia por rango de afios de antigiedad (en ml.} Total por
(Pulg.) | (0-5)](6-30) ] (11-15) [ (16-20) | (21 -25) |Didmetro
4 1,414 2,447 1,088 326 163 5,438

3 922 1,597 710 213 106 3,548

2 259 449 200 60 30 898

Total 2,598 4,493 1,997 599 300 9,984

Fuente Informacion: Gerencia Técnica

Los problemas existentes en los sistemas de distribuciéon primaria y secundaria son la faita
de sectorizacion, la macro medicion y micro medicion, de ahi gue no se pueden
contabilizar e! consumo por sectores y las pérdidas por fugas o por mal uso del agua. Asi
mismo los didmetros de las tuberias cuyos caudales fueron suficientes para la poblacion
anos atras, hoy en dia, por [a expansion urbana descontrolada dichas tuberias resultan ser
muy reducidas por lo que se requieren renovar o cambiar dichas tuberias a mayores
didmetros.

2.3.1.3 MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS

La Division de Mantenimiento cuenta con un jefe de Divisiébn y personal operativo
encargado del mantenimiento preventivo y correctivo.

Las cuadrillas de mantenimiento estan conformadas por 4 cbreros, ejecutandc basicamente
reparacion de matrices de agua potable, reparacion de conexiones domiciliarias, acciones
correctivas en la red, control de fugas en la caja del medidor y mejoramiento de presiones
en conexiones de agua potable. Se cuenta con dos turnos de trabajo de 8am. a 16 pm. y
de 16pm. a 24 a.m. Respecto al equipamiento se cuenta con un 01 camioneta y 01
motocicleta para transporte de personal.

No se cuenta con una cuadrilla para atencién de emergencias, en horas de la madrugada la
estadistica de las intervenciones en el afio de 2005 en la ciudad de Chincha revela que ios
problemas con mayor incidencia estédn relacionados a las roturas de lineas de conduccién,
de la pianta de tratamiento, y las conexiones rotas y fugas en ia {lave/medidor.

De acuerdo a la informacion de los técnicos de la empresa, estas roturas se deben a la
linea de conduccion, son antiguas de material HUME de concreto, y la rotura de las
instalaciones sanitarias por el equipo pesado del Municipio o Gobierno regional que ejecuta
obras de mejoramiento de vias.

El personal de mantenimiento trabaja de lunes a sabado de 7:30 a 15:45, ocupandose
basicamente del control de cloro residual, de la reparacién de averias, cortes vy
reconexiones, asi como actividades complementarias como entrega de recibos y toma de
lectura de micro medidores.
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El persona! operativo asignado es un obrero estable, el personal obrero de relevo de la
planta de tratamiento apoya en algunas labores de mantenimiento.

En el siguiente cuadro se indica el comportamiento en la atencidon de intervenciones de
mantenimiento en el afic 2,005

2.3.1.4 AGUA NO CONTABILIZADA

La empresa, respecto a este indice es un poco complejo debido a que el porcentaje de

micro medicion existente no supera el 10% del total de conexiones domiciliarias en sus

distintas categorias, existiendo una gran cantidad de conexiones con medicion de consumos
asignados (de 20m3 en zonas con continuidad de servicio mayor a 6 horas y de 10 m3 con
continuidad de servicio menor de 4 horas).

Actualmente contamos con dos lineas de conduccion de @16” de concreto reforzado (HUME)

y Otra de asbesto cemento, materiales que a la fecha se encuentra descontinuado su

produccién, cuentan con una antigliedad promedia de 40 afics superando largamente su

vida Gtil, motivo por el cual constantemente se presentan roturas a razén de dos
mensuales, y son reparadas con material de reemplazo no compatible con la calidad de la
tuberia (adaptaciones).

Perdidas fisicas.-

Estas se producen por las siguientes causas:

- Roturas en las lineas de conduccion con antigliedad mayor a los 40 afos.

- Por filtraciones y fugas en redes matrices de agua potable.

- Por la existencia de fugas en conexiones intra domiciliarias

- Estas perdidas fisicas se estiman en un 21%

Perdidas comerciales.~

Falta de micro medicién de conexiones domiciliarias, existiendo un excesivo numero de

conexiones con volimenes asignados que no reflejan el consumo real del servicio.

- Existe un alto porcentaje de conexiones clandestinas y con deudas que se encuentran
operativas, debido a una reposicion de servicio por personal no autorizado, esta a la
fecha es del orden del 48% del total de Ias conexiones existentes en el sistema.

- Este uso indebido del servicio de abastecimiento de agua potabie y alcantarillado, hace
gque la empresa proyecte la realizacion de politicas enérgicas de recuperacion de
usuarios asi como el corte del servicio de conexiones no autorizadas previa accion
judicial competente.

- Estas perdidas dentro de la empresa se estima en un 33% del total del agua no
contabilizada.

2.3.2 Sistema de Alcantarillado

2.3.2.1 CUERPOS RECEPTORES DE AGUAS RESIDUALES

El cuerpo receptor de los desaglies del distrito de Chincha Alta, Pueblo nuevo, Grocio Pardo,
Sunampe, Chincha Baja y Tambo de Mora son tratados en las sus respectivas lagunas
facultativas, cuyas aguas residuales son utilizados para riego en la agricultura de plantas de
tallo alto, sin determinar si las caracteristicas para este uso se cumple en le tratamiento.

2.3.2.2 SISTEMAS E INSTALACIONES DE ALCANTARILLADO

A) REDES DE ALCANTARILLADO

El sistema de recoleccién de aguas servidas es por gravedad El proceso de conformacion de
la red tiene aproximadamente 65 afios. Los primeros componentes del sistema fueron
construidos aproximadamente por el afio 1938, que en su mayoria ya fueron rehabilitados.
Actualmente el sistema de drenaje de la ciudad de Chincha estd conformado por 271.687
Km. de red de alcantarillado total, de las cuales 9.728 Km. son red de recoleccion primaria
y 261.95 Km. son red de recoleccion secundaria y que recogen cerca de 383 It/seg de
aguas servidas, las que son descargadas un 80% a cuatro lagunas de oxidacidn.
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B} INTERCEPTORES Y EMISORES
El sistema de recoleccidon el distrito de Chincha Alta esta conformado por seis colectores
principales actualmente en funcionamiento, estd dividido en 6 areas principales de drenaje
o colector principal y un emisor, como sigue:

- Colector N° 1 (Urb. Magisterial}

- Colector N° 2 (Prolongacion Dos de Mayo - Andrés Razuri)

- Colector N° 3 (Av. Unién — Pueblo Nuevo)

- Colector N° 4 (Antonio de Zela - Pedro Moreno - Sucre)

- Colector N° 5 (Calle Tambo de Mora — Galvez Roncero)

- Colector N° 6 (Av. América)

- Emisor PANAMERICANA SUR (entre Luis Massaro y Laguna de Oxidacion

El sistema de drenaje de! sector sur de Chincha conocida como Panamericana Sur - La
Molina, es el mds grande del sistema, comprendiendo gran parte de los distritos de Chincha
Alta y Pueblo Nuevo, drena hacia el colector Panamericana Sur que capta un promedio de
210 It/seg de desagiies, para descargarlo finalmente en la Laguna de oxidacion de Chincha
ubicada en la entrada de Chincha Baja sector “El Pedregal”.

A continuacién en los siguientes cuadros describimos las caracteristicas técnicas de los
sistemas de alcantarillado primario y secundario, asi como la cantidad de buzones por
localidades.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO DEL DISTRITO DE CHINCHA ALTA

Emisores:

Diam | Long | Antigedad | Estado | Tipode | Capacidad (Lps).

Localidad

{pulg.} {ml.) (afios) | Fisico [ tuberfa | Actual| Maxima
El Pedregal 24 712 36 REGULAR €SN 240 265.6
Panamericana Sur 24 1,900.00 36 REGULAR €SN 240 2656
El Pedregal 18  1,200.00 36 REGULAR __CSN 145 168
Total 3,812.00 625 699.2

Colectores Principales

| Diam Long |Antigledad] Estado | Tipode | Capacidad (Lps).

| {pulg.) {ml.) {afos) Fisico | tuberia | Actual [ Maxima

14 320 25 REGULAR €SN 100 120
12 3,002 25 REGULAR  CSN 80 100
10 1,856 20 REGULAR CSNPvC B0 80
Total 5,178 240 300

Colectores secundarios

Diam Long |Antigledad| Estado | Tipode

pulg.) {ml.) {afios) Fisico tuberfa
10" 13,587 10-25 REGULAR CSN.PVC
8" 73564 10-25 REGULAR CSNPVC
8" 18,670 '10-25 REGULAR CSN,PVC

TOTAL 105821
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SISTEMA DE ALCANTARILLADO DEL DISTRITO DE PUEBLO NUEVO
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Emisores: _
Tipo | Capacidad
Localidad Diam Long ! Antigledad | Estado de (Lps).
(pulg.) | (mtl) {afios) Fisico |tuberia | Actual | Méaxima
El Pedregal 24 712 36 REGULAR _CsN_ 240 2656
Panamericana Sur 24  1,900.00 36 REGULAR CSN 240 26586
El Pedregal 18 1,200.00 36 REGULAR ¢S 145 168
Total 3,812.00 625 6929.2
Colectores Principales:
Digm Long |Antigliedad{ Estado | Tipode | Capacidad (Lps}.
{pulg.} {ml.) {afios) Fisico_ | tuberfa | Actual I Méxima
14 320 25 REGULAR  CSN 100 120
i2 3,002 25 REGULAR __ CSN 80 100
10 1,856 20 REGULAR CSNPVC__ 60 80
Total 5178 240 200
Colectores secundarios:
Diam Long |Antigledad | Estade | Tipode
{pulg.) (ml.} (afios) Fisico tuberia
10" 13,587 0-25 REGULAR CSNPVC
8" 73,564 10-25 REGULAR CSNPVC
6" 18,670 "10-25 REGULAR CSN,PVC
TOTAL 105,821
SISTEMA DE ALCANTARILLADO DEL DISTRITO DE SUNAMPE
Emisores: _
Tipo o
Localidad Diam | Long { Antiglledad | Estado de Capacidad {Lps).
{pulg.) | (m!.) (afios) Fisico |tuberia | Actual | Maxima
Jr Simon Bolivar 12 242 20 REGULAR  CSN 8 15
Acequia Grande 12 290 50 REGULAR _ CSN 8 15
Plan Tra Sunampe 12 2,516 20 REGULAR  CSN 7 14
Total 3,048 23 44
Colectores secundarios:
Diam Long | Antigedad | Estado Tipo de
{pulg.} ¢ (ml) {afios) Fisico | tuberia
10" 2,512 '5- 10 REGULAR CSN
8" 28,648 5-10  REGULAR CSN
6" 280 '5- 10 REGULAR _CSN.PVC
TOTAL 31,440
o ot -l od - ol N & . o o
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)
SISTEMA DE ALCANTARILLADO DEL DISTRITO DE GRQCIO PRADO 7 J
Emisores:
— . o .
Locaiidad Cidm Long {Antigiedad} Estado de Capacidad (Lps). -
_ (pulg.)] (mi) {afios) Fisico |tuberfa; Actual | Maxima .
Panamernicana Sur 10 710Q 15 REGULAR CSN 20 40
Salto del Liza 10 850 15 REGULAR  CSN 22 40
Total 1,560.00 42 80
Colectores Primarios:
| Diam | Long | Antigliedad | Estado Tipode | Capacidad (Lps).
{pulg.) | {mL) (aftos) Fisico tuberia _ _Actuai_] _Méaxima
10 1,397 15 REGULAR CSN 20 40
8
Total 1,397 20 40
Colectores secundarios:
Diam | Long | Antigedad | Estado Tipo de
: {pulg.} i (ml) (afios) Fisico tuberia
8" 20,528 '5-16  REGULAR CSN-PVC
6" 2,248 '5-15 REGULAR CSN-PVC
Total 22,776
SISTEMA DE ALCANTARILLADO DEL DISTRITO DE CHINCHA BAJA
Colectores secundarios.
Qiam | Long | Antigledad Estado | Tipo de
{pulg.} | (mi) {afios) Fisico__| tuberia
a" 5154 ‘5-20 REGULAR _ GSN
8" 1,194 '5-20 REGULAR (SN
TOTAL 6,348
SISTEMA DE ALCANTARILLADO DEL DISTRITO DE TAMBO DE MORA
Colectores secundarios.
Diam | Long | Antigledad { Estado | Tipode
{pulg.)_{ (ml) {afios) Fisico | tuberia
8" 4,549 5. 20 REGULAR  CSN
TOTAL 4,549
SISTEMA DE ALCANTARILLADO DEL DISTRITO DE ALTO LARAN
Colectores secundarios:
Didm Long | Antigdedad | Estado | Tipode | Capacidad (Lps).
{puig.) |_(ml.) (afios) Fisico | tuberfa | Actual ] Maxima
10" 084 1 Bueno PVC
Total 984
Colectores secundarios;
Diam | Long | Antigledad Estado | Tipode
L {pulg.} | _(ml.) (afios) Fisico__{ tuberla
8" 8,288 1 Bueno PVC
TOTAL 8,288
Fuente Informacién: Gerencia Técnica
e " | -1 o | N o o | -4 o o -
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C) ESTACIONES DE BOCMBEO

La Unica estacion de bombeo de aguas servida que posee SEMAPACH es la estacion de Cruz
Verde que relne |as aguas servidas

del sistema de drenaje de los distrito de Chincha Baja y Tambo de Mora que esta
conformado por un colector principal que empieza en ia calle José Olaya a la altura de la
plaza de armas de Chincha Baja el cual recoge las aguas servidas de {a parte norte de la
ciudad conduciéndola hacia Tambo de Mora por la misma calle José Olaya hasta la calle
Comercio, donde llega el otro colector de la Av. Benavides del sector Norte de la ciudad,
ésta es conducida hasta la cdmara de rebombeo ubicado en la calle Comercio al lado
derecho a la altura de! Puente Cruz Verde del Rio Chico. De la cémara de rebombeo se
impuisa a través de dos motores de bombeo las aguas servidas hacia la laguna de
oxidacion San Pablo ubicada en sector denominado Cruz Verde distrito de Tambo de Mora.
En cuanto a establecimientos industriales que descargan sus aguas servidas a las redes son
pocas y en volumenes pequeiios. Los grandes establecimientos industriales como las de
harinas de pescados y salmueras tienen sus propias pozas de tratamiento y las vierten al
mar a través de canales ¢ emisores submarinos. La Gnica industria papelera ubicada el
carretera a Chincha Baja en el sector denominado El Pedregal tiene sus propias pozas de
tratamiento y sus aguas ya tratadas son vertidas a los campos agricolas sin tener contactos
con las redes de SEMAPACH.

D) PLANTA DE TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL

Objetivo de la Laguna de Oxidacion

En los paises desarroliados, el objetive prioritario de tratamiento de las aguas residuales

debe ser |la remocion de parasitos, bacterias y virus patdégenos, pues son males endémicos

en nuestro pals.

La opcién tecnoldgica mediante la cual se alcanza plenamente el objetivo de No Patégeno

corresponde a las lagunas de estabilizacion. Las investigaciones realizadas por el CEPIS

demostraron la gran eficiencia de La remocion de parasitos (huevos de helmintos y quistes

de protozoo), virus, bacterias patdgenas, incluido ei Vibro cholerac.

Ningin sistema convencional puede competir con la eficiencia de remocién de patdgenos

que se logran en las lagunas de estabilizacion.

Los efluentes de las lagunas de estabilizacién, por su calidad bacteriolégica, pueden usarse

en cualquier actividad agropecuaria, desde la horticultura, los cultivos agroindustriales y

acuicultura hasta la Forestacion.

Sin embargo, si se aprovecha la excelente calidad bacteriolégica de estas lagunas, y la

riqueza de nutrientes que ofrecen estas aguas tratadas mediante las lagunas de oxidacién,

es posible obtener el beneficio de una produccién agropecuaria proxima a los centros de

consumo.

El uso de las aguas residuales también permite obtener otros beneficios, como el uso

eficiente del agua, provision de abonos naturales y generacién, empleo e ingresos

economicos, y la ampliacion de la frontera agricola en las zonas de Chincha Baja y Tambo

de Mora.

El objetivo para las cuales fue construida la Laguna de Oxidacion se resume en los

siguientes:

- Mejorar y proteger el medio ambiente, descontaminando el area de influencia como
playas, zonas de recreacién, zonas de pesca, rio, canates de riego entre otros.

- Reduccidn de la contaminacion de productos hidrobiolégicos.

- Facilitar la implementacién de dreas verdes creando ambientes apropiados para el
fortalecimiento de la poblacion en resguardo de la saiud puablica.

- Recuperacion de tierras eriazas para la agricultura y forestacion.

- Recargar el acuifero para controlar la intrusidn marina utilizando prioritariamente el
agua del subsuelo para consumo humano y no agricola.

- Fuente de Trabajo en la operacion y mantenimiento de las plantas (Ingenieros y
Técnicos) asi como en la creacién de unidades de trabajo (acuicultura)
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- Creacion en ia poblacidn de una cultura de tratamiento de aguas residuales y

EPS SEMAPACH S.A.

conservacion del medio ambiente.

Lagunas facultativas en la E.P S Semaach S. A ___

75

Laran 0.21 1 0.21 1 30 35
Pueble Nuevo F. Amarillo 0.75 1 - - 40 50
€1 Pedregal Chincha 2.1 2 2 P 245 185
Laguna de San Francisco 0.23 1 0.24 1 30 35
Laguna de San Pablo 0.7 1 0.7 1 38 45
Laguna Barrio Saravia 0.21 1 0.21 1 5 10
Total 7 6 0 388 360
Fuente Informacién: Gerencia Técnica
D1 LAGUNAS DE OXIDACION “EL PEDREGAL"
Descripcién de la Laguna de Oxidacién
Esta Laguna de Oxidacidon conocida en EPS SEMAPACH S.A. como laguna de
oxidacion “El Pedregal” Panamericana Sur (Chincha Alta), fue construida entre ios
afios 1975 - 76, tiene una cdmara de rejas, cuya estructura es de concreto, con un
canal by pass, fuego las aguas servidas pasan por un medidor de caudal Parshall y a
continuacién son conducidas a una cdmara de reparticidn donde el excedente es
llevado por el sistema by pass sin tratarse. Esta cruda se mezcla con el efluente
tratado para irrigar la zona denominada “El Pedregal”
La Laguna de Oxidacion de |a entrada a Chincha Baja esté ubicada en la zona sur de
la ciudad de Chincha y su construccion se realizé en 1975 - 76 para evacuar las
aguas servidas de los dos distritos mas grandes de Chincha: Chincha Alta y Pueblo
Nuevo,
La Laguna de Oxidacidon materia del presente estudio es una obra netamente de
saneamiento y ambiental, que utiliza los desaglies provenientes del colector
Panamericana Sur 210 i/seg para conducirlos y tratarlos. El volumen promedio
mensual tratado es de 648,750.73 m®. Los efluentes tratados permitirdn irrigar
areas agricolas y especies forestales.
De otro lado esta derivacidn permitird que los desaglies crudo no estén siendo
descargados al mar, rios o canales de riegos contaminando dichos medics, con lo
cual se anularia los riesgos de salud.
D2 LAGUNA DE ESTABILIZACION DE SUNAMPE

El drea de la Laguna de estabilizacion, se encuentra ubicada a unos 4.5 Km. al Sur
Oeste de la Plaza de Armas de la Localidad de Sunampe, en la bajada Av.
Ferrocarrii, Provincia de Chincha, Departamento de ICA, sobre el terreno de 0.78 Ha
aproximadamente. El terreno es de forma rectangular, limitando por el Norte con Ia
Av. Ferrocarril, por el Sur con propiedad de Terceros, por el Este con el C.P. San
Francisco y Oeste con el Fundo el Cumbe.

La infraestructura consiste en una Laguna Anaerdbica y una Laguna Facultativa con
dimensiones perimétricas totales de 130 mt de largo por 60 mt de ancho y una
profundidad de 2.80 mt separados por diques de fierra estabilizados con material de
cantera.

Fl drea tiene una cota promedio de 36 m.s.n.m. y su entorno estd formado por
{lanura y campos de cultivos.

Debido a su topografia uniforme, el érea y sus alrededores es una sola zona
ecoldgica. La zona es de un clima cdlido y 4rido, de pocas precipitaciones
atmosféricas por estar en ia costra.

Caracteristicas de las Lagunas
Las dos lagunas son de 40,00 mts de ancho por 58 mts de largo y con una
profundidad de 2,80 mts, con talud de H: v, 2:1.
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Posee una acequia canalizada con empedrado de longitud 243.00 ml y de 7 buzones
tipo estandar I. Una red de limpieza rebose @ 10” C.S.N. de 306.60 ml. Muro
perimétrico de 48.30 ml.

El caudal del agua residual cruda ingresa por e! ladc Norte por la denominada Av.
Ferrocarril a través de un buzén y Tubc emisor llegando al canal de ingreso que esta
conformado por la Camara de Rejas y la Canaleta Parshall, para luego ingresar a
una Camara de Distribucién, ubicado en la parte media frontal de la primera laguna,
de donde parten dos canaleta de distribucidn hacia el lado derecho e izquierdo. Todo
este frontis estd protegido por dos muros de contencidon para ambos lado partiendo
del gje central.

Las canaletas de distribucion a ambos lados se comunican con ias canaletas de
drenaje que recorren los bordes superiores de los diques laterales Este y Oeste de
las lagunas, y que sirven para que las aguas residuales excedentes desaglen en la
acequia denominado Canchamana con destinos a los campos de Cultivos. De las
canaletas de distribucidn a su vez se derivan dos tuberias @ 8” PVC a través de una
caja de ingreso hacia la primera laguna de funcién Anaerdbica, la misma gue se
encuentra separada de la laguna facultativa a través de un dique de tierra
estabilizada con material de cantera.

Las aguas en tratamiento de la primera laguna anaerdbica es drenada hacia la
laguna facultativa a través de tres ingreso por tuberia de @ 8” a una profundidad de
1.10 mt del nivel superior del dique con sus respectivas cajas de registros.

De la laguna facultativa desaguan las aguas tratada hacia la acequia Canchamana a
través de dos tuberia de @ 8” PVC a una profundidad de 1.20 mt del nivel superior
del dique con sus respectivas cajas de registros reuniéndose ambas tuberias en un
buzdn para luego descargar las aguas en la acequia en mencion.

Asi mismo de la canaleta de distribucién derivan lo largo de los diques laterales dos
lineas de tuberias de limpieza de @ 10” de CSN con dos ramales de inareso a la
laguna facultativa a través de tuberia de @ 8” PVC con su caja de ingreso y en el
extremo Sur se comunican con dos buzones uno a cada lado empalmando
finalmente al buzon de desagle y de ahi a la acequia Canchamana.

Cada laguna tiene las siguientes dimensiones:

- Largo Nivel Superior : 58.50 ml
- Ancho nivel Superior : 40.00 m!
- Largo de Fondo : 47.30 mi
- Ancho de Fondo : 28.80 ml
- Talud del dique : 2::1

- Nivel Maximo de Agua (cota) : 33.90

- Nivel de Fondo (cota) 1 31.40

En & entorno de las lagunas existe el caserio de San Francisco que estd habitado
por gentes de bajos recursos econdmicos, sus habitantes practican Iz ganaderia y la
agricultura empirica. En la parte baja del poblado recorre una acequia de agua que
drenan los puquiales de la zgna.

LAGUNA DE OXIDACION SAN PABLO DE TAMBO DE MORA

Esta Laguna de Oxidacidon conocida en la EPS SEMAPACH S.A. como laguna de
oxidacion “Cruz Verde”, fue construida entre los afios 1987 y 1988, no tiene cémara
de rejas ni desarenador, su estructura es simple de tierra, con un canal by pass,
luego las aquas servidas pasan por un medidor de caudal Parshall y a continuacién
son conducidas a una cadmara de reparticion donde el excedente es flevado por el
sistema by pass sin tratarse. Esta agua cruda se mezcla con el efluente tratado para
irrigar la zona denominada “El Pedregal”

La Laguna de Oxidacion Cruz Verde esta ubicada en la zona Sur-QOeste de la ciudad
de Chincha y lado Sur del distrito de Tambo de Mora; y su construccién se realizd en
1987 para tratar las aguas servidas de los distritos Chincha Baja y Tambo de Mora.
La Laguna de Oxidacion materia del presente estudio es una obra netamente de
saneamiento y ambiental, que utiliza los desaglies provenientes del colector de

-
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Chincha Baja - Tambo de Mora con un caudal de aproximadamente de 20 25 I/seg,
conducidos a una cadmara y de aqui es bombeado por medio de dos motores de
bombeo a wuna linea de impulsion hacia las lagunas de oxidacion para su
tratamiento. E! volumen promedio mensual tratado es de 54,000 m>. Es de hacer
notar, que Tambo de Mora se ubica muy préximo al iitoral marino en un relieve de
hondonadas, con un nivel freatico muy superficial (0.20 m de la superficie del
suelo); esto trae como consecuencia que ias tuberias antiguas de concreto simple
dejen drenar a su interior aguas de los manantiales y sean conducidos a la cdmara
de rebombeo y de ésta a la laguna de oxidacidn aumentando el volumen de agua
servida a tratarse. Esto es visible ya que las aguas llegan a la faguna con cierta
claridad y pocos residuos organicos. Los efluentes tratados permiten irrigar dreas
agricolas y especies forestales.

De otro lado esta derivacidn permitird que los desaglies crudo no estén siendo
descargados al mar, rios o canales de riegos contaminando dichos medios, con lo
cual se anularia los riesgos de salud.

LAGUNA DE OXIDACION DE TOMA SARAVIA DE GROCIO PRADO

La Laguna de Oxidacién del Barrio Saravia tiene por objetivo al entrar en
funcionamiento tratar las aguas residuales del distrito de Grocio Prado y evitar
brotes epidémicos que se genere a causa de la falta de este servicio, mejorando el
nivel de vida de a poblacidn.

UBICACION

La Laguna de oxidaciébn se ubica al lado Oeste de la Provincia de Chincha,
departamento de ICA y se encuentra dentro del area rural del distrito de Grocio
Prado; lugar denominado Toma Saravia, el cual reline las aguas servidas
provenientes de los colectores del cercado y sector Oeste del distrito.

Presenta una topografia relativamente plana, existiendo un desnivel uniforme de un
10 %, entre sus extremos de Este a Oeste.

El principal acceso a esta zona estd ubicado a la altura def Km. 194 de la
Panamericana Sur, entrando por la carretera asfaltada a Grocio Prado que llega
hasta la plaza de armas de dicho distrito, de ahi se ingresa distribuye mediante
calles y avenidas asfaltadas y afirmadas

El sistema de recoleccibn de aguas servidas en Grocio Prado, tiene
aproximadamente 17 afios. Los primeros componentes del sistema fueron
construidos aproximadamente por el afto 1989.

El Sector Toma E! Carrizo que por el afio 1993 carecia del servicio de alcantarillado,
la Municipalidad de Grocio Prado que administraba el servicio de Agua Potable y
Alcantarillade del distrito por ese afio, solicité al FONCODE el financiamiento de la
obra de alcantarillado de ese sector, aprobandose su financiamiento e inicidndose la
instalacidn de las redes colectoras en ese afic. Terminada la instalacion de las redes,
quedd un sobrante de dicho presupuesto, el mismo que fue utilizado para iniciar la
construccion de la Laguna de Oxidacion con el apoyo de la Municipalidad Provincial
de Chincha, quien se comprometid en proporcionar la arcilla para impermeabilizar el
fondo de la laguna y SEMAPACH S.A. En proporcionar materiales como cemento,
fierro y parte de tuberias. Dicha Laguna de Oxidacién se ejecutd con la autorizacién
de la DIGESA, tramite ejecutado por FONCODES, siendo posteriormente
recepcionado por la Municipalidad de Grocio Prado, quien porta dicha
documentacion.

La Laguna de Oxidacion "Barrio Saravia” de Grocio Prado recolecta las aguas

servidas del sector centro y Oeste independientemente de! sistema de la ciudad de
Chincha y el sistema de drenaje de este distrito suma 25.73 Km. .de alcantarillado
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total, de las cuales 1.56 Km. son emisores y 1.397 Km., son red de recoleccién
primario y 22.776Km. Son red de recoleccidn secundaria.

El sistema de drenaje del sector Oeste del distrito de Grocio Prado estd conformado
por un colector principal que empieza en la calle El Carmen a la altura de la toma El
Carrizo el cual recoge las aguas servidas de la parte Qeste de la ciudad
conduciéndola hacia la calle Toma Yataco, siendo conducidas las aguas residuales
hacia la Laguna de Oxidacién ubicada en El Barrio Saravia

£l agro requiere con urgencia ampliar su frontera agricola, pero uno de los factores
limitante es la falta del agua para el riego. Una alternativa de solucidn a este
problema es regar con desagles tratados de nuestra poblacion costefia. Los
desiertos adyacentes nc solo constituyen un deber, sino un imperativo de la hora
presente.

Descripcion de la Laguna de Oxidacion

Esta Laguna de Oxidacién conocida en ia EPS SEMAPACH S.A. como Laguna de
Oxidacidén “Toma Saravia”, fue construida en el afio 1993, no tiene cdmara de rejas
ni desarenador, en la canaleta de ingreso tiene su medidor Parshall, y a continuacién
son conducidas a una cadmara de reparticibn en donde un primer tramo es de
concreto simple (cabecera de ingreso de la laguna primaria) y luego a través de
tubo de C.S.N. donde el excedente es llevado por el sistema by pass sin tratarse a la
laguna secundaria. Esta agua cruda se mezcla con el efluente tratado de la laguna
primaria. De la laguna secundaria a través de canal de salida el agua servida tratada
sale a un canal de regadio para irrigar 1os cultivos de tallos altos de la zona

La Laguna de Oxidacion Toma Saravia estd ubicada en la zona Oeste de la ciudad de
Chincha; vy su construccion se realizd en 1993 para tratar las aguas servidas del
sector Qeste del distrito.

La Laguna de Oxidacién materia del presente estudic es una obra netamente de
saneamiento y ambiental, que utiliza los desagies provenientes del colector de la
calle Et Carmen desde la toma El Carrizo hasta los limites aledafios de la calle Toma
Yataco; aqui las aguas son conducidas hacia la Laguna de Oxidacion del Barrio
Saravia, ilegando con un caudai de aproximadamente 10 I/seg. Ef volumen promedio
mensual tratado es de aproximadamente 19,440 m® Los efluentes tratados
permiten irrigar &reas agricolas y especies forestales.

De otro lado esta derivacién permitird que los desagies crudo no estén siendo
descargados &l mar, rios 0 canales de riegos contaminando dichos medios, con o
cual se anularia los riesgos de salud.

2.3.2.2 MANTENIMIENTQ DE LOS SISTEMAS

Las acciones que se ejecutan para el mantenimiento del sistema son: desatoros de
colectores, desatoro de conexiones domiciliarias y acciones correctivas en la red de
alcantarillado.

El personal asignado a estas tareas pertenece a la Divisidn de Mantenimiento asigndndole
las tareas en funcion a oOrdenes de trabajo que se organizan basadas en la Informacion
obtenida de la operacion del sistema por el personal a cargo de estas labores
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2.3.2.4 AGUAS SERVIDAS

La contribucién al alcantarillado representa el volumen de aguas servidas que se vierte a la
red de alcantarillado, la misma que se ha desagregado por categorias de usuarios
(domésticos, comerciales, industriales, estatales y sociales) y expresada en m3/mes. Se
calcula como el producto entre ia demanda de agua de |a categoria de usuario respectiva y
la proporcién de la demanda de agua que se estima se vierte a la red de alcantarillado, que

se estima en un 80%.
Para determinar la demanda total de alcantarillado, se agregara al volumen de agua

potable vertida a la red de alcantarilfado, otras contribuciones como: infiltracién por napas

freaticas, e ilicitas.

El volumen total de aguas servidas que se vierte a la red del afio base a nivel de localidad

se presenta en los siguientes cuadros:

EPS SEMAPACH S.A.

Volumen de Contribucion de Alcantariliado — Chincha

Otros

VOLUMEN DE CONTRIBUCION (M3/MES)

Fuente: Gerencia Técnica

: . . Ctras Volumen Totai
éAﬁo Domestico | Comercial | Industrial | Estatal | Social Contribuciones

m3/mes | m3/mes | m3/mes | m3/mes| m3/mes M3/mes m3/mes |I.p.s
2005 149,142 28,236 4,958 11,699 0 77,856 3,263,804 103

Volumen de Contribucidon de Alcantarillado — Pueblo Nuevo

" VOLUMEN DE CONTRIBUCION (M3/MES)

Fuente: Gerencia Téchica

] Otras Volumen Total
Afio | Domestico { Comercial | Industrial | Estatal | Social Contribuciones

m3/mes | m3/mes | m3/mes | m3/mes| m3/mes M3/mes m3/mes |l.p.s
2005 92,362 4,076 18,787 238 it 21,026 1,646,273 52

Volumen de Contribucion de Alcantarillado - Grocio Prado

VOLUMEN DE CONTRIBUCION (M3/MES)

. . . Otras Volumen Total
Afio | Domestico t Comercial | Industrial | Estatal | Social Contribuciones
m3/mes | m3/mes | m3/mes | m3/mes| m3/mes M3/mes m3/mes |I.p.s
2005 5,561 0 43 0 0 1,703 87,684 3
Fuente: Gerencia Técnica
. .| ol o - -4 o o o - o -
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Problemas y Deficiencias identificadas en los Sistemas de Agua Potable

Estacién de bombeo pozo NO 01 esta ubicado en Portachuelo. Es un pozo tubular de
24 m de profundidad y 18” de diametro, aforo 45 It/seg.; se ha ido salinizando a
niveles actuales no tolerable por la poblacién consumidora niveles de sales solubles
que sobrepasan los 2,500 micro-mhos, por tal motivo se ha clausurado su
explotacién para uso domeéstico.

Estacién de bombeo pozo NO 04 esta ubicado en Huamanpali. Es un pozo tubular de
40 m de profundidad y 18" de didmetro, con el Fendémeno dei Nifio del afio 1998
sufrié serios daiios, quedando desde esa fecha inoperativo, sin equipo.

Galerias Filtrantes una de las deficiencias de estas galerias es el que se le efectla
poco mantenimiento, en €poca de altas crecidas del rio cuando hay inundaciones
origina el ingreso de lodos, como consecuencia elio ha originado tramos inutilizados
por lo que es evidente Iz necesidad de su mantenimiento y rehabilitacidn

Estacién de Bombeo Pozo N° 05 (Inoperativo) Esta ubicado en Huamanpali. Es un
pozo tubular de 45 m de profundidad y 18" de didmetro, se encuentra inoperativo
por deficiencia del pozo, sin equipo.

Estacién de bombeo pozo de Grocic Prado. Es un pozo tubular de 79 m de
profundidad. El aforo actual 30 it/seg, el pozo en la actualidad estd equipado con un
motor eléctrico de 100 HP y bomba sumergible. Este pozo se ha ido salinizando a
niveles actuales no tolerable por la poblacién consumidora niveles de sales solubles
que sobrepasan los limites permisibles, se ha clausurado su explotacién para uso
doméstico.

El servicio de agua potable tiene una continuidad en promedio solamente durante
12.00 horas diarias, esto se debe a que la empresa tiene perdida de agua no
facturada, dei 66 %, y se observa el déficit el balance de la demanda vy la oferta de
agua.

El razonamiento observado es el siguiente si se produce mayor cantidad de agua la
recaudacién es la misma con mayores costos operativos de produccién que no
podran ser cubiertos en las actuales condiciones, por 1o tanto es primordial la
instalar micro medidores para poder facturar et volumen producido.

Existe actualmente una presion social para que el servicio de agua potable mejore
en los Distritos de Pueblo Nuevo, Grocio Prado, y Sunampe. En cuanto en calidad,
cantidad se incremente 1as horas de servicio. Se estima que alrededor de cinco
asentarnientos humanos o pueblos jévenes, carecen del suministro de agua potable.

Debido a que todo el sistema de bombeo es manual, controlado localmente, y para
vigilar las instalaciones de robos, se observa que durante la visita de campo, que
existe personal en cada uno de los pozos de bombeo, que no cumplen otra funcidn
que el de encender, apagar y vigilar el equipamiento. Esta realidad podria revertirse,
disminuyendo costos operativos de mano de obra innecesario, ¢on un sistema
automatizado de funcionamiento, con un sistema automatizado de funciona miento vy
con alarmas de seguridad, y combinadas este sistema con patruliaje permanente
donde existe mayor vandalismo.

El reservorio de 5000 m3 funciona parcialmente en un 50% de su capacidad debido
a que la cota de ingreso estd por encima de la presion de llegada, por ello han
acondicionado el ingreso por la tuberia de aduccion. El funcionamiento de este
reservorio es de tipo flotante ya que la linea de aduccion llega a la torre de
reparticién de los reservorios de 1500 y 1600 m3, por lo tanto al reservorio de 5000
m3 solo ingresa agua en las noches cuando se llenan los reservorios anteriormente
mencionados
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Problemas y Deficiencias identificadas en los Sistemas de Alcantarillado

3 Las redes de alcantarillado se encuentran en muy mal estado, produciéndose con
frecuencia roturas en las tuberias de material de concreto, por desmoronamiento de
la estructura superior de las mismas debido a la corrosidn del arco superior por
sulfuros, que producen el hundimiento de las calzadas. Esto acontece por Ia elevada
generacion de sulfuros de hidrogeno, en un clima calido con redes de bajas
pendientes topograficas y cuyo material predominante es el concreto. Los operanos
cuando limpian las tuberias, deben ser muy cuidadosos para no deteriorarlas adn
mas o producir el desmoronamiento del arco superior.

. Las tuberias de concreto que conforman las redes de alcantarillado, sufren el ataque
por la por la generacién de sulfuro, favorecida por las latas temperaturas de la zona.
Este hace que deba ser reemplazada gran parte de la red existente. El problema de
rehabilitacion mayor, se presenta en zonas que no se han renovado las redes.

. La falta de equipos adecuados las que se encuentran los colectores dificulta la
reparacion y limpieza de las tuberias. La falta de equipamiento adecuado
(respiradores autdnomos) para bajar a los buzones o bocas de registro hace peligrar
la vida de los trabajadores por las presencia de un liquido muy séptico, en el que se
genera con rapidez sulfuro de hidrogeno, por las elevadas temperaturas de la zona.

. Se calcula que entre el 30% y el 40% de las tuberias deben ser cambiadas, siendo
en su gran mayoria de concreto. Las tuberias son instaladas siempre bajo la calzada.

. Las camaras de bombeo de Tambo de Mora encuentran en general en estado
regular, teniendo las principales tiene electro bombas y no tiene un grupo
electrégeno, para que funcionen ante la falta de suministro eléctrico. Los comandos
de las bombas son manuales, operadas por el personal de la EPS SEMAPACH S.A.
asignado en las estaciones de bombeo en forma permanente. Al igual que en el caso
de agua potabte.

. A pesar de que la temperatura no es tan elevada en verano se percibe un fuerte olor
a sulfuro en las proximidades de las instalaciones, el déficit de ventilacion. La falta
de ventilacion forzada que mantenga a las cdmaras con bajo contenido de gases, las
hace muy peligrosas para los operarios, y la falta de un sistema mitigador de olores,
produce efectos indeseables.

. Para la retencion de sdlidos en las cdmaras de bombeo se utilizan rejas ubicadas
dentro de 1a cdmara himeda del pozo, que obliga a los operadores a descender a
limpiar en condiciones peligrosas no solamente por perder el equilibrio y caer al
liquido, sino también, por el elevado contenido de sulfuro de hidrégeno, que puede
ser una trampa mortal para el perscnal que trabaja sin equipos de respiracion
auténoma.

. El sistema de tratamiento de las aguas negras mediante lagunas, no es monitoreada
por lo tanto, se desconoce cual es el grado de depuracién del tratamiento, aunque se
presume que es incompleto, tanto en lo bacterioldgico, como en lo organico. El
efluente de las lagunas es reutilizado para riego en la zona, no existiendo constancia
de que cumpla con las recomendaciones de la OMS para riego de cultivos.

. En las Laguna de El Pedregal se percibe el olor del liquido septizado en la salida, con
un tono oscuro, entremezclado con algas, que hacen presumir que el tratamiento no
es completo. Ademds, se observa presencia de espuma en la salida, probablemente
por el volcamiento de detergentes no biodegradables, o que no alcanzan a degradar
en el sistema.

. La Laguna de El Pedregal fue impermeabilizada con sueio local cuyas caracteristicas
geotécnicas lo hacen apto para esta funcion. El acceso a las Lagunas estd en
perfecto estado, pudiéndose liegar a ellas sin dificultades con cualquier tipo de
vehiculos, encontrandose sin ningdn cerco, con al presencia de intrusos, por la falta
de vigilancia.

« En las Laguna de Sunampe, el grado de tratamiento observado al momento de la
visita de campo no era optimo, pudiendo percibirse un olor suave de suifuro de
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hidrogeno en la salida del sistema, aunque se observa un menor grado de
tratamiento que en las anteriores, con un liquido con mayor presencia de algas.

En las Lagunas primarias de Pedregal, el liquido crudo liega a través de la tuberia de
concreto que o hace ingresar por el centro de la misma. Se observé al momento de
la visita, lo que segun el modelo de lagunas el ingreso se debe realizar por el lado
corto y semeje a flujo pistén por lo tanto se debe modificar el ingreso a las lagunas
primarias y donde seguramente se encuentra acumulado barro. Estas lagunas
requieren, al igual que todas las del sistema, que se extraiga el barro acumuiado en
las lagunas primarias.

En ninguna de las lagunas existe cerco perimetrai se observa que tubo cerco de
alambrado ya gue se observa algunos postes de concreto en las lagunas de
Sunampe, El Pedregal y San Antonio Tambo de Mora, que las proteja del ingreso de
intrusos.

El efluente se utiliza también para riego, siendo conducide por un canal de
aproximadamente 500,00 m de longitud actualmente obstruido por malezas que
hace que se formen enlagunamientos porque el liquido tratado no puede circular
libremente.

La Laguna de Sunampe, al momento de la visita no estaban operando, ya que
habitualmente los regantes interceptan el liquido bruto impulsado desde la cdmara
del mismo nombre, rompiendo la tuberia antes de que llegue a la zona de las
lagunas. A estas lagunas le faltan cerco perimetral que las proteja del ingreso y
radicacién de intrusos.

En lineas generales, se ha observado falta de mantenimiento en todas las unidades
de tratamiento y falta de monitoreo de la calidad del efluente tratado, a pesar de
que se lo utiliza para riego agricola.

Por otro lado, se estd frente a un riesgo sanitario considerable. En la zona de
Sunampe donde los productores y campesinos han desarrollado una cultura de riego
con aguas negras curdas sin percepcidn del riesgo que ello implica para la salud
publica o tal vez percibiendo este riego pero prefiriéndolo a la falta de agua de riego
que haga inviable su actividad agricola. Ello los lleva a practicamente tomar por
asalto ias tuberias que incorpora nutrientes y favorece el desarroilo de sus cultivos a
pesar a pesar del grave riesgo sanitario que acompaiia a esta practica.

Los buzones en el Distrito de Pueblo Nuevo, al igual que en todos los sistemas de la
zona, son de concreto y sus tapas también. No se utilizan de hierro fundido, por el
gran vandalismo que existe en la zona, solo en la localidad de Chincha tiene un 30
% de buzones con tapas de fierro fundido, que contindan con los robos, y expuestas
a accidentes de peatones.

El estado general de las tuberias que no fueron renovadas, es malo debiendo ser
reemplazado gran parte. Lo mismo sucede con los buzones en donde se suele
observar introduccion de arena por el hundimiento de los techos y tapas de los
mismos.

El mantenimiento del sistema de alcantarillado, al igual que el del agua potable, es
unicamente correctivo.

Los operadores locales no cuentan con las herramientas necesarias para la limpieza
de las tuberias.

La falta de Planta de Tratamiento de Aguas Servidas especialmente para los distritos
de Pueblo Nuevo y Grocio Prado es el problema mas grave que presenta este
sistema.
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PrallVUInerabilidadldeliosIsistemas

La EPS SEMAPACH S.A. enfrenta serios problemas ambientales y de vulnerabilidad que
afectan el bienestar y la calidad de vida de la poblacion afectada. Estos problemas
ambientales son generados basicamente por los siguientes factores:

Deficiencia en el servicio de agua potable en los asentamientos humanos del distrito de
Pueblo Nuevo, Esto constituye un riesgo de contaminacion del agua a consumir, tanto
por el uso de piletas publicas, implementadas en forma rustica y mal mantenidas, como
el uso de recipientes inadecuados para la toma y almacenamiento de agua,
constituyéndose en focos de transmision de enfermedades.

Contaminacion del acuifero fuente de abastecimiento de la localidad de Chincha debido
al uso de agroquimicos en la agricuitura caracterizandose, por la incidencia de
enfermedades gastrointestinales.

Captacién de agua de abastecimiento en cuerpo de agua superficial contaminados (ri¢
san Juan), para la planta de tratamiento.

Riesgo de contaminacién del agua potable en las redes por conexiones cruzadas
provenientes de las aguas servidas o crudas, debido a cambios de presion interna
asociadas fallas de operacion del sistema, tales como el abastecimiento de pocas horas
de servicio en algunas zonas de la poblacién.

La planta de tratamiento es abastecida del rié San Juan puede ser insuficiente durante
los periodos de estiaje

Baja cobertura del servicio de alcantarillado sanitario en las localidades de Pueblo
Nuevo, Grocio Prado y Sunampe.

La ausencia del servicio de alcantarillado sanitario en la localidad de Alto Larén,
utitizando letrinas y posos ciegos y drenajes atajo abierto que generan problemas
serios de salubridad en la poblacién representa un riesgo latente de transmision de
enfermedades gastrointestinales epidemioldgicas y de piel.

Vulnerabilidad del servicio de abastecimiento de agua de algunas zonas con cortes por
el racionamiento del agua en algunas zonas de la poblacién, originando depresiones en
las tuberias y favoreciendo el ingreso de aguas provenientes de fugas de las redes de
alcantarillado a las redes de agua potable, desdecir contaminacion de conexiones
cruzada. Este problema es comin puesto que todas las localidades cuenta con servicio
de 24 horas del dia.

Falta de control de los vertimientos de la industria presente en la localidad que
ocasiona danos en las redes de alcantarillado sistemas de tratamiento y cuerpos
receptores. El vertimiento de efiuentes de la industria pesquera el la Localidad de
Tambo de Mora los principales factores de contaminacion de la Playa, dando lugar a la
obtencidn e ingesta de alimentos marinos de dudosa calidad bromatolégica , asi como la
perdida de ecosistema -refugio y extincion local de especies marinos.

Vulnerabilidad de la infraestructura de los sistemmas de captaciéon y la planta de
tratamiento frente al fenémeno del nifio. con la inundacién de tas instalaciones, Esta
situacion origina impactos ambientales de considerable magnitud debido a factores
econémicos y de quedar inoperativo durante en la época de lluvias dejando
desbastecida a la poblacion.

Vulnerabilidad de para la planta de tratamiento en época de avenidas por ser el agua
con una mavyor turbiedad de la capacidad de la planta para el tratamiento, la cual se
dejaria paralizada la planta.

Vuinerabilidad de las propiedades residenciales y comerciales, asi como la poblacién en
la totalidad de las localidades debido a la sustitucién continua de tuberias sin medidas
adecuadas de control y seguridad especialmente, especialmente en lugares donde la
mayoria de ellas tiene una antigliedad mayor a 25 afios a loa que se agrega las
molestias producidas por ruidos y polvos propios de la ejecucién de las obras civiles.
Vulnerabilidad del sistemna de alcantarillade a colapsar, inundaciones las calles y
avenidas en diferentes zonas de la localidades de Chincha con aguas residuales lo cual
demdas de afectar el bienestar de la poblacion puede ser la causa de enfermedades
especialmente en los nifios.

o -1 4 - o - o o - ] 4

83



Plan Maestro Optimizado EPS SEMAPACH S.A,

Estimacion de la demanda de los servicios de
saneamiento
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‘3.1 Estimacion de la poblacién por localidad y empresa

La EPS Semapach brinda servicio de agua potable y alcantarillado a las siguientes
localidades: Pueblo Nuevo, Alto Laran, Chincha Alta, Grocio Prado, Chincha Baja, Tambo de
Mora y Sunampe. Segin el censo de 1993 se tiene los siguientes datos de la provincia de
Chincha:

Poblaci6i. Poblacwn'

Rural

~ Urbana .

Pueblo Nuevo 36, 763 0 36,763
Alto Laran 1,755 2,530 4,285
Chincha Alta 49,748 0 49,748
Grocio Prado 13,1562 1,522 14,674
Chincha Baja 3,402 7,919 11,321
Tambo de Mora 3,176 868 4,044
Sunampe 10,353 7,241 17,594
LTgtg_l_ poblacién dentro del Ambito EPS 118,349 20,080 138,_429]
San Juan de Yanac 158 788 946
San Pedro de Huacarpana 323 1,034 1,357
El Carmen 3,766 5,031 8,797
Chavin _ 71 664 735
{ Total poblacién fuera del _Ambito EPS __ 4,318 7.517 11,835

Total de Poblacion azzee7f | 27587 | 150,264
Fuente de informacion: INEI Censos Nacionales IX de poblacn‘m y IV de Vivienda 1993

Para la determinacion de 1a poblacidn del dmbito de Semapach se toma como base el censo
de 1993 efectuado por el Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica para luego estimar
la poblacidn segln las tasas de crecimiento dados por el INEI.

Tasa de'

. Tasa de Crecimientos

JEp—

Tasa de Tasa de
Aflo. | crecimiento| . Afio _ |crecimiento __Afio . crecimiento |
1990 | 2| | 2010 1.3 | 2030 0.9
1991 1.9 | ' 2011 ;g# 2031 0.9
1992 1.8 2012 _ 1.3 2032 0.8 |
1993 ! 1.8 2013 1.3 | 2033 0.8
1994 | 18] 2014 1.3 | | 2034 0.8 |
1995 1.8| (2015 | 1.2 | 2035 0.8
1996 , 1.7 | 2016 j 1.2 | 2036 0.7
b H il - _' -
1997 ; 1.7 | | 2017 1.2 [ 2037 0.7
_ 1998 .17, 2018 1.2 | 2038 | 0.7
1999 . 16| 2019 11, (2039 07 ;
2000 1.6 [_202_q - 1.1 | 2040 0.7
2001 1.5 2021 112041 , 0.6
. 2002 1.5 2022 1 2042 ‘ 0.6
e -—+ —=
2003 1.5 2023 1 | 2043 0.6
2004 1.5 2024 _ _ 1 | 2044 0.6 °
L2005 1.4, 2025 | 1 2045 .05 1
. 2006 , 1.4 2026 ) 12046 05
! 2007 ' 1.4 2027 1 2047 ' 0.5
2008 T 1.4, 2028 " 0.9 2048 0.5
= e - — { —_ . .
. 2009 . 1.4, 2029 | 0.9 2049 0.5
"Fuente de informacién: INEI
- - ‘.J o 4 - - oJ - - 4
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En el siguiente Cuadro se presenta los resultados de la estimacion de la poblacion de
ambito de la EPS Semapach S.A. por localidad para el periodo 2005 - 2034 horizonte de
planeamiento de! Plan Maestro Optimizado. Los resultados son consistentes con las
proyecciones del INEI.
Proyeccion de la Poblacion Urbana de la EPS Semapach
‘-I PUEDID , 5 Tt pon
| ' : ' / ‘
| EES)]
2005; 44,520 2925] 60245 15927/ 4,120 | 3,846  12,538] 143322
2006 ‘ 2'155| 61,089 | Q| 4178 3900 12713 145328 4
2007 45776 2,185 61,944 B;3/6 4,236; 3,955 12,891 147,363
2008] 46,417 2216 62811 16606' 4,295 40101 13072, 149,426
2009 47,066 . 2,247 63,691 16,838 4,355 4,066 13,255 | 151,518
2010 47678 2278 64,519 I 17,057 4,412 4,119 13,427 153,488 i
2011 48,298 2,306 | 65,357 17,279 4,469 4173 13,601 155,483 '
2012- 48,926 2,338 66,207 17,503 4 528 4227 13,778 157,504
2013 49 562 2,366 ! 67,068 17,731 4,586 4282 13,857 159,652
2014 50,206 2,397 6?,940‘ 17,961 : 4,646 ! 4,337 14,139 161,626
2015 50,809 ; 2,426 68,755 18,177 ; 4,702 . 4,389 14,308 163,566
2016 51,418 ! 2,455 { 69,580 18,395 \ 4,758 4442 14,480 165,528
2017 52,035 2,484 70,415 18,616 4815 4 495 14,654 | 167,515 .
2018 52,660 2,514 71,260 18,839° 4873 4,549 14,830 169,525 |
2019 53,239 2,542 72,044 - 19,046 4,927 4,599 14,943 171,390
2020 53,825 2,569 [ 72,836 i 19,256 | 4.981 4,650 15,158 173,275 !
2021 ! 54 417 2,598 | 73,637 19,468 5,036, 4701 15,325 175,181
1 2022 | 54,961 2,624 | 74,374 1 19,662 5,086 4,748 15,478 176,933
2023 55,511 2.650' 75,117 I 19,859 5,137 4,796 15,633 178,702
2024 56,066 2676° 75,869 20,058 5,188 4844 | 15,789 180,489 ;
2025, 56,626 2,703 | 76,627 20,258 5,240 | 4.892; 15,947 182,294
2026| 57,193 2730 77,394 [ 20461, 5293 4941 16,108 184117
12027 | 57,765 2,758 78,168| 20,685 5,345 4,990 16,267 185,958
2028 58,284 2,782 ’ 78,871 20,851 5,394 | 5,035 16,414 187,632
2029 58,809 2,807 79,581 | 21 ,039| 5,442 5,081 16,561 ‘ 189,321
1 2030 | 59,338 | 2,833 80,297' 21,228 5,491 5,126 16,711 191,024
2031 ’ 59,872 2858, 81,020, 21,419 5541:  5172{ 16,861 102744
1 2032 60,351 2,881 81,6638 21,591 5,585 5,214 ! 16,996 ‘ 194,286
2033 60,834/ 2904 82321 21,763 5,630 5256 17,132 195840
|2034| 61321, 2927, 82980 21,938| 5675 5298| 17,2690 197,407,
Fuente de informacién: elaboracién propia
. - o o - o - o o - o o
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BR2MEStimacionldellaldemandatdellservicioldelagualpotable

Los parametros utilizados para el calculo de la demanda de agua potable son los siguientes:
poblacién, conexiones, y volimenes demandados o consumo de agua, nivel de medicién el
porcentaje de agua no contabilizada, usdndose e! software computarizado para la
elaboracidn del PMO, proporcionado por SUNASS, el mismo que se adjunta en el Anexo N°
11.1 enun CD.

La demanda de agua potable estd en funcidn a la cantidad demandada por lo diferentes
consumidores (Doméstico, Comercial, Industrial, Estatal y Social), el mismo que se ha
calculado en funcidn a la cobertura que se podria alcanzar en el horizonte del PMO.

Poblacién servida por localidad y a nivel de empresa

CHINCHA Y OTROS PUEBLO NUEVO GROCIO PRADO
afio | roraL [ Poblacién Servida | tgoraL | Poblacién Servida | toyaL |_Poblacién Servida
hab % | nab. hab % | hab. hab % | _hab.

2005 84,035 88.02% 73,963 45,144 80.31% 36,257 16,150 63.89% 10,318
2006 85,211 90.00% 76,690 45,776 82.00% 37,536 16,376 66.00% 10,808
2007 86,404 90.00% 77,764 46,417 82.00% 38,062 16606 66.33% 11,015
2008 87,614 90.00% 78,852 47,066 82.00% 38,594 16,838 66.33% 11,169
2009 88,753 92.00% 81,652 47,678 83.00% 39,573 17,057 67.00% 11,428
2010 89,906 93.00% 83,613 48,298 86.00% 41,536 17,279 69.00% 11,922
2015 95,715 95.00% 90,929 51,418 90.00% 46,277 18,395 90.00% 16,556
2020 101,297 98.00% 99,271 54,417 95.00% 51,696 19,468 95.00% 18,494
2025 106,464 98.00% 104,334 57,193 98.00% 56,049 20,461 98.00% 20,052
2030 111,452 98.00% 109,223 59,872 98.00% 58,675 21,419 98.00% 20,991

2035 115,982 98.00% 113,662 62,306 98.00% 61,060 22,290 98.00% 21,844
Fuente: Software PMO.

A partir de la informacidn de conexiones del afio base, se han efectuado las proyecciones
de conexiones por categorias en funcién de las metas de cobertura indicadas anteriormente,
diferenciando por tipo de usuario y categoria que se indican a continuacién:

» Usuarios con conexién de agua y alcantarillado {con medidor)
* Usuarios con conexion de solo agua (con medidor)

= Usuario con conexion de agua y alcantarillado (sin medidor)

= Usuarios con conexion solo agua (sin medidor)

El total de conexiones del afio base, y para cada categoria de usuarios, surge de la
sumatoria entre las conexiones activas y de las conexiones inactivas.

A continuacién se presenta la proyeccion de las conexiones de usuarios con medidor, sin
medidor e inactivos por categoria en el horizonte del PMO.
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La estructura de usuarios por categoria a nivel de empresa se presenta a c«)ntinuacic'msj

Industrial

| Estatai

Estructura de usuarios a nivel de empresa
ANO | Domestica | Comercial

Social

2,005 29,493 1,800 133 187 23 31,634
2,006 30,591 1,867 138 194 24 32,813
2,007 31,033 1,893 140 196 24 33,286
2,008 31,467 1,920 142 199 25 33,752
2,009 32,456 1,985 146 206 26 34,818
2,010 33,535 2,039 151 212 27 35963
2,015 37,604 2,249 167 235 29 40,283
2,020 41,440 2,464 183 258 32 44,377
2,025 44,119 2,603 194 273 35 47,224
2,030 46,186 2,725 203 286 36 49,436
2,035 48,063 2,836 212 297 38 51,446

Fuente: Software PMO.

Se puede ver que para el primer quinquenio del PMO el nimero de conexiones se
incrementara en 4,329 conexiones, que demandaran mas cantidad de agua potabtle.

La estimacion del volumen de agua requerido por tipo de usuario y la demanda total, han
sido calculados en base al consumo medio mensual por conexidn seguln las categorias, que
han sido detalladas en el capitulo de Diagndstico Comercial, tomando en cuenta las
estadisticas promediadas del afio 2005, en caso de las conexiones con medidor, la EPS se
ha calculado en base a los consumos asignados a los usuarios sin medidor (45%). Dicha
proyeccién incluye las pérdidas técnicas estimadas y se presenta en los siguientes cuadros:

Volumen de agua requerido por tipo de usuario y Demanda Total — Chincha y

Otros i _ .
Volumen requerido ( m3/mes) Demanda Demanda
Poblacién total Demanda total caudal
Afie | Domestico ; Comercial | Industrial | Estatal | Social ne efectiva max.
servida | _ o diario |
) Vrn3/f'i1'ersm m3/Tn§s m3/mes m3/més m3/mes m3/me; m3/afio | l.p.s. m3/afio i.p.s.
2005 264,407 50,059 8,789 20,741 0 9,064 4,236,721 265 8,344,771 344
2006 274,475 49,848 8,515 16,121 0 8,436 4,288,740 241 7,604,315 313
2007 292,371 50,703 8,427 16,972 0 7,776 4514992 231 7,279,125 300
2008 307,990 51,023 8,151 16,140 0 7,097 4,684,821 220 6,924,637 285
2009 323,295 51,683 7,845 16,547 0 6,390 4,869,114 211 6,644,335 274
2010 337,728 50,212 7,400 16,749 0 5664 5013034 201 6,352,850 262
2015 345,459 55,264 8057 17,629 0 4307 5,168,592 208 6,549,584 270
2020 376,658 61,293 8,860 19,426 0 1,823 5,616,719 226 7,117,880 293
2025 402,099 64,626 9,365 20,460 0 1,916 5,981,593 240 7,580,273 312
2030 423065 68,000 9812 21,497 0 2,006 6,292,565 253 7,974,357 329
2035 442,457 71,076 10,254 22,530 0 2,088 6,580,846 264 8,339,685 344
Fuente: Software PMO.
- ol ! -+ - o J | - J |
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Volumen de agua requerido por tipo de usuario y Demanda Total - Pueblo Nuevo

Volumen requerido { m3/mes) 1 Demanda Demanda

. . i _ { Poblacidm total Demanda total caudal
Afio | Domestico | Comercial | Industrial | Estatal | Social no efectiva midx.
N servida diario

: —élm; m3frhes m3/mes [ m3/mes | m3/mes | m3/mes m3faio | L.p.s. [ m3/aho l.p.s.
2005 129,003 5693 26,241 1,311 0 7,998 2,042,947 107 3,382,036 139
2006 134,893 7,808 29,806 1,491 0 7,828 2,181,905 108 3,403,560 140
2007 141,734 7,177 30,187 1,554 o 7,937 2,263,072 106 3,337 505 138
2008 149,963 6,614 31,539 1462 0 7,625 2.366,434 105 3,309,312 136
2009 158,813 6,235 34,152 1,514 0 6,866 2,490,965 105 3,312,049 137
201C¢ 165,822 5,857 35,254 1,667 0 6,086 2,576,229 104 3,264,769 135
201> 162,397 5843 39,652 1,712 0 4,628 2,570,789 103 3,257,875 134
2020 178,958 6,470 45,3%6 1,898 0 2,449 2,822,041 113 3,576,278 147
2025 194,314 6,944 48,615 2,078 0 1,029 3,035,763 122 3,847,120 159
2030 202,912 7,284 51,649 2,153 0 1,078 3,180,909 128 4,031,059 166
2035 212,230 7,632 53444 2,276 0 1,122 3,320,447 133 4,207,851 173

Fuente: Software PMO.

Volumen de agua requerido por tipo de usuario y Demanda Total - Grocio Prado

Veolumen requerido ( m3/mes) i Demanda Demanda
. Poblacién | total Demanda total caudal
Afia | Domestico | Comercial { Industrial | Estatal | Social no efectiva m.éx_...
servida diario
m3/mes | m3/mes | m3/mes | m3/mes | m3/mes | m3/mes | m3/afio | Lp.s. | m3/aio I.p.s.
2005 27,290 0 211 0 Q 5,249 392,989 35 1,108,254 46
2006 27,684 0 258 0 4] 5306 398,966 29 903,658 37
2007 30,943 0 271 o 4] 5,380 439,121 26 831,037 34
2008 34,628 0 299 0 0 5152 480,944 25 781,640 32
2009 35,603 0 339 0 0 5,066 492004 22 700,788 29
2010 38,210 0 325 2] )] 4,821 520,269 21 659,320 27
2015 8,485 0 669 0 4 1,656 129,722 5 164,392 7
2020 0 0 733 0 o 876 19,309 1 24 469 1
2025 0 Q 789 0 0 368 13,889 i 17,602 1
2030 0 0 835 o 0 386 14,646 1 18,560 1
2035 0 0 877 0 0 401 15,342 1 19,442 1

Fuente: Software PMO.

Se puede apreciar que la demanda de agua potable en a3 localidad de Chincha, se mantiene
estable no se incrementa al afio 2035.

En caso de las localidades de Pueblo Nuevo y Grocio Prado, la demanda se mantendra casi
estable con un ligero crecimiento.
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BUSHEEStimaciontdelialdemandatdellserviciolderaicantarillado

Las proyecciones relacionadas con los componentes de la demanda del servicio de
alcantarillado involucran a la poblacidn, conexiones y contribucién al alcantarillado.
La proyeccion realizada es de acuerdo la misma metodologia para agua potable. El calculo
de poblacion total y servida se presenta en el cuadro siguiente:

Estimacion de la demanda del servicio de Alcantanllado por Iocahdad

g

CHINCHA Y OTROS PUEBLO NUEVO " GROCIO PRADO
TOTAL SERVIDA TOTAL SERVIDA TOTAL SERVIDA

Afio hab % | hab hab % | hab hab_ | % | hab

2005 84,035 62.06% 52,150 45144 072 32,448 16,150 16.27% 2,628
2006 85,211 64.00% 54,535 45776  0.74 33,874 16,376 20.00% 3,275
2007 86,404 64.00% 55,299 46,417 0.74 34,348 16,606  20.00% 3,321
2008 87,614 64.00% 56,073 47,066 0.74 34923 16,838 20.00% 3,368
2009 88,753 65.00% 57,689 47,678 074 35377 17,057 22.00% 3,753
2010 89,906 66.00% 59,338 48,298  0.75 36,224 17,279 24.00% 4,147
2015 95715 80.00% 76,572 51,418 0.8 41,135 18395 75.00% 13,796
2020 101,297 85.00% 86,102 54,417 0.85 46,254 19,468 90.00% 17,521
2025 106,464 95.00% 101,140 57,193 0.9 51,473 20,461 95.00% 19,438
2030 111,452 95.00% 105,879 59872  0.95 56,879 21,419  95.00% 20,348
2035 115982 95.00% 110,183 62,306 0.95 59,191 22,290 95.00% 21,175

Fuente: Software PMO.

A partir de las proyecciones indicadas en el cuadro anterior se observa que las metas de
cobertura para los primeros cinco afios (al 2010), es de 66 % para Chincha y otros, 75 %
en Pueblo Nuevo y 24 % en Grocio Prado. Al final del horizonte del PMO, proyecta alcanzar
llegar con meta de cobertura de alcantarillado al 95 % de la poblacion total en Chincha y
otros, 95 % en Pueblo Nuevo y un 95 % en la localidad de Grocio Prado.

la estimacion del volumen de alcantariiado por tipo de usuario y la demanda total, han
sido calculados en base al aporte del alcantarillado por conexion segun las categorias, que

han sido detalladas en el capitulo de Diagndstico Comercial,

tomando en cuenta las

estadisticas promediadas del afio 2005. Dicha proyeccién incluye las contribuciones,
infiltracion e ilicita estimadas y se presenta en los siguientes cuadros por localidad:

Estimacién del volumen de Alcantarillado por tipo de usuario y Demanda Total

- Chincha y otros

VOLUMEN DE ALCANTARILLADO (M3/MES)
AfD Domestica | Comercial | Industrial | Estatal | Sodal Cont?i;:lacs! ones VOLUMEN TOTAL
M3/MES | M3/MES | M3/MES | M3/MES | M3/MES | _M3/MES | LP.S. | M3/ANO
2005 149,142 28236 4,958 11699 O 77,956 103 3,263,904
2006 155,433 28,229 4,822 9,129 0 80,248 106 3,334,325
2007 163,728 28,3%4 4,719 8,504 0 81,371 109 3,452,591
2008 175,994 29,156 4,658 9,223 0 85,130 116 3,649,933
2009 185,543 29,662 4,502 9,497 0 87,563 121 3,801,196
2010 191,742 28,508 4,201 9,509 0 88,701 123 3,871,937
2015 232,730 37,230 5428 11,876 0 114,463 153 4,820,737
2020 261,354 42,530 6,148 13,479 0 128,709 172 5,426,642
2025 311,832 50,118 7,263 15867 O 151,189 204 6,435,223
2030 328,091 52,735 7,609 16,671 0 158,273 214 6,760,555
2035 343,130 55,120 7,952 17,472 0 164,706 224 7,060,556

Fuente: Software PMO.
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Estimacién del volumen de Alcantariilado por tipo de usuario y Demanda Total-
Pueblo Nuevo

VOLUMEN DE ALCANTARILLADO (M3/MES)

i

ANO | Domestica | Comercial { Industrial | Estatal | Social Contr?;[:acsi‘ones VOLUMEN TOTAL i

M3/MES | M3/MES | M3I/MES | M3/MES j M3/MES M3/MES L.P.5. | M3/ARO |
2,005 92,362 4,076 18,787 938 0 21,026 52 1,646,273
2,006 97,256 5,630 21,489 1,075 4] 21,654 56 1,765,250
2,007 102,189 5175 21,764 1,120 0 21,957 58 1,826,463
2,008 108,558 4,788 22,831 1,059 o] 22,630 61 1,918,396
2,009 112,228 4,406 24,134 1,070 0 22,924 63 1,977,154
2,010 115690 4,087 24,596 1,163 0 23,473 64 2,028,095
2,015 115482 4,155 28,197 1,218 0 26,655 67 2,108,491
2,020 128,096 4,631 32,494 1,358 0 29,973 75 2,358,628
2,025 142,761 5,101 35,717 1,527 0 33,355 83 2,621,537
2,030 157,361 5,649 40,054 1,670 0 35,857 92 2,899,087
2,035 164,587 5,919 41,446 1,765 0 38,355 96 3,024,869

Fuente: Software PMO.

Estimacién del volumen de Alcantarillado por tipo de usuario y Demanda Total-
Grocio Prado

VOLUMEN DE ALCANTARILLADG (M3/MES)

- ARO | Domestica { Comercial | Industrial | Estatal | Social Co ntggl:c?o nes VOLUMEN TOTAL
| M3/MES | M3/MES | M3/MES | M3/MES | M3/MES M3/MES | LP.S. _[_MB/ANO_
2005 5,561 0 43 0 0 1,703 3 87,684

2006 6,229 ¢] 58 0 Q 1,910 3 98,363

2007 5,962 0 61 0 0 1,937 3 107,518
2008 8,395 0 72 Y 0 2,182 4 127,790
2009 9,777 0 93 ¢ Q 2,542 5 148,953
2010 10,632 0 a0 0 0 2,687 5 160,920
2015 5,657 0 446 0 0 8,940 6 180,517

2020 0 ¢] 556 0 0 11,354 5 142,909
2025 0 0 612 0 0 12,596 5 158,492
2030 0 0 647 8] Q 13,186 5 165,999
2035 0 0 680 0 ¢ 13,722 5 172,825

Fuente: Software PMO,

Se puede apreciar gue la demanda de aicantarillado en la localidad de Chincha, se duplicaréd
en el afic 2035, teniéndose una demanda total de 224.35 Ips que comparado con el afio

2005 de 103.5 Ips.

En caso de las localidades de Pueblo MNuevo y Grocio Prado, la demanda se incrementara

casi llegando a duplicar para el aio 2,035.

94
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3.4 Analisis de capacidad de pago de la poblacion

Se analizara la categoria domestica que es el mas relevante, el 91.81% de usuarios
corresponde a esta categoria y tomaremos a localidades muy pobres como Alto Laran y
Grocio Prado:

Poblacién de hogares segun estrato socioeconomico
i inc Tambo

Sociosconémico r huevo |Alto taran | SRR | TR0 | e | de Mora | Sunampe
Bajo 73.00% _89.20% 59.40% 83.70% 83.40% 77.60% 83.70%
Medio bajo 18.40% 8.10% 1890% 11.80% 11.70% 15.70% 11.80%
Medio 6.80% 1.80% 13.10% 3.70% 3.60% 6.30% 3.70%
Medio Alto 1.70% 0.80% 7.50% 0.80% 1.20%_ 0.40% 0.80%
Alto 0.10%  0.00% 1.10%  0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Fuente de informacién: INEI

Cantidad de usuarios por categoria
. Cantidad de %

Categoria Usuarios T El 91.81% de usuarios se encuentran en
Social 3 0.01 la categoria Domestica, gque son lgs
Domestica 20,655 91.81 usuarios finales del servicio y la muestra
Comercial 1,596 7.09 mas representativa para evaluar Ia
Industrial 84 0.37 capacidad de pago.

Estatal 151 0.67

Fuente: Gerencia Comercial

3.4.1 Abastecimiento de agua en la Provincia de Chincha
El mayor porcentaje recae en el aprovisionamiente mediante red publica dentro de la
vivienda, la segunda forma de abastecimiento es mediante Piletas.

Tipo de Abastecimiento por Localidad (%)
- | Pueblo | Alto {Chincha| Grocio |Chincha| Tambo
Nuevo | Laran Alta Prado Baja | de Mora

Red publica dentro de la vivienda 75.46% 47.95% 85.40% 57.46% 45.62% 61.44% 71.27%
Red publica fuera de la vivienda 0.98% 2.76% 1.66% 9.18% 1.44% 1.22% 9.46%

Tipo de Aprovisionamiento Sunampe

Pilén de uso publico 1.80% 11.31% 3.16% 4.41% 1.48% 0.66% 1.70%
Camibdn-cisterna u otro simitar 17.73% 2.83% 2.62% 13.76% 9.52% 0.00% 3.12%
Pozo 0.35% 18.72% 0.16% 5.68% 39.46% 26.85% 3.98%
Rio, acequia, manantial o similar 0.00% 997% 0.00% 3.50% 0.32% 3.20% 1.23%
Otro 3.68% 6.46% 7.01% 6.00% 2.16% 6.63% 9.25%

Fuente de Informacion: INEI, resuitados definitivos de los censos Nacionales X de la Poblacién y V de
2005

La EPS SEMAPACH S.A. tiene una cobertura de 59.13% (dic 2005) lo que representan
18,831 conexiones activas de agua, los hogares de extrema pobreza y pobres se abastecen
principalmente de camiones cisternas, rio, acequia, vecino y piletas

3.4.2 Analisis de acceso de usuario a la red

En el siguiente cuadro se tiene que el 4.50% de las viviendas se encuentra fuera de la red
y el 5.11% de las familias se encuentran sin conexién.

En cuanto a los usuarios que se abastecen mediante piletas, estos se encuentran en las
UPIS y AAHH de las localidades de Chincha Baja, Pueblo Nuevo y Alto Laran; cada pileta
abastece a unos 50 habitantes aproximadamente.
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Abastecimiento por Piletas

Tipo de Servicio | | <8t | o Locaidad NO Piletas
Red con conexion 32,2692| 90.39|Chincha Baja 3
Red sin conexidn 1,825 5.11 [Pueblo Nuevo 9
Fuera de red 1,606 4.50 | Alto Laran i0

35,700 22
Fuente de Informacion: INEI, resultados|Fuente de Informacion: Comercial -
definitivos de los censos Nacionales IX de la|ATD
Poblacién y IV de Vivienda -1993

Para fa modalidad de aprovisionamiento mediante camiones cisternas, la EPS SEMAPACH
S.A., abastece un promedio de 15 AAHH lo cual representan unos 2,328 usuarios con
acceso a la red.

3.4.3 Analisis de aprovisionamiento de hogares sin conexién

Tipo de %
Aprovisionamiento |
Camidn Cisterna ] 8.61 %
Pozo : 6.67 %
Qtros 5.19 %

Fuente de Informacidn: INEI, resultados definitivos del censo Nacional 2005 X de la Poblacién yVde
Vivienda

El 8.49% de las familias sin conexion se abastecen con camiones cisternas, asi como el
13.82% se abastece con pozos y el 5.47% se abastecen de los canales, vecinos, riachueios,
etc.

3.4.4 Analisis del consumo de agua

Ti po de o Hogar - _ _ .
Aprovisionamiento:| (m*/mes) Las familias con conexiones sin medidor
representen el mayor consumo de agua en la
Conexién con medidor 37,192 provincia de Chincha con 3281126 m® al mes,
_Conexion sin medidor 328,126 seguido de las familias conectadas con
Pileta 660 medidor.
Camién Cisterna = 960
Pozo Comunal ' 15
Fuente de Informacién: Gerencia Comercial - SEMAPACH

Consumos medios

El nivel de consumo medio de los usuarios de la categoria doméstico A rango 1 y doméstico
A rango 2 con medidor a nivel empresa es de 13.00 m3/mes y 32.97 m3/mes,
respectivamente.

Consumos Medios de Usuarios Domésticos por rangos por localidad

Consumos Medios (m3/conex/mes) con medidor
LOCALIDAD Domgstlco A Domestico B
. Agua y:Desagiie Solo Aqua
i Rango 1 [ "Ranga 2 Rango 1 | Rango 2
Chlncha y otros 13.00 32.97 13,55 28.33
-Pueblo Nuevo 13.72 25.00 15.90 12.00
Grocio Prado 00.00 00.00 18.33 00.00

Fuente: Software PMO.

36
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3.4.5 Niveles de ingreso

Para la Provincia de Chincha el ingreso per-capita mensuai se muestra mayor en el cercado

de Chincha, llamado Chincha Alta con un promedio mayor a otros distritos con 451.7
nuevos soles, seguido de! distrito de Pueblo Nuevo con 390.00 nuevos soles; el distrito con

menor ingreso per-capita es Grocio Prado con 387.60 nuevos soles, donde la mayor parte

de 1a poblacién se dedica a la agricultura, artesania.

Monto
Tipo de Ingresos mensual
nominal
_Ingreso Minimo Vital _ S/. 460
Sueldo Nacional Urbano Sector Privado S/. 2,596
Sueldo Nacionai Urbano Sector Publico S/. 947
Fuente: INEI
. Ingreso familiar Per
Localidad capita (NS/mensual)
Provincia Chincha 410.00
Pueblo Nuevo - 390.00
Alto Laran 380.40
Chincha Alta 451,70
Grocio Prado . 387.60
Chincha Baja 380.40*
Tambo de Mora 380.40*
Sunampe 387.60*

Fuente: PNUD - informe sobre Desarrollo Humano Peru 2005
(*) Son ingresos de localidades socioeconémicas similares

3.4.6 Gasto en el servicio de agua potable y alcantarillado en la canasta

familiar

El gasto promedio de consumo en el servicio de agua potable y alcantarillado representa el

7.84%: que es la sumatoria de servicio de agua, alcantarillado y Alquiler conservacion y

consumo de agua de la Canasta del indice de Precios al Consumidor (Canasta Basica de
Consumo) esto sequn datos registrados por el INEI, y es inferior af gasto en otros servicios

como luz, combustible y vivienda.

Estructura de la Canasta del IPC de Ica

(Afio Base 94=100,0)
4.72% — ] 571%

7.23%

@ Alquier Conserv, Y Consu de Agua O Serv. Agua y Akantarifado
o Alqui. Conser. Vivienda O Energia Blec. Y Comb para Hogar
O Energia Electrica e Combustble

Fuente: INEI: Boletin Anual Indicadores de Precios de la Economia 2004

~1



Plan Maestro Optimizado

EPS SEMAPACH S.A.

3.4.7 Gasto en compra de agua potable de los conectados

Tipo de Aprovisionamiento | m

Nuevos
3 soles
(S/.)

Conexién con medidor

39060 43723.95

Conexién sin medidor

328126 205411.82

Fuente Informacion: Gerencia Comercial - Comercializacion

Cabe indicar que el cargo por alcantarillado equivale al 45% del importe a facturar por ei

servicio de agua potable para los conectados a la red.

3.4.8 Gasto en compra de agua potable de los no conectados

Tipo de S/./m?
Aprovisionamiento
Camién Cisterna 16.50
Vecino 0.99

Fuente: Elaboracién bropia

3.4.9 Conclusiones

Fn la provincia de Chincha existen
intermediarios que venden agua
principalmentc en las localidades de Pucblo
Nucvo, Chincha Alta y Grocio Prado a §/.
16.50 mp

98

Segun estudios realizado por el INEI el porcentaje de ingreso que se destina para solventar
el gasto en servicio de Agua y alcantarillado es de 7.84% del ingreso familiar, lo que
permite determinar la capacidad de pago por iocalidad

Ingreso Capacidad
Localidad / familiar Per % de Pago
Distrito capita (8/.)
{NS/mensual}
Provincia Chincha 410.00 7.84 32.14
Pueblo Nuevo 390.00 7.84 30.58
Alte Laran 380.40 7.84 29.82
Chincha Atlta 451.70 7.84 35.41
Grocio Prado 387.60 7.84 30.39
Chincha Baja 380.40 7.84 29.82
‘Tambo de Mora 380.40 7.84 29.82
Sunampe 387.60 7.84 30.39

Fuente de Informacidn: Elaboracién propia

Tenemos gque el menor monto es de 5/29.82 el cual pertenece a la localidad considerada
cotmo Muy Pobre que es Alto Laran, Tambo de Mora, Chincha Baja y lugares alejados del

distrito de Pueblo Nuevo.

El gasto por compra de agua a los camiones cisternas S/. 16.50 por m® que en teoria es
eminentemente elevado si comparamos con el pago de un domestico (tarifa EPS
SEMAPACH SA) que es S/. 0.818 por m?
Asimismo existen otras variables que impiden el acceso de usuarios a la red como son los
costos por nuevas conexiones que oscilan desde S/.28.85 hasta 5/.34.95, por lo que
muchos usuarios no estan dispuestos a pagar, por eso encomiendan el trabajo a terceros e
incrementan las conexiones clandestinas o no autorizadas por la empresa.
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Determinacion del balance oferta / demanda de
cada etapa del proceso productivo
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4,1 Balance oferta/ demanda del Servicio de Agua Potable

A partir del diagndstico operacional se ha identificado la capacidad (oferta actual) de los
sistemas de agua potable y alcantarillado del afio base (2005) a fin de efectuar la
comparacion con la demanda actual y proyectada de dichos servicios para el horizonte de
planeamiento del PMO. El andlisis de la oferta - demanda se desagregara por sistema
técnico de cada proceso productivo de cada servicio. Para el sistema de agua potable se
ha establecido los siguientes componentes: Fuente de Agua, tratamiento de agua cruda o
planta potabilizadora, y almacenamiento. Para el sistema de alcantarillade se consideran el
tratamiento de las aguas servidas y disposicion final (emisores).

Como resultado de este analisis, se establecerdn los requerimientos de las inversiones
tanto en rehabilitacién, renovacién, mejoramiento y ampliacion de las diferentes
estructuras de cabecera en agua potable y alcantarillado para un periodo de disefio de
cada cinco o diez afios, asi como las obras secundarias tales como distribucion de agua
(redes, conexiones incluyendo medidores) y recoleccion de aguas servidas (conexiones y
colectores), cuyo detalle o descripcidén de dichas inversiones se indicaran en el capitulo 5.
En el analisis del balance oferta - demanda se comparara la capacidad de oferta de cada
une de los componentes establecidos anteriormente en el afio base y su incremento para
el resto de afios del horizonte del PMO, producto de la implementacidon de las inversiones
requeridas y la demanda promedio, maximo diario o maximo horario, las cuales fueron
calculadas en el capitulo 3, dependiendo de los requerimientos de disefio de cada
estructura o componente del procesp productivo de cada serviCio ¢ sistema.

4.1.1 Balance Oferta Demanda de Fuente de agua (Capacidad de Produccion)

A) Estimacién de 1a oferta actual
El sistema de fuentes de agua tiene una capacidad actual de producciéon de 370 Ips,
sin embargo con acciones de mejoramiento y rehabilitacion se puede recuperar la
capacidad productiva de los pozos actualmente inoperativos y de los que estan
produciendo por debajo de su capacidad real por deficiencias de los equipoes.

Agua Superficial:
Existe agua superficial proveniente del rio San Juan, en el ramal conocido como rio
Chico el caudal captado es en promedio 150 It/seq.

Aguas Subterraneas:
Pozos
Existen un total de 12 pozos de los cuales 10 estan funcionando normaimente,
De los cuales ocho se encuentran en los sectores de Portachuelo e Hijilla, uno
en el distrito de Grocio Prado y uno en Sunampe. En el siguiente cuadro se
muestra la capacidad de oferta actual del sistema.
L - . "Aforo (Ips)
iGal | Maximo

Pozo NO 1 Inoperativo 0 0
Pozo NO 2 Operativo 22 60
Pozo NO 3 Operativo 25 60
Pozo NV 4 Inoperativo 0 0
Pozo N° 5 Inoperativo 0 0
Pozo N°© 7 Operativo 30

Pozo N© 8 Inoperativo 0

Pozo N° 9 Inoperativo 0

Pozo NO 10 Inoperativo 0

Pozo N° 11 QOperativo 23

Pozo Grocio Prado  Operativo 20

Pozao Sunampe Operativo 20

Total 140

.l 4 ol o ) =) o o - - ol




Plan Maestro Optimizado EPS SEMAPACH S.A.

B)

Galerias Filtrantes

Cuenta con dos sistemas de galerias filtrantes, Galeria el Naranjal con un
aforo actual de 50 Ips, vy la Galeria de Caballeriza con un aforo actual de 30
Ips.

Estimacién de la demanda actual y proyectada
Del software se ha extraido ia data de la proyeccidn de la Demanda tal como se

muestra en el siguiente cuadro:
JOEMANDA \
sy |

2004 150 80 140 370 527

2005 150 80 140 370 529
2006 150 80 140 370 491
2007 150 80 180 410 472
2008 150 80 220 450 454
2009 150 80 240 470 439
2010 150 80 260 490 424
2011 150 80 260 490 422
2012 150 110 260 520 420
2013 150 110 260 520 417
2014 150 110 260 520 414
2015 150 110 305 565 411
2016 150 110 305 565 417
2017 150 110 305 565 424
2018 150 110 305 565 429
2019 150 110 305 565 435
2020 150 110 305 565 442
2021 150 110 305 565 447
2022 150 110 305 565 454
2023 150 110 305 565 459
2024 150 110 305 565 466
2025 150 110 305 565 472
2026 150 110 305 565 477
2027 150 110 305 565 482
2028 150 110 305 565 486
2029 150 110 305 565 491
2030 150 110 305 565 496
2031 150 110 305 565 500
2032 150 110 305 565 504
2033 150 110 305 565 509
2034 150 110 305 565 514
2035 150 110 305 565 518

Fuente: Software PMO.

Tal como se puede apreciar al inicio existe un déficit de oferta pero esto debido
bdsicamente al excesivo nivel de pérdidas de agua que tiene actualmente la
empresa, sin embargo en la medida gque hacen efectos los programa de micro
medicién y control de pérdidas y de otro lado la recuperacion de los pozos
actualmente inoperativos v de los deficientes hace que con la infraestructura
existente se pueda cubrir la demanda proyectada para todo el horizonte de
planeamiento.

100
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BALANCE OFERTA DEMANUA DE AGUA POTABLE
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4.1.2 Balance Oferta Demanda de Tratamiento de Agua

A)

B)

Estimacién de la oferta actual

El sistema de cuenta con una planta de tratamientoc de agua potable que estd
ubicada en Alto Lardn en la zona de Portachuelo margen derecha del rio chico (7
Km. de la ciudad de Chincha Alta). Estd compuesta por cuatro unidades de
tratamiento que son:

* Una unidad de mezcla rapida

= Una bateria de floculadores

= Dos unidades de sedimentacion

* Dos unidades de filtros rdpidos

La capacidad de tratamiento de !a planta segin los aforos realizados por el método
de la velocidad, en la parte del canal recto es de 150 Ips.

Estimacion de la demanda actual y proyectada
Del software se ha extraido la data de la proyeccion de la Demanda tal como se
muestra en el siguiente cuadro

EMANDA

2004 150 150 155
2005 150 150 155
20086 150 150 155
2007 150 150 155
2008 150 150 155
2009 150 150 155
2010 150 150 165
2015 150 150 155
2020 150 150 155
2025 150 150 155
2030 150 150 155
2035 190 150 155

Tal como se puede apreciar en el siguiente grafico la capacidad de produccion en
Planta permanecera constante en el tiempo al igual que 12 capacidad de captacion
de agua superficial, es decir existe y perdurara un equilibric permanente de esta
unidad de produccion, por tanto el balance oferta demanda para esta unidad es
satisfactorio,

fosst
-
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BALANGE OFERTA DEMANDA DE 103
00 CAPACIDAD DE TRATAMIENTO DE AGUA Y
250
200

2 150 S-S SRS SIS S LSS USRS

-

100
50
0 — T —
388 YT NIS8288 %
(=] (=] [ ] = (=] [ ] o (=] [=] (=] [~ =] j =] (=] (=] <3
o~ o~ o~ ol o~ (2] [ ] ('] o~ o o~ o~ (o] [o"] o~ o~
ANOS

—a——Oferta de capacidad de Tratamiento

—=— Demanda de Capacidad de Tratamiento

4.1.3 Balance Oferta Demanda de Almacenamiento

A) Estimacion de la oferta actual

El sistema de cuenta 09 reservorios que permiten regular las maximas demanda
diarias y horaria, con un volumen total de almacenamiento de 9725 m3. En el
siguiente cuadro se detallan cada una de estas umdades

Reservorio

Alto Laran R1

Umdad M3

Apoyado 1,500
Alto Laran R2 Apoyado 1,500
Alto Laran R7 Apoyado 5,000
Reservorio San Luis Elevado 45
Reservorio Pueblo Nuevo Elevado 1,000
Reservorio Grocio prado Elevado 30
Reservorio Sunampe Elevado 40
Reservorio Chincha Baja Elevado 350
Reservorio Juan XXIII Apoyado 180
Total 9,725

B) Estimacion de la demanda actual y proyectada
Del software se ha extraido la data de la proyeccion de la Demanda tal como se

mueastra en el siguiente cuadro:

[FALMACENAMIENTO,M3 ]
- OFERTAYJIDEMANDAT
2004 9,725 10,468
2005 9,725 10,508
2006 9,725 9,886
2007 9,725 9,576
2008 9,725 9,287
2009 9,725 9,047
2010 9,725 8,791
2015 10,325 8,995
2020 10,325 9,497
2025 10,325 9,975
2030 10,325 10,364 ,
2035 10,325 10,729

Fuente: Software PMQ.
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Tal como se puede apreciar al inicio existe un déficit de la oferta, pero gue esta es debida
basicamente al exceso de pérdidas, posteriormente la oferta supera la demanda y esta
aunado a la incorporacidn de dos unidades de almacenamiento mas de 300 M3 ¢/u se podrd
cubrir 1a demanda hasta el aiio 2030, a partir de esa fecha existira una pequefia brecha
deficitaria que sera analizada a futuro, tomando en cuenta los efectos de los programas de

mejoramiento y control de pérdidas.

BALANCE OFERTA DEMANDA DE ALMACENAMIENTO
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4.2.1 Balance Oferta Demanda de la Capacidad de Tratamiento de Aguas Servidas
A) Estimaci6n de la oferta actual
El sistema de Tratamiento de aguas servidas de la ciudad de Chincha y anexos
cuenta con 06 plantas de tratamiento todas son del tipe de Tratamiento Facultativo,
en el siguiente cuadro se detallan las capacidades operativas y maximas de cada

una de estas umdades

Planta Alto Laran 35
Planta Pueblo Nuevo 40 50
Planta El Pedregal 245 185
Planta San Francisco 30 35
Planta San Pablo 38 45
Planta Barrio Saravia 5 10
Total 388 360

B) Estimacion de la demanda actual y proyectada
Del software se ha extraido la data de la proyeccion de la Demanda tal como se

muestra en el siguiente cuadro:

TRATAMIENTO DE! AGUAS

RESIDUALESILPS!
2004 360 157
2005 360 158
2006 360 165
2007 360 171
2008 360 181
2009 360 188
2010 360 192
2011 360 200
2012 360 207
2013 360 213
2014 360 220
2015 360 225
2018 360 231
2017 360 236
2018 360 241
2019 360 246
2020 360 251
2021 360 259
2022 360 267
2023 360 275
2024 360 284
2025 360 292
2026 360 296
2027 360 300
2028 360 304
2029 360 308
2030 360 312
2031 360 314
2032 360 317
2033 360 320
2034 360 323
2035 360 325

Fuente: Software PMO.
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Tal como se puede apreciar en la grafica, la empresa cuenta con capacidad
suficiente como para tratar las aguas servidas durante todo el horizonte de
planeamiento, sin embargo para tener mayor eficiencia en la calidad del tratamiento
se ha n propuesto proyectos de mejoramiento y rehabilitacion de las mismas

LPS

BALANCE OFERTA DEMANDA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES

400

350 (- 8-4-8 5558880800000 NSSGsEsNEnElESE

300

250

200

100

150 -;: '

50

—eo— Demanda de TAR —a— Oferte de TAR

4.2.2 Balance Oferta Demanda de la Capacidad de Evacuacion de Aguas Servidas
(Emisores)

A)

B)

Estimacién de 1a oferta actual

El sistema de evacuacion de Aguas Servidas de la ciudad de Chincha y anexos
cuenta con 09 emisores en buen estado de funcionamiento, en el siguiente cuadro
se detallan las capacidades operativas y maximas de cada una de estas unidades.

.-

.| Actual Ips .| Maxima Ips |

dregal Chincha 240 266
Panamericana Sur Chincha 240 266
El Pedregal Chincha 145 168
Fundo Amarillo Pueblo Nuevo 25 95
Simén Bolivar Sunampe 8 15
Acequia Grande Sunampe 8 15
Sunampe Pta. de Tratamiento 7 14
Panamericana Sur Grocio Prado 20 40
Salto de la Liza Grocio Prado 22 40
Total 715 918

Estimacién de la demanda actual y proyectada
Del software se ha extraido la data de la proyeccion de la Demanda tal como se
muestra en el siguiente cuadro:

¢

-
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' ":Aeacmavﬁﬁ
EVACUAC!_O'N'

i w EMISORES'y LPS!

2005 715 255
2006 715 265
2007 715 275
2008 715 292
2009 715 304
2010 715 311
2015 715 360
2020 715 401
2025 715 466
2030 715 497
2035 715 520

Fuente: Software PMO.

Tal como se puede apreciar en el cuadro anterior y en la grafica siguiente, la empresa
cuenta con un sistema de evacuacidon de aguas servidas con capacidad suficiente como
para cubrir la demanda actual y proyectada para todo el horizonte de planeamiento. Sin
embargo, mucho de ello dependerd de la ubicacion de los futuros centros poblados y de los
aspectos topografico, de darse las condiciones favorables no se requerird nuevas
inversiones en ampliar estas unidades.

BALANCE OFERTA DEMANDA DE
CAPACIDAD EVACUACION DE LOS EMISORES

800

700 ,W

600

500

8400

s |

300 -

200

100

0 — L —
- w o <O o~ -t w [} (=] o~ =T [Fa] [ ] (=] o -
[ =] =] [} - ~ ~— -~ -— T (o] [ ] ('] [ [x2] ™ 0
o [=) (=) (=] (=] (=] o (=) o (=] o o o o o (=]
o™ o o~ o (o] o™ o~ (3] (2] [+ ] o™ o o ™~ ('] ™
AROS

—e— Oferta de Capacidad de Emisores —a— Demanda de Capacidad de Emisores

106

10



Plan Maestro Optimizado EPS SEMAPACH S.A.

Programa de inversiones y financiamiento

108



-Plan Maestro Optimizado EPS SEMAPACH S.A.

5.1 Programa de inversiones

Sobre Ia base del andlisis de Balance Oferta y Demanda de los servicios de agua potable y
alcantarillado, para todo el horizonte del PMO, y tomando en cuenta los requerimientos de
las inversiones para ampiliar |a capacidad de oferta de cada uno de los componentes del
proceso productivo de los servicios, respecto al afio base (2005), los cuales deben
solucionar por lo menos los déficit previstos para los siguientes cinco afios y las
posteriores. ampliaciones futuras para mantener en equilibrio los sistema de agua potable
y alcantarillado, en funcién de las variables de la demanda (poblacién, volumen de
consumo, nimero de conexiones) y metas de gestién de la EPS (cobertura de servicios,
nivel de micro medicion, pérdidas técnicas, calidad del agua para consumo, calidad del
efluente para reh{so, porcentaje de las aguas servidas producidas entre otras variables);
se plantea implementar obras de ampliacién, mejoramiento y rehabilitacién de los
sistemas a partir del afio 2006.

En el presente PMO no se realizard un andlisis técnico y econdmico de alternativas, debido
a que las inversiones propuestas para los primero cinco afios estan referidas basicamente
a programas de mejoramiento y rehabilitaciéon a excepcién del programa de ampliacién de
redes que son generadas de manera endégena por el modelo, lo que permitird mejorar los
niveles de cobertura de acuerdo con el programa de metas propuesto.

La limitante del programa de inversiones es la dificultad que tiene |la empresa para captar
financiamiento que le permita proponer un mejor nivel de metas de cobertura de agua
potable y alcantarillado, asi como un adecuado nivel de tratamiento de las aguas servidas.
Sin embargo, se adjuntan como anexos los perfiles de los proyectos incorporados en el
programa de inversiones para el quinquenio 2006 - 2010.

Los costos de inversién se han calculado a precios del mes de diciembre del 2005, las
inversiones endégenas se han presupuestado con los costos generados por el modelo y las
inversiones exdgenas son sustentadas con sus presupuestos analiticos y con sus
respectivos perfiles.

5.1.1 Inversiones en Agua Potable
Durante el primer quinquenio se ejecutaran las obras previstas en el PMO de acuerdo con la
siguiente descripcién:

5.1.1.1 Inversiones de Ampliacién en Agua Potable

a) Captacién Superficial
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.

b) Captacién Subterranea
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.

¢) Pre Tratamiento
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.

d) Conduccién Agua Cruda
No se han propuesto inversiones de ampliacién en este rubro.

e) Tratamiento de Agua
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.

f) Conduccién de Agua Potable
No se han propuesto inversiones de ampliacién en este rubro.

g) Almacenamiento
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.
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h) Estacién de Bombeo
No se han propuesto inversiones de ampliacién en este rubro.

i) Red de distribucién Primaria

Se ha proyectado efectuar la Sectorizacion y Ampliacién de red primaria de
la zona denominada Pueblo Nuevo con la instalacion de 1,840 m de
tuberias de 10" y 1,560 m de 4". Asi mismo se proyecta la Sectorizacion
de la zona denominada Chincha Alta con la instalacion de 2,040 m de
tuberias de 10” y de 1.980 m de 4".

j) Red de distribucion Secundaria
No se han propuesto inversiones de ampliacién en este rubro.

k) Micro medicién

Se proyecta la instalacidon masiva de micro medidores, para elevar el nivel
de 28% a 44% de micro medicion en el quinquenio, para sera necesario la
instalacién de un total de 11,062 unidades en conexiones nuevas y
existentes

1) Conexiones Domiciliarias de agua Potable
Con el proposito de elevar el nivel de cobertura del 88% al 93% se ha
programado la instalacion de 4,329 conexiones domicitiarias.

5.1.1.2 Inversiones de Mejoramiento y Renovacién en Agua Potable

a) Captacioén Superficial
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.

b) Captacién Subterranea

Se ha proyectado la mejoramiento, reequipamiento y la electrificacion de
los pozos N© 10, N© 3 y NO 8, lo que permitird reducir los costos operativos
y via eficiencia aumentar la capacidad de produccién de cada pozo.

¢) Pre Tratamiento
No se han propuesto inversiones de ampliacién en este rubro.

d) Conduccién Agua Cruda
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.

e) Tratamiento de Agua
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.

f) Conducciéon de Agua Potable
Se ha programado la Renovacidn de la linea de conduccion de 1,860 m con
tuberias de 16" de CR clase Hume

g) Almacenamiento
No se han propuesto inversiones de ampliacién en este rubro,

h) Estacidon de Bombeo
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.

i) Red de distribucién Primaria
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.
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5.1.1.3

j) Red de distribucion Secundaria

Durante el quinquenio se proyecta la renovacion de 305 m de red de
distribucién secundaria y el mejoramiento de 1,596 m de red de diversos
didmetros.

k) Micro mediciéon

Se ha programado la renovacion de 68 micro medidores y el mejoramiento
3,482 unidades que por antigiiedad o siniestralidad presentan error de
lecturas por encima de los establecidos en las normas correspondientes.

1) Conexiones Domiciliarias de agua Potable
Se tiene proyectado la renovacién de 32 conexiones domiciliarias y el
mejoramiento de otras 170 unidades.

Resumen Programa de Inversiones de Ampliaciéon Mejoramiento y
Renovacién en Agua Potable

El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacidn de la
infraestructura de agua potable es de S/. 3°567,405 y del programa de
mejoramiento y renovacién de fa infraestructura de agua potable es de S/.
1°294,481 Nuevos Soles.

Los proyectos propuestos son de accion necesaria para mejorar el actual
nivel de gestion de la empresa y la calidad de la prestacién de los servicios,
los mismos que se detallan en el siguiente cuadro. En dicho cuadro se
muestran los montos de inversidon por componentes y totales en nuevos
soles a nivel de Costo Directo.

En Anexo NO 11.2, se detallan el presupuesto de cada uno de los proyectos
identificados.

-
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Presupuesto de Inversicnes en Scles y a Costos Directos

Ung, | Cantida |Financia Afia
PROGRAMA DE INVERSIONES | 4 |mieno| aRct | akoz | akos | afos | afos | Toml
1 INVERSIONES EN AGUA POTABLE
1.1 [PROYECTOS DE AMPLIACION
1.1.1|Captacién Subtemanea 0 0 a 0 0 0
] 0
11,2 [Captacién Superficial 0 0 1] 0 0 0
0
1.1.3|Pre Tratamiento 0 0 o] 0 0 0
I I 0
1.1.4|Conduccién Agua cruda 0 0 0 0 0 0
0
1.1.5(Tratamiento 0 0| 0 0 o 0
| | 0
1.1.6|Conduccién Agua Tratada 0 0 0 0 0 0
0
1.1.7 |Atnacenamiento 0 o 0 0 0 0
] 0
1.1.8|Estaciones de Bombeo 0 0 0 0 ] [1]
1]
1.1.9|Red Primaria Agua Potable 0 426045 454,655 D 0 880,700
b) |Sectorizacién y Amp red primaria - Pueblo Nuevo { mt | 3,400 426,045 426,045
¢) [Sectoricacion y Amp. red primaria - Chinca Alta mt | 3,930 454 555 454,655
1.1.10Red Secundaria Agua Pafable 0 ] 0 0 0 [
| 0
1.1.11|Medidares de Agua 98,364 126448| 2362378 350,228| 295,742 1,108,159
a) {Programa de Instalacitn de Mico Medidores Und. { 3,861 93,364, 88,364
b} |Programa de instalacion de Mico Medidores Und. 777 126448 126449
c) |Programa de Instalacién de Mico Medidores Und. | 1,208 236,378 236,378
d) |Programa de Instalacién de Mico Medidores Und. | 2,141 350,226 350,226
e} [Programa de Instalacion de Mico Medidores Und. | 3,075 296,742 296,742
1.1.124Conexdones de Agua 274463  250491] 328,797 351,005] 3ITIIN 1,578,546
a) |Prog. de Instalacion de Conexiones Domiclliarias | Und. 753 274 463 274,463
b} {Prog. de Instalacion de Conexiones Domiclliarias | Und. 687 250,491 250491
¢} |Prog, de Instalacitn de Conexiones Domicilierias | Und. 902 328,797 328,797
d) [Preg. de Instalacion de Conexiones Domicilianias | Lind, 963 351,005 351,005
e) |Prog. de Instatacion de Conexiones Domiciliarias | Und. | 1,025 373,790 373,790
TOTAL PROYECTOS DE AMPLIACION AGUA POTABLE | 37z2827] sozgss| 1,019,830 701231] 670532 3567405
1.2 |PROYECTOS DE MEJORAMIENTO Y RENOVACION
2.1.1|Captacidn Sublerdnea 1] 0] 165,012 138,762 103801 408,575
a) |Electrificacion -Rehab. y optimizacion POZ0 10 Glb 1 165,012 165,012
by |Electrificacion -Rehab. y optimizacion POZ0 3 Gl 1 139,762 139,762
¢} |Rehabilitacion y oplimizacion POZO 8 <)) 1 103,801 103,801
o 4 N -4 4 =) o o - o of -
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2.1.2|Captacion Supeicial L] ] [ o 0 0
0

2.1.3|Pm Tratamiento 0 0 o [1] 0 0
[ o
2.1.4|Canduccién Agua cruda 0 ¢ 0 0 Q 0
] 0
2.1.5[Tratamiento @ o 0 1] 0 o
| [
2.1.6{Conduccién Agua Tratada 0 [ 0 0] 481,860 483,860
a) [Renov, de ial, Conduccidn de 16" de CR -Hume | mt 1860 483 860 483,860

¢

2.1.7 {Almacenamiento i} 0 0 0 0 0
[ a
2.1.8{Estaciones de Bombea ] o) 0 0 [ []
[ ] o

2.1.9]Red Primaria Agua Potable 0 0 0 0 0 L)
a) |Pregrama de Renovacién de md Primaria mt [

b} |Programa de Mejoramiento de red Primaria mt ¢

2.1. 10 Red Secundaria Agua Potabie 159,026 19,364 18,808 20,282 20,787 09,268
a) |Programa de Renovacion de Red Secundaria mt 305 15,953 16,291 16,735 17.209 17,714 83,902

b} |[Programa de Mejoramiento de Red Secundaria mt 1,596 3,073 3,073 3,073 3,073 3,073 15,367
[2.1.11|Medidores de Agua 55,164 55,344 55541 55834 56,298 278,182
a) |Programa de Rnovacién de Medidores Und 68 53,852 53,852, 53,852 53,852 53,852 269,261

b) [Programa de Mejoramiento de Medidores {1 Und { 3482 1,312 1,491 1,689 1,982 2,446 8,920

[2.1. 32 Conexiones de Agua 4,067 ll,9165 4981 5,049 5,123 24,936
a) |Prog. de Rnovacidn de Gonex. Domictliarias Und 32 2,550 2,550 2,550 2,550 2,550 12,752

b} [Prog. de Mejoramiento de Conex. Domicillarias Und 170 2317 2,366 2,430 2,499 2,573 12,185

TOTAL PROYECTOS OE MEJORAMIENTO Y RENOVACION EN AGUAPOTABLE | 79057 79,624 245342] 220928 669868 1284821
{142) TOTAL INVERSIONES EN AGUA POTABLE | 451385 asze00] 1265172 922.459] 1340401|  4.862.226

Fuente: Software PMO.

5.1.2 Inversiones en Aicantarillado
Durante el primer quinguenio se ejecutaran las obras previstas en el PMO de acuerdo con la
siguiente descripcion:

5.1.2.1 Inversiones de Ampliacion en Alcantarillado

a) Conexiones Domiciliarias de Alcantariliado
Para el presente quinguenio se tiene programado la instalacion de 3,383
conexiones domiciliarias de alcantarillado, lo que permitird incrementar la

cobertura del 62 al 66%.

b) Red de Colectores Secundarios
Se proyecta la instalacion de 1,892 m de tuberias de 10" y de 16,072 m de

tuberias de 8” asi como la instalacién 360 buzones de inspeccion.

¢) Red de colectores Primarios
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.

d) Estaciones de Bombeo
No se han propuesto inversiones de ampliacién en este rubro.
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5.1.2.2

5.1.2.3

e) Lineas de Impuision
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.

f) Plantas de tratamiento de aguas Servidas
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.

g) Emisores e Interceptores
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro.

Inversiones de Mejoramiento y Renovacion en Alcantarillado

a) Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado
Para el presente quinquenio se tiene programado la renovacion de 1,127
conexiones domiciliarias de desagiies y el mejioramiento de 124 unidades

b) Red de Colectores Secundarios
Se proyecta la renovacion de 2,572 m de colectores secundarios y el
mejoramiento de la red de colectores en un total de 1,305 m de tuberias.

¢) Red de colectores Primarios
No se han propuesto inversiones de ampliacién en este rubro.

d) Estaciones de Bombeo
No se han propuesto inversiones de ampliacién en este rubro.

¢) Lineas de Impulsién
No se han propuesto inversiones de ampliacion en este rubro,

f) Plantas de tratamiento de aguas Servidas

Se tiene proyectado el mejoramiento y rehabilitacion de fa Planta de
Tratamiento de Aguas servidas de Pueblo Nuevo y la Planta de Tratamiento
de Chincha Alta.

g) Emisores e Interceptores
Se proyecta la rehabilitacién y mejoramiento de los Emisores del distrito
Grocio Prado y asi como de Otros Distritos.

Resumen Programa de Inversiones de Ampliacién Mejoramiento y
Renovacidn en Alcantarillado

El total de Inversion para el quinquenio en obras de ampliacion de la
infraestructura de alcantarillado es de S/. 4 705,067 y del programa de
mejoramiento y renovacion de ia infraestructura de alcantarillado es de S/.
2° 645,134 Nuevos Soles.

Los proyectos propuestos son de accién necesaria para mejorar el actual
nivel de gestion de la empresa vy la calidad de la prestacién de los servicios,
los mismos que se detallan en el siguiente cuadro. En dicho cuadro se
muestran los montos de inversion por componentes y totales en nuevos
soles a nivel de Costo Directo.

En Anexo N® 11.2, se detallan el presupuesto de cada uno de los proyectos
identificados.
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Inversiones en AmpHacién, Renovacién y Mejoramiento de Alcantarillado

EPS SEMAPACH S-A- Presupuesto de Inversiones en Soles y a Costes Directos
Und Cantida {Financia} Afio
PROGRAMA DE INVERSIONES a |[mlemto | Aoy ’ ARO2 l ARO 3 | ARO4 I A0S l Total
2 INYERSIONES EN ALCANTARILLADG
2.1 |PROYECTOS DE AMPLIACION
1.2.1|{Conexiones do Desagles 509,822 201,595 625,062 424,803 285,585[ 2,044,947
a} [Prog. Instalasion de Corexiones Damiciliarias Und. 843 509,822 §09 822
b) _!Prog. Instalacién de Conexiones Domiciliatas Und. 333 201 565 201,595
¢} |Prog. Instalacion de Conexiones Domiciliarias Und. ¢ 1034 6256 082 625 052
d) |Prog. instalacidn de Conaxiones Domiclliarias Lind, 588 421,883 421,883
©) |Prog. Instatecidn de Conexiones Domitiliarias Undg, A74 286,585 286,585
1.2.2|Red de Colettores Secundarios 382 091 151,087 469 459 953 850 694 632 2,660,120
a) |Amplfacién Red de Cofeclores Secundarios mt 2811 382 091 202,00
b)_|Ampliacidn Red de Colectures Secundarios mt 1,032 151,087 151 087
¢} _|Ampliacién Red de Colectores Secundarios mt 3,201 468 459 468,459
d)_|Ampiiacién Red de Coleclores Secundarios mt 6,588 963,850 963,850
&) |Ampliacidn Red da Colectores Secundarios mt 4873 684,632 694 €32
1.2.3|Red de Colectores Prirarios ] o i+ Y 0 0
D!
0!
1.2.4 |Estaciones de Bambeo de AR [i] 0 0 0 0 0
0
1]
1.2.5|Lineas de Impulsion de AR. 0 1] Q 0 Q 0
0
1]
1.2.8|Plantas de Tratamiento de AR. 0 0 [y 0 0 [1]
Y]
1}
1.2.7 |Emisores ] ] 0 0 0 *]
[+
g
TOTAL PROYECTOS OE AMPLIACION ALCANTARILLADO 891,913 352,692! 1.093520] 13857330  em1.218 4,703,067
22 PROYECTOS DE MEJORAMIENTO ¥ RENOVACISN
22 1|Conexiones de Desagies 146 830 96,857 56,938 146 993 147,030 534,648
a} 1Prog. Rnovacion de Cenexiones Domiciliarias Und 1127 144 972 84 972 84 972 144 972 144 872 624,859
b) |Proa. Mejoramiento de Conexiones Domiciiiaras | Und 124 1,859 1,885 1,068 2021 2,058 9,789
2.2.2\Red de Colectores Secundarios 117.634| 117,785 118,254 115,218 119,812 592,804
le Colectores Secundanas
a)_|Prag. Renavacion de Colectores Primaria mi 2572 78,168 78,168 78,168 78,168 78,168 390,841
b} |Prog. Mejoramiento de Colediores Primaria mt 1,305 39,466 38617 40,085 41,050 41,744 201,963
2.2.3|Red de Colectares Primarios 1] ] Q 0 4} 0
0
1]
2.2 4)Estaciones ge Bombeo de AR 0 [+] Q 0 0 0
]
1]
o1 4 - -l ol = J 2 o -4 1
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2.25|Lineas de tmputsisn da AR 0 o a 0 o [}
¢

0

2.2.6|Piantas de Tratamiento de AR. 0 o} 0] 2casssl  2324om 501,021

&} IMsjoramiento y Rehab.Lagunas de Pushlo Nueva] Ghbl 1 68 533 268,533

b) |Mejoramiento v Rehab. Lagunas de Chincha Alta | GH 1 232 488 232,488

227 |Emisores o] 0 0 [ 6,662 916,662
a)_|Mejy Rehab. Emisor Av Emancipacion (Sunamps  mt 916,662 916,662

0

TOTAL MEJORAMIENTO Y RENOVACION EN ALCANTARILLADO [ 264465] 2apa2]  215192]  s34744] 1416097 2645134

{142} TOTAL INVERSIONES EN ALCANTARILLADO [ 1156370] s67,224] 1,308712] 1,920477] 2387310 7380201

Fuente: Software PMO.

5.1.3 Inversiones Institucionales

La Directiva para la Formulacion del Plan Maestro optimizado establece la necesidad de
formular un programa de Mejoramiento Institucional y Operativo, cuyo objetivo es el de
buscar la eficiencia en la gestién de la EPS, con la implementacion de proyectos de corto y
mediano plazo que permitan mejorar los ingresos de la empresa, disminuir costos y bajar
los niveles de perdidas de agua, entre otros con el propdsito de incrementar la oferta de
agua y restringir la demanda del mismo.

El objetivo genera! de este programa de mejoramiento institucional y operativo, es
fortalecer la capacidad empresarial, operativa y comercial de la EPS optimizando el uso de
SUS recursos, para mejorar su posicion financiera mediante la ejecucién de obras de
mejoramiento de los sistemas.

Para la formulacion y seleccién de los proyectos de Mejoramiento Institucional y Operativo
se evalud el diagnostico empresarial realizado. En este proceso se identificaron proyectos
tnstitucionales, comerciales y operativos cuyo objetivo global es lograr mayor impacto en 1a
empresa en el mas corto tiempo, de tal forma que estos proporcionen los mejores
beneficios factibles para que se transformen en instituciones consolidadas, auténomas y
financieramente viables.

A continuacidon se describen los proyectos de Mejoramiento Institucional y Operativo
propuestos.

5.1.3.1 Mejoramiento Institucional
a) Programa de Educacion Sanitaria.

5.1.3.2 Mejoramiento Comercial
a) Actualizacién del catastro de usuarios.
b) Sistema de Informacion Comercial.

5.1.3.3 Mejoramiento Operacional
a) Agua Potable
s Catastro técnico de Agua Potable.
b) Alcantarillado
= Catastro técnico de Alcantarillado.

5.1.3.4 Resumen Programa de Inversiones de Proyectos MIO
Los proyectos propuestos son de corto plazo y de accién necesaria para
mejorar el actual nivel de gestion de la empresa y se describen en el
siguiente cuadro. En dicho cuadro se muestran los montos de inversion por
componentes y totales en nuevos soles a nivel de Costo Directo.

En Anexo N© 11.3, se detallan el presupueste de cada uno de los proyectos
identificados en el Programa MIQO.
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i Inversiones en Proyectos MIO
MONTO EN NUEVOS SOLES (Costos Directos)
PROYECTO/COMPONENTE TOTAL
Afio 1 Afio 2 Aftc 3 Afio 4 Afio 5 .
A | MIO INSTITUCIONAL | 21008{ o] 21,008 0 0 0 G
1 | 1. Programa de Educacidn Sanitaria 21,008 0| 21,008 0 0 /\’776 :
N S ) DS 11 %
- B | MIO COMERCIAL 212,946 | \75,223) 137,723 0 0 0 (L@
1 | Sistema de Informacién Comercial 62,500 ~—% 62,500 0 0 0
2 | catastro Comercial g | 150,446 75,223| 75,223 0 0 0
C | MIO OPERACIONAL 1 [1237,704| 79,235 79,235 79,235 o "o
AGUA POTABLE " 1118,852] 39,617) 39,617{ 39,6121 0 0
1 | Catastro Técnica de Agua Potable 118,852 39,617 39,6171 39,617 0 0
ALCANTARILLADO +/1118,852| 39,617| 39,617 39,6174 __ 0} 0
1 | Catastro Técnico de Alcantarillado 118,852 38,617 38,6171 39,617 0 0

TOTAL (A + B + C) ) ,g_uf,ss,s‘, 154,458_237,966 79,235

Ry =7
5.1.4 Resumen de Inversiones a nivel erl;mpr' a g [ 3 C

Et programa de inversiones propuesto por la empresa para el quinquenio 2006-2010 es de
S/. 67492,494 en agua potable y de S/. 8°677,103 nuevos soles en Alcantarillado, siendo
un total de inversén propuesto de S/. 16° 169,596 nuevos soles, Estas cifras incluyen los
costos directos y costos indirectos de acuerdo con los parametros establecidos por la
SUNASS. El detalle de los mismos se puede apreciar en los siguientes Cuadros:

Inversiones en Ampliaciones, Renovacion y Mejoramiento de Agua Potable a nivel
de _empresa_

MONTO EN NUEVOS SOLES (Costos Totales)
DESCRIPCION
ARO1 a0z | af03 | af04 | AROS | zgg‘;. C;‘—’f_"m

Captacién superficial 0 0 0 0 0 0 )
Captacion subterranea 0 0 0 o) 0 ¢} 0
Pre « tratamiento 1] 0 0 0 0 0 o
Conduccién del agua cruda Q 0 0 0 0 4] o
Tratam. filtracién répida 0 0 0 0] 0 1] 0
Conduccién agua tratada ] 0 0 0 0 0 o
Reservorios 4] 0 0 a 4] 0 0
Est. de bombeo y rebombeo 0 0 0 0 0 0 o
Red primaria agua 0| 426,045 454,655 0 0| 880,700|1,127,296
Red secundariz agua o] 0 0 0 ¢] 0 0
Conexiones agua potable 274,463 250,491 328,797 | 351,005 373,790 1,578,546 | 2,020,539
Programa de micro medicién 98,364 126,449 236,378 350,226 296,742 | 1,108,15911,418,444
Prog. mio - inst. + oper.+ com. 77,229 118,983 39,617 0 0| 235,829| 268,845
Programa renovacién 79,057 79,624 | 245342 | 220,928 669,869|1,294,821 1,657,371

ItotaL | 529,113[1,001,592|1,304,790] 922,159 | 1,340,401 | 5,098,055 | 6,492,494

Fuente: Software PMO,

Donde:

CD = Costos Directos

CI = Costos Indirectos

N ] o - ol = - N - o ol -4
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Inversiones en Ampliaciones, Renovacion y Mejoramiento de Alcantarillado a

_hivel de empresa

MONTC EN NUEVOS SOLES (Costos Totales)
DESCRIPCION - - - - Total Total
ANO1 ARNO2 ANO3 ANO4 ) ANOS (CD) b +Cl
Conexién domiciliaria desagiie 509,822 | 201,595| 625,062 421,883| 286,585|2,044,947]2,617,532
Red de colectores secundarios 382,091 | 151,087 | 468,459] 963,850| 694,632 2,660,120 | 3,404,954
Red de colectores primarios ¢ 0 4] 0 0 0 [0}
Intercepto y emisores 0 0 0 0 ¢] 0 0
Tuberia de impulsién 0 0 0 o 0 0 0
Estaciones de bombeo 0 0 0 V] 0 o 0]
Plantas de tratamiento 0 0 o a 0
Prog. mio - inst. + oper,+ com. 77,225 118,983 39,617 0 0 235,829 | 268,845
Prograrna renovacién 264,465 214,642 215,192 534,744 | 1,416,092 | 2,645,134 | 3,385,772
ToTAL 1,233,607 686,307 1,348,330 1,920,477 2,397,310 7,586,030 9,677,103,
Fuente: Software PMO,
Donde:

CD = Costos Directos
CI = Costos Indirectos

Resumen de Inversiones a nivel de Empresa

Presupuesto de Inversiones en Soles y a Costos Totales
TOTAL PROGRAMA DE INVERSIONES Afio
AO1 | afo2 | aNo3 | aRoa | aflos | Total
AGUA POTABLE
1.1 total proyectos de ampliacién 477,219 (1,027,821 | 1,305,382 897,576 858,281 | 4,566,278
1.2 total proyectos de mejoramiento y renovacién 101,193 101,919 | 314,038 | 282,788 857,433 1,657,371
1.3 total proyectos MIO 88,041 135,640 45,164 0 0 268,845
TOTAL INVERSION AGUA POTABLE 666,453 | 1,265,380 | 1,664,564 | 1,180,364 | 1,715,713} 6,492,494
ALCANTARILLATO
2.1 total proyectos de ampliacidn 1,141,649 | 451,433 1,399,706 | 1,773,738 1,255,958 | 6,022,486
2.2 total proyectos de mejoramiento y renovacion 338,515 274,742 275,446 684,472 | 1,812,598 3,385,772,
2.3 total proyectos MIQ 88,041 135,640 45,164 1] 0 268,845
TOTAL INVERSION ALCANTARILLADO 1,568,205 | 861,816 1,720,316 2,458,210 3,068,557} 9,677,103:
TOTAL INVERSION 2,234,658 | 2,127,195 | 3,384,900 | 3,638,574 | 4,784,270 16,169,597
Fueri.té: Software PMO. -
Donde:
FACTOR DE COSTO INDIRECTOS AMPLIACION MEJORAMIENTO Y RENOVACION = 1.28
FACTOR DE COSTOS INDIRECTOS DEL PROGRAMA MIO = 1.14
- ot o o -1 - - o4 o ot o -
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5.2 Estructura de financiamiento

La EPS SEMAPACH SA, tiene como fuente de financiamiento los recursos propios y no
cuenta con una fuente de financiamiento interno ni externo; en ese sentido, el 100% de los
proyectos de inversidn presentados en los primeros cinco afios, sera financiado nicamente
por los recursos que la empresa recaude durante los préximos cinco afios. Ademas se
cuenta con una donacidn que a continuacion se detalla:

Aporte Financiero del Gobiermno Regional de ICA

Se tiene previsto un aporte del Gobierno Regional de ICA como donacién, para el
financiamiento de la Construccion de Reservorio elevado por un monto aproximado de
doscientos sesenta y ocho mil cuatrocientos quince y 00/100 nuevos soles (S/. 268,415.00
nuevos soles).

A continuacion se presenta los cuadros de estructura de financiamiento por diferentes
componentes en agua potable y alcantarillado el mismo que incluye el costo directo.

La EPS SEMAPACH SA estara distribuida en tres grandes grupos segun localidad, en ese
sentido Ias inversiones en el sisterna de agua se distribuyen segan fuente de financiamiento
y localidad, sin embargo se hace referencia que para l0s proyectos de agua potable se
agrupo en uno sclo con la finalidad de simplificar los calculos. Las inversiones en
conexiones de agua potable representan el 31.12% del total de las inversiones en el
sistema de agua potable que equivale a dos millones veinte miil quinientos treinta y nueve
vy 00/100 nuevos soles (5/.2020539.00 nuevos soles).

Estructura de Financiamiento de la Inversiones en agua potable para el primer

uinquenio
Inversién Fuente Financiamiento
Total Recursos
DESCRIPCION (Costo (CTI;’-:::II) Directamente %
Directo) Recaudados

Captacién superficial 0 0 4] 0
Captacién subterranea 0 0 0 4]
Pre-tratamiento 0 0 0 0
Conduccién del agua cruda 0 0 0 0
Tratamiento filtracion rapida 0 0 0 0
Conduccidén agua tratada 0 0 0 0
Reservorios 0 0 0 0
Estaciones de bombeo y rebombeo 0 0 0 0
Red prirnaria agua 880,700 1,127,296 1,127,296 17.36%
Red secundaria agua 0 0 0 0
Conexiones agua potabile 1,578,546 2,020,539 2,020,539 31.12%
Programa de micro medicion 1,108,159 1,418,444 1,418,444 21.95%
Programa MIO - inst. +oper.+ com. 235,829 268,845 268,845 4.14%
Programa renovacién 1,294,821 1,657,371 1,657,371 25.53%

TOTAL 5,098,055 6,492,494 6,492,494 100%

Fuente: Software PMO.
Donde:

CD = Costos Directos
CI = Costos Indirectos

A continuaciéon se muestra el cuadro de resumen de financiamiento de 10s proyectos e
inversiones en alcantarillado para el proximo guinquenio, segun fuente de financiamiento y
localidad, cuyo monto asciende a nueve millones seiscientos setenta y siete mil ciento tres
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y 00/100 nuevos soles (5/. 9677103.00 nuevos soles), del mismo modo para simplificar los

calculos se agrupo en una sola localidad.

Estructura de Financiamiento de la Inversiones en alcantarillado para el primer

quinguenio
Inversion Fuente Financiamiento
Total Recursos
DESCRIPCION {Costo (c-ll-;-:acll) Directamente %
Directo) Recaudados
Conexién domiciliaria desagiie 2,044,947 2,617,532 2,617,532 27.05%
Red de colectores secundarios 2,660,120 3,404,954 3,404,954 35.19%
Red de colectores primarios 0 0 0 0
Intercepto y emisores 0 0 0 0
Tuberia de impulsién 0 0 0 0
Estaciones de bombeo 0 0 0 0
Plantas de tratamiento 0 0 0 0
Prog. MIO - inst. + oper.+ com. 235,829 263,845 268,845 2.78%
Programa renovacion 2,645,134 3,385,772 3,385,772 34.99%
TOTAL 7,586,030 9,677,103 9,677,103 100%

Fuente: Software PMO.

Donde:
CD = Costos Directos
CI = Costos Indirectos

El cuadro de resumen nos muestra que la empresa EPS SEMAPACH SA tendrad un gasto en
inversion de dieseis millones ciento sesenta y nueve mil guinientos noventa y siete y
00/100 nuevos soles {S/. 16°169,597.00 nuevos soles), cuya fuente de financiamiento
para el total de las inversiones seran con recursos directamente recaudados, no contando

con fuentes de financiamiento externo.

Resumen de la Estructura de Financiamiento por componentes a nivel de empresa

Fuente Financiamiento
Total de
PROGRAMA DE INVERSIONES Inversion | Recursos
(CD+CI) Dllrectamente %
Recaudados
AGUA POTABLE
TOTAL PROYECTOS DE AMPLIACION 4,566,278 4,566,278 | 28.24%
TOTAL PROYECTOS DE MEJORAMIENTOP Y RENOV. 1,657,371 1,657,371 [10.25%
TOTAL PROYECTOS MIO 268,845 268,845 1.16%
TOTAL INVERSION AGUA POTABLE 6,492,494 6,492,494 | 40.15%
ALCANTARILLADO
TOTAL PROYECTOS DE AMPLIACION 6,022,486 6,022,486 | 37.25%
TOTAL PROYECTOS DE MEJORAMIENTO Y RENOVACION 3,385,772 3,385,772} 20.94%
TOTAL PROYECTOS MIO 268,845 268,845} 1.66%
TOTAL INVERSION ALCANTARILLADO 9,677,103 9,677,103 | 59,85%
TOTAL INVERSION 16,169,597 16,169,597 100%
Fuente: Software FMOQ.
- . | -l - ol ot of 2 o wl « - o
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Plan Maestro Optimizado EPS SEMAPACH S.A.
Resumen de Estructura de Financiamiento por Fuente de Financiamiento a nivel
Empresa
FUENTE DE TOTAL MONTO EN NUEVOS SOLES
FINANCIAMIENTO Aol | ARo2 | ARo3 | Afc4 | Afo5
1 Gobiemo Regional 268415 53683 53683 53683 53683 53683

2 Recursos Propios 16,169,597 2,234,658 2,127,195 3,384900 3,638,574 4,784,270

TOTAL 16,438,012 2,288,341 2,180,878 3,438,583 3,692,257 4,837,953

5.3 Garantia de realizacion de inversiones

En el marco del Plan Maestro Optimizado regulado por la SUNASS, segun directiva N° 033-
2005-SUNASS-CD, la EPS SEMAPACH S.A. garantiza la realizacidn de inversiones por medio
del acuerdo del Directorio de aprobacion del Plan Maestro Optimizado.




Plan Maestro Optimizado EPS SEMAPACH S.A.

Estimacion de costos de explotacion eficientes

122




Plan Maestro Optimizado EPS SEMAPACH S.A.

'6 Estimacion de costos de explotacion eficientes
6.1 Costo de Operacion y Mantenimiento de Agua y Alcantarillado
Los costos de operacion y mantenimiento incluyen los gastos periddicos o recurrentes para
operar desde el punto de vista técnico y mantener las instalaciones en forma eficiente de
los servicios de agua potable y alcantarillado.
Es preciso sefalar gue la proyecciéon de estos costos no comprende la depreciacion, las
provisiones por cobranza dudosa, ni e! aporte por regulacion.
Todos estos costos han sido calculados en forma independiente y se generan por etapas del
proceso productivo de cada uno de dichos servicios.
El proceso metodoldgico considera una relacion funcional disefiada tomando como base el
modelo de empresa eficiente y las variables claves utilizadas en estas funciones Hamadas
explicativas, son proyectadas para caicular el costo operativo de cada componente del
proceso productivo.
Estos costos se generan por etapas de cada uno de los servicios tal como se describe a
continuacién:

Aqua potable
Produccién con fuente superficial con tratamiento
Linea de conduccién
Reservorios
Redes de distribucion de agua
Mantenimiento de conexiones de agua potable
Camaras de bombeo de agua potable
Canon agua cruda
Control de calidad del agua

” o & & & & & »

Alcantarillado
Conexiones de alcantatillado

Colectores

Camaras de bombeo de desagies

Tratamiento en lagunas de estabilizacion

Control de calidad del alcantariltado y aguas servidas

En los cuadros siguientes es posible apreciar los costos operativos proyectados para cada
uno de sus componentes a nivel de empresa para los proximos cinco afios.

Resumen de Costos de Explotacion de agua potable a nivel de empresa para el
primer quinquenio

123

| ANOC [ 2006 | 2007 | 2008 | 2009 [ 2010 |
Produccidn con Fuente Superficial con Tratamiento 238,725 939,154 939,582 940,010 940,438
Produccidn con Fuente Subterrdnea con Bombeo 554,873 567,617 580,361 587,769 585,177
Linea de Conduccion 12,017 12,017 12,017 12,017 12,017
Reservorios 83,445 83,445 83,445 83,445 83,445
Redes de distribucién de Agua 322,832 328,995 337,065 345,656 354,780
Mantenimiento de Conexién de Agua Potable 247,393 252,324 258,787 265,675 272,998
Camaras de bombeo de Agua Potable 152,136 154,981 157,828 160,678 163,528
Medidores 622,448 258,978 292,310 490,094 698,008
Canon Agua Cruda mas tributos Municipales 8,692 8,933 9,175 9,416 9,658
Control de Calidad del Agua y Alcantarillado 185,535 186,145 186,767 187,376 187,997
TOTAL AGUA POTABLE 2,428,096 2,792,588 2,857,336 3,082,137 3,318,047

Fuente: Software PMO

Los costos de operaciéon y mantenimiento en agua potable se incrementan de acuerdo al
crecimiento de la infraestructura fisica como son: Rencovacién de Linea de Conduccién de
16” de concreto reforzado Clase, Hume, ampliacidn y mejoramiento de redes de agua
potabte en Chincha Alta y Pueblo Nuevo, electrificacién y rehabilitacién del pozo N° 10,
pozo N° 8 y pozo N° 3 y resto de los componentes se incrementan en funcién a la demanda
del servicio.

o] ol - < = o - 4 J o .
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Resumen de Costos de Explotacién de alcantarillado a nivel de empresa para el
_primer quinquenio

{ T ANO | 2006 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |
Conexiones de Alcantarillado 57,481 58,242 60,597 62,183 63,258
Colectores 112,388 113,864 118,431 121,506 123,590
Cdmaras de bombeos de Desagiie 59,417 59,696 59,973 60,254 60,532
Tratamiento de Lagunas de Estabilizacitn 141,393 141,393 141,393 141,393 141,393
Tratamiento de Zanjas de Oxidacién ) 0 0 0 0 Y]
Tratamiento en Lodos Activados 0 0 0 0 0
Emisarios Submarinos 0 0 0 0 Q
Control de Calldad del Agua y Alcantarillado 185,535 185,145 186,767 187,376 187,997
TOTAL ALCANTARILLADO 558,220 561,347 569,172 574,721 578,781

Fuente: Software PMO

Los costos de operacion y mantenimiento en alcantarillado se incrementan de acuerdo al
crecimiento de |a infraestructura fisica como son: Rehabilitacién y renovacién de las redes
de alcantarillado de Chincha Alta, Rehabilitacion de los emisores del Distrito de Grocio
Prado y otros Distritos, rehabilitacién y culminacion de la laguna de oxidacion de Pueblo
Nuevo y Chincha Alta, y resto de los componentes se incrementan en funcién a la demanda
del servicio.

6.2 Costos Administrativos

Las proyecciones para los 30 afios de los costos de administracion se realizan para la
empresa en su conjunto. Para calcular los costos administrativos utilizamos una
aproximacion en funcién a la participaciéon de los costos operativos de la localidad en los
costos operativos & nivel EPS.

La forma de obtener los costos administrativos es semejante a la obtencién de los costos
operativos. Las proyecciones estdn realizadas en términos reales con base al afio 2005 y
estan divididas en funcidn de los siguientes procesos, ver el siguiente cuadro:

Direccién de central y administraciones
Planificacion y desarrollo

Asistencia técnica

Ingenieria

Comercial de empresa

Recursos humanos

Informatica

Finanzas

Servicios generales

Gastos generales

® & ¢ & & & ¢ 9 s 8

Resumen de Costos Administrativos a nivel de empresa para el primer quinquenio

| ANO [ 2006 | 2007 | 2008 | 2000 [ 2010 | Total |
" Direccidn Central y Administraciones 388,988 393,352 399,077 405,134 411,506 1,998,057
PLANIFICACION Y DESARROLLO 181,640 183,428 185770 188,242 190,839 929,918
ASISTENCIA TECNICA 103,616 105,243 107,387 109,668 112,083 537,997
INGENIERIA 59,951 61,195 62,845 64,612 66,493 315,096
COMERCIAL DE EMPRESA 368,338 405,057 444,696 485,973 529,076 2,233,139
RECURSOS HUMANOS 153,548 156,716 160,916 165411 170,197 806,788
INFORMATICA . 389,397 410,143 431,600 453,041 474,566 2,158,747
FINANZAS 148,052 150,124 152,851 155746 158,803 765,575
SERVICIOS GENERALES 460,913 467,560 476,313 485610 495435 2,385,830
GASTOS GENERALES 615,202 623,414 634,214 645670 657,758 3,176,259
TOTAL 2,869,644 2,956,232 3,055,669 3,159,106 3,266,757 15,307,408

fuente: Software PMQ

&
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La existencia de otros costos se increamentan del primer a afio — 2006 al quinto afio -2010
en 89.27% esto por el incremento de los tributos y intereses.

Resumen de Otros costos a nivel de empresa para el primer quinquenio

[ Pescripcién | 2006 | 2007 | 2008 | 20098 | 2010 |
Tributos 74,705 81,121 99,796 109,700 119,271
. Provisidn de mbranza dudosa 85,562 95,215 114,666 127,782 140,057
" Depreciaciones y Amortizaciones 1,508,070 1,211,074 1,755,830 1,627,986 1,608,689
Intereses 1,146 3,153 3,387 3,327 3,398

Total 1,672,488 1,392,571 1,975,688 1,870,814 1,873,425

La proyeccion de los costos totales de la empresa para los primeros cinco afios segin costo
de operacion y mantenimiento, administrativos y otros costos se muestran en el cuadro
siguiente:

Resumen de Costos Totales a nivel de empresa para el primer quinquenio
.- #id Costos de O racidn _
Afio Agua e S Costos Otros. | rotal
Potablé Almntarillado * Total Administrativos | costos |
2006 2,428,096 558,220 2,986,316 2,869,644 1,672,488 7,528,448
2007 2,792,588 561,347 3,353,935 2,956,232 1,392,571 7,702,738
2008 2,857,336 569,172 3,426,508 3,055,669 1,975,688 8,457,865
2009 3,082,137 574,721 3,656,857 3,159,106 1,870,814 8,686,777
2010 3,318,047 578,781 3,896,828 3,266,757 1,873,425 9,037,011
- -4 - - w ol o o o) o 4
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Estimacion de los ingresos

La proyeccion de los ingresos para todo el periodo proviene de la facturacién a conexiones
de agua con medidor, conexiones de agua sin medidor, conexiones de alcantariliado con
medidor de agua, conexiones de alcantarillade sin medidor de agua y conexiones de solo
agua.

Los ingresos han sido separados segun la disponibilidad o no de medidor, dentro de cada
una de estas divisiones se discriminan entre categorias tarifarias.

Se realiza la proyeccion por cada localidad para luego obtener por adicion la proyeccion del
total de ingresos de 1a EPS.

Para cada localidad, los ingresos se han separado segtin el tipo de servicio que el usuario
recibe y segln la disponibilidad o no de medidor, tales como: ingresos facturados a
conexiones de agua con medidor, ingresos facturados a conexiones de agua sin medidor,
ingresos facturados a conexiones de cloacas con medidor de agua, e ingresos facturados a
conexiones de cloacas sin medidor de agua.

A su vez, dentro de cada una de estas subdivisiones, las conexiones de cada servicio se
discriminan entre categorias tarifarias y subcategorias.

En la proyeccion de los ingresos para los primeros cinco arios de la concesién se observa el
crecimiento de los ingresos provenientes de las operaciones de la empresa al proveer
Servicio.

El procedimiento utilizado para el cdlculo de cada uno de estos componentes del ingreso se
realiza en las siguientes lineas.

7.1 Ingresos por Servicios de Saneamiento

Los ingresos por servicios de saneamiento incluyen la facturacién por servicio de agua
potable y alcantarillado, tanto a los usuarios que cuentan con medidor como a los que no lo
poseen; vy los ingresos por cargo fijo.

A) Ingresos por servicios de saneamiento con medidor (ISSm)
Los ingresos por este concepto vienen definidos por un cargo variable, facturacién
de servicios de agua y alcantarillado; y facturaciéon por pensién basica. Como se
muestra en las siguientes ecuaciones:

ISSm = ICVm +ICFm

Donde:

ICVm = Ingreso cargo variable medidos
ICFm = Ingreso pension basica

< Cargo Variable:

ICVm = #UUXCMMXx ti

Donde:

Uu = Unidades de uso medidas
CMM = Consumo medio medido

Ti = Tarifa aplicable a I3 categoria i

< Pension Basica:

ICFm=#UUXxPB

Donde:
Uy = Unidades de uso medidas
PB = Pension basica
o -4 of o d =) - J o 4 o
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B)

Ingreso por servicio de agua con medidor por empresa
| Ao | Domestico | Industrial | Comercial | Estatal | Social | TOTAL |
2006 1,102,827 568,679 524,199 51,453 0 2,247,159

2007 1,288,947 760,005 597,225 72,992 0 2,719,174
2008 1,533,968 1,025849 690,344 137,092 0 3,387,254
2009 1,929,492 1,336,540 762,221 162,924 0 4,191,177
2010 2,460,893 1,599,662 1,046,044 189,336 0 5,295,935
TOTAL 8,316,128 5,290,736 3,620,033 613,803 O 17,840,699

Fuente: Elaboracion propia

La EPS proyecta ingresos por venta de servicio de agua de usuarios medidos solo
para el 2010 ia suma de cinco millones doscientos noventa y cinco mil novecientos
treinta y cinco y 00/100 nuevos soles (S/. 5295935.00 nuevos soles), siendo la
sumatoria total para el 2010 por categorias el .monto de diecisiete millones
ochocientos cuarenta mil seiscientos noventa y nueve y 00/100 nuevos soles (S/.
17840699.00 nuevos soles)

Ingreso por servicio de alcantarillado con medidor por empresa

| Afio | Domestico | Industrial | Comercial| Estatal | Social { TOTAL |
2006 385,314 253,650 222,044 23,154 0 884,162
2007 444,534 339,716 255,099 32,848 0 1,072,197
2008 534,238 459,281 298,351 61,692 0 1,353,561
2009 655,775 600,259 333,728 73,316 0 1,663,078
2010 802,127 718,657 463,546 85,201 0 2,069,531
TOTAL 2,821,988 2,371,562 1,572,768 276,211 0 7,042,530

Fuente: Elaboracion propia

La EPS proyecta ingresos por venta de servicio de alcantarillado de usuarios medidos
solo para el 2010 la suma de dos millones sesenta nueve mil quinientos treinta y
uno y 00/100 nuevos soles (5/. 2069531.00 nuevos soles), siendo ia sumatoria total
para el 2010 por categorias, el monto de siete millones cuarenta y dos mil
guinientos treinta y 00/100 nuevos soles (S/. 7042530.00 nuevos soles)

Ingresos por servicios de saneamiento sin medidor {ISSsm)
Los ingresos por este concepto vienen definidos por la siguiente ecuacién:

ISSsm = ICVsm +IPBsm + IALc

Donde:

ICVsm = Ingreso cargo variable no medidos
IPBsm = Ingreso pension basica no medidos
IAL = Ingreso alcantarillado no medidos

Cargo Variable:
En el caso de los ingresos de los usuarios no medidos esta definido por la tarifa
aplicable a los usuarios segun la asignacion de consumo. Cabe sefalar que, el
consumo asignado depende de:

+ La categoria a la cual pertenezca {usuario residencial o usuaric no

residencial)
s Localidad
+ Nimero de horas de abastecimiento.

ICVsm=# UUXxCa x ti
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Donde:

uu = Unidades de uso usuarios no medidas

Cai = Consumo asignado por categoria, grupos distrital y horas de
abastecimiento.

ti = Tarifa aplicable a la categoria i

Pension Basica:

ICF=#UUxPB

Donde:;
uu = Unidades de uso no medidas
PB = Pensidn basica

Ingreso por servicio de agua no medido por empresa

[ Ao | Domestico | Industrial | Comercial | Estatal | Social | TOTAL |
2006 2,579,858 12,465 223,945 37,172 256 2,853,697
2007 . 2,820,961 12,465 228,577 41,877 461 3,104,340
2008 3,159,760 12,805 230,216 25,502 610 3,428,893
2009 3,213,606 10,409 243,682 30,454 673 3,498,824
2010 3,114,517 0 50,388 34,985 810 3,200,701
TOTAL 14,888,702 48,144 976,809 169,990 2,811 16,086,455

Fuente: Ejaboraci6én propia

Los ingresos totales por servicios de agua potable no medidos por categoria
ascienden a dieciséis millones ochenta y seis mil cuatrocientos cincuenta y ¢inco y
00/100 nuevos soles (S/. 16086455.00 nuevos soles), se debe sefialar que para el
2010 los ingresos disminuyen progresivamente debido al traslado de los usuarios no
medidos hacia los usuarios medidos.

Ingreso por servicio de alcantarillado no medidos por empresa

[ Afio | Domestico | Industrial | Comercial| Estatal | Social | TOTAL |
2006 828,377 6,239 73,689 16,249 83 924,637
2007 889,581 6,239 80,719 18,026 110 994,675
2008 1,018,575 6,409 85,728 11,476 142 1,122,330
2009 © 1,039,542 5331 94,075 13,704 203 1,152,855
2010 1,010,193 647 18,903 15,743 232 1,045,719
TOTAL 4,786,268 24,865 353,114 75,197 770 5,240,215

Fuente: Elaboracién propia

Los ingresos totales por servicios de alcantarillado no medidos por categoria
ascienden a cinco millones doscientos cuarenta mil doscientos quince y 00/100
nuevos soles (S/. 5240215.00 nuevos soles), se debe sefialar que para el 2010 los
ingresos disminuyen progresivamente debido al trasiado de los usuarios no medidos
hacia los usuarios medidos.

7.2 Otros Ingresos
Otros ingresos incluyen el cobro por el concepto de cargo de conexion, ingresos por nuevas
conexiones, e ingrasos por moras, 10s mismos que se describen a continuacién.

Ingresos por cargos de conexion (ICC)
Los cargos de conexidn se aplican a nuevos usuarios a los que la empresa brindara servicio
de agua y alcantarillado. Ef cdiculo del importe facturado por este concepto es como sigue:

ICC = # conexiones domiciliarias nuevas x precio de conexion
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Es de indicar que el precio minimo de pago por conexidon nueva para el caso de agua
potable es de S/. 43.90 soles, en tanto que el precio por una conexion de alcantarillado es
de S/. 55.82 soles.

Usuarios con Fuente Propia

De acuerdo a lo establecido en el Decreto Legislativo 148 y en el Decreto Supremo 884-82-
VI, a los usuarios con Fuente Propia, al volumen de agua extraido se aplica una tarifa
equivalente al 20% de la Estructura Tarifaria vigente.

Asimismo, a dichos usuarios se les factura por el uso del servicio de alcantarillado de
acuerdo a la tarifa indicada en Estructura Tarifaria para estos usuarios

Ingresos por mora

Lo ingresos por mora provienen de los cobros a usuarios que se han retrasado en pago de
sus facturas. Este importe asume una estructura de cobranza y un indice de incobrabilidad
que captura las pérdidas comerciales que enfrentara ia empresa.

Otros Ingresos
Ingreso por nuevas conexiones

ANO | 2006 | 2007 [ 2008 | 2009 | 2010
Otros ingresos 560,804 234,080 700,949 480,536 333,341
TOTAL 560,804 234,080 700,949 480,536 333,341

7.3 Ingresos Totales

La proyeccién de los ingresos por servicios indica que estos deben incrementarse debido a
la mejora de la eficiencia en la gestion de la EPS, basicamente proveniente de una mayor
base de usuarios micro medidos. El siguiente grafico muestra dicho comportamiento.

Ingresos Totales

EPS SEMAPACH S.A. 1 3¢

Ingreso Ingreso Ingreso ::g;;fl: Otros
Afio agua agua no desa_giie no ingresos Total %
meqldo medido medido medido
2006 2,247,159 2,853,697 884,162 924,637 560,804 7,470,459 15.40%
2007 2,719,174 3,104,340 1,072,197 994 675 234,080 8,124,467 16.74%
2008 3,387,254 3,428,893 1,353,561 1,122,330 700,949 9,992,987  20.60%
2009 4,191,177 3,498,824 1,663,078 1,152 855 480,536 10,986,472 22.64%
2010 5,255,935 3,200,701 2,069,531 1,045,719 333,341 11,945,227 24.62%
Total 17,840,699 16,086,455 7,042,530 5,240,215 2,309,712 48,519,611 100.00%
%  36.77%  33.15% _ 14.51% __ 10.80% __ 4.76%;:

“Fuente: Elaboraci6n propia

El cuadro anterior resume la proyeccion de los ingresos para los proximos cinco afios
provenientes de la facturacién de servicios de agua potable y alcantarillado. El cuadro
muestra que los ingresos por el servicio de agua son la principal fuente de ingresos. Al final
det quinto afio su participacion del total de ingresos pasa a 36.77% de ingresos de agua
medidos v 33.15% de ingresos de agua no medidos. Asimismo, muestra que se produce un
cambio cualitativo en Ja facturacion de la empresa puesto que al inicio del periodo
quinquenal los ingresos generados por los servicios no medidos (de agua potable y
alcantarillado) sobrepasaban los ingresos por los servicios medidos.
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Proyeccion de los estados financieros e indicadores
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[SWNESTadoYdelGananciastylPerdidas

El estado de resuitados refleja el nivel de operacién eficiente que tiene la empresa,
observandose los ingresos se nota que crecen en concordancia a las metas planteadas de
crecimiento de la empresa, asi mismo la empresa podra cumplir todas sus operaciones
operativas vy financieras, obteniendo finalmente utilidades positivas todos los afios, como se
puede observar en el cuadro siguiente:

Resumen de Estado de Ganancias y Pérdidas proyectado a nivel de empresa

. . Depreciad
afo | Total | comos |ON el earmon | ome=Y | g |Intere| ggr  |TMEGS utiidad
Dudosa ones Renta
2006 7,470,459 5928,658 85,562 1,456,239 1,509,070 -52,831 1,146 -53,977 0 -53,977
2007 8,124 467 5,389,281 95,215 1,639,970 1,211,074 428,896 3,153 425,743 124 541 301,201
2008 9,992,987 6,579,965 114,666 3,298,356 1,755,836 1,542,525 3,387 1,539,138 515,611 1,023,527
2009 10,986,472 6,923,654 127,782 3,935,036 1,627,996 2,307,040 3,327 2,303,713 771,744 1,531,969
2010 11,945227 7,280,846 140,057 4,524 323 1,608,689 2,915,634 3,398 2912236 975,599 1.936,637

Fuente: Software PMO

[S2MBalancelGeneral
En el siguiente cuadro se presenta el Balance General proyecto desde el 2006 al 2010.

BALANCE GENERAL
{ En nuevos soles a valores constantes )

Afo 2006 | Afio 2007 | Afio 2008 | Afio 2000 | Afio 2010
ACTIVO CORRIENTE
Caja y bancos 272860 57091 125849 419917 128783
Cuentas comerciales por cobrar 1176920 1191999 1235055 1259365 1281899
Existencias 59686 67039 68430 73097 77896
Otros activos corrientes
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 1509466 1316128 1430394 | 1752378 | 1488578
ACTIVO NO CORRIENTE
Cuentas por Cobrar a Largo Plazo
Inmuebles, Maquinaria, Equipo e
Intangibles 29268751 | 29803893 30726774 31965412 34199977
Otros activos no corrientes
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 29268751 | 29803893 | 30726774 | 31965412 | 34199977
TOTAL ACTIVO 30778217 31120021 | 32157168 | 33717790 | 35688556
PASIVO CORRIENTE
Deuda financiera a corto plazo 37098 39850 39136 39974 45134
Cuentas por Pagar Comerciales 487829 525680 540014 567829 596798
Cuentas por Pagar a Vinculadas
Otras Cuentas por Pagar 2833022 2833022 2833022 2833022 2833022
Parte Cte. Deudas a Largo Plazo
TOTAL PASIVO CORRIENTE 3357950 | 3398552] 3412172 | 3440825 | 3474954
PASIVO NO CORRIERTE
Deuda financiera a largo plazo 7834434 7834434 7834434 7834434 7834434
Otros pasivos no corrientes
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 7834434 | 7834434 | 7834434 | 7834434 | 7834434
TOTAL PASIVO 11192384 11232986 11246606 | 11275259 | 11309388
PATRIMONIO
Capital social 26745526 | 26745526 ) 26745526 | 26745526 26745526
Capital Adicional
Reservas 0 30120 132473 285670 479333
Resultados Acumulados
Utilidades retenidas -7159692| -6888611{ -5967437| -4588665| -2845691
PATRIMONIO NETO 19585834 | 19887035 | 20910562 | 22442531 | 24379168
TOTAL PASIV( Y PATRIMONIO 30778217 ] 31120021 | 32157168 | 33717790 | 35688556

Fuente: Software PMO
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En el Balance General se puede observar el incremento del activo corriente durante el
quinquenio, disminuyendo en el ultimo afic (2010) en un milldbn cuatrocientos
aproximadamente debido principalmente a la disminucion de caja y bancos; los activos
totales tienen un crecimiento debido principalmente por el incremento de los actives no
corrientes. El pasivo corriente se incrementa asimismo durante el gquinquenio

principaimente por el incremento de las deudas financieras a corto y por las cuentas por
pagar a proveedores. La deuda a largo plazo se mantiene constante en el quinquenio
debido principalmente por la existencia de juicios sin resolver con el acreedor estatal, con
contando con deudas a terceros debido a prestamos bancarios internos o0 externos. Las
utilidades retenidas continttan siendo negativas en el quinguenio.

8.3 Flujo de Efectivo e T
En el siguiente cuadro se presenta el Flujo de Caja proyecto desde el 2006 al 2010. E! flujo
de efectivos proyectados que se presenta tiene saldo final positivo en todos los periodos del
quinguenio, indicando que todos los proyectos programados se encuentran financiados.

Flujo de Caja 2006 -2010
Descripcidn 2006 2007 2008 2009 2010

1 .- Ingresos Corrientes 8,628,199 | 9,555,480 |11,730,38¢ | 12,919 682 | 14,048,790
Cobranza del Ejercicio 8,628,199 | 9,367,068 11525843| 12,667,995] 13,772,162
Cobranza de Ejercicios Anteriores 176 086 191,165 235,221 258 531
Ingresos Financiergs 0 12,326 13,382 16,465 18,097
2 .- Gastos Corrientes 6935474 ]8,062.482]| 8,963,153| 9,784,306 | 10,527,399
Costos Operatives {OPEX) 2,984,310 3,351,928 3,424,500 3,654,848 | 3,894,818
Gastes Administratives 2,869,644] 2,956,232) 3,055669] 3,159,106 3,266,757
Tributo 74,705 8i 121 99,796 109,700 119,271
Impuesto a la Renta 0 124,541 515611 771,744 975,599
Existencias 59,686 7,352 1,451 4,607 4,799
1GV Compras 567,019 636,866 650,655 694 421 740,015
IGV _Inversiones 338,633 331,781 508,955 544,661 781,217
Déhito Fiscal 41,477 572,659 736,515 845,219 744,922
3 .- Ahorro en Cuenta Corriente 1,662,725) 1,492 998 737,236| 3,135376{ 3,521,391
4 .- Ingresos de Capital 0 0 [+] [¢] 4]
Aportes de Capital 0 0 0 0 0
Transferencias

Donaciones 0 0 Q 0 0
5 .- Gastos de Capital 1,782,278 11,746,216 | 2,678,712 2,866,635 3,843,254
Formacion Bruta de Capitai 1,782,278 | 1,745,216 2,678,712 2,866,635 3,843,254
6 .- Superévit {Déficit) -89,553 | -253,218 58,525 268,741 -321,864
7 .- Financiamiento Neto 260,876 37,449 10,233 25,326 30,730
Financiamiento Fuente Cooperante [ [1] 0 0 1]
Desembolses de Largo Plazo 0 0 Q ] 0
Amaortizacién LP) 0 1] 0 0 0
Intereses y Comision Deuda LP 0 0 0 0 1]
Financiamiento Bancario Largo Plazo 0 0 4] 0 0
Desemnbolsos de Largo Plazo 0 0 0 0 0
{Amortizacién LP) 0 0
Intereses y Comisién Deuda LP [¢] 0 0 0
Financiamiento Bancario Corto Plazo 22468 -401 -4,101 -2,489 1,762
Desembolsos de Corto Plazo 37 098 39,850 39,136 39,974 45 134
(Amortizacién CP) 13,484 37,098 39,850 39,136 39,974
Intereses y Comision Deuda CP 1,146 3,153 3,387 3,327 3,398
Proveedores 238,407 37,851 14,324 27,815 28,968
8 .- Pago de Dividendos 0 0 0 0
9 .- Fluje de Caja def Periodo (647-8) 171,322 | -215,769 68,758 294,068| -291,133
10 .- CAJA INICIAL 101,538 272,860 57,091 125,849 419,917
11 .- CAJA FINAL 273,860 57,091 125,849 419,917 128,783

-1 o - wl | - o - - o -l
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La formulacion del Plan Maestro Optimizado estd orientado a optimizar los recursos
financieros a fin de determinar la tarifa razonable para alcanzar las metas por lo que, el
flujo de efectivo contempla el uso de los recursos disponibles que son los ingresos por
operacion del servicio, préstamos concertados con la cooperacion internacional, ademas la
transferencias del Gobierno central que corresponden la contrapartida nacional, asi como
las transferencias del Gobierno local, para proyectos especificos. Cabe sefialar que la EPS
SEMAPACH solo cuenta con recursos propios para su financiamiento total.

8.4 Indicadores financieros

A continuacion se puede observar que los indicadores financieros seran favorables a la
gestion de la empresa tales como la liquidez y la solvencia empresarial estd garantizada.

Resumen de Indicadores Financieros a nivel de empresa para el primer
quinguenio

(R;:;:t:d" Beneficios
Activo Pasivo Pasivo Denreciaciones Beneficio Beneficio (antes de
Ao Corriente |  Total / Total / +ql’nterses + Neto (del | Neto (de! | impuestos a la
/ Pasivo | Patrimonio | Activo gjercicio} | ejercido) / renta) /

Corriente| Neto Total | Impuestosala ] Gyl | Active Total | Patrimonio
1 renta) / Neto
. Intereses B
2006 0.45 0.57 0.36 -46.09 -0.01 .00 Q.00
2007 0.3% 0.56 0.36 136.01 0.04 0.01 0.02
2008 0.42 0.54 0.35 455,39 0.10 0.03 0.07
2009 0,51 0.50 0.33 693.51 0.14 0.05 0.10
2010 0.43 0.46 D.32 858.10 0.16 0.05 0.12

Indicadores Financieros

s Ligquidez
Los indicadores de liquidez miden la disponibilidad de fondos de corto plazo para
afrontar el vencimiento de los pasivos corrientes.

o Liquidez corriente
La liquidez corriente pasa de 0.45 veces en el primer afio a 0.43 veces en el quinto
afio. Esta situacion se explica por la existencia de mayores montos de fuentes de
financiamtento de corto plazo con respecto a los activos corrientes.

o Prueba acida
La prueba acida sigue el mismo comportamiento de ia liquidez corriente.

+ Solvencia

o Endeudamiento
El grado de endeudamiento de la empresa, medido a través de la relacion del pasivo
a patrimonio, no es significativo desde el primer ano llegando a ser el quinto afio en
0.46 veces. Ello se explica por que el incremento del patrimonio al 2010.

* Estructura de capital

Este indicador esta relacionado con el anterior, muestra que los activos de la empresa
han sido financiados en su mayoria con patrimonio. En el afio 1 el 36% de los activos
estan comprometidos. Este indicador se sitia en 32% al final del quinto afio.
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o Cobertura de intereses
Este indicador muestra que la empresa presenta un cambio importante entre el afio
1y el aiio 5. Al segundo afio del proximo quinquenic la empresa esta en condiciones
de pagar los intereses generados por sus pasivos, dado que el indicador de utilidad
operativa sobre gasto en intereses es de 136.01 veces pero dicha cobertura mejora
al final de dicho periodo aumentando a 858.10 veces.

Rentabilidad

o Margen neto
La empresa presenta utilidades netas desde el segundo afio logrando un margen
neto de 4%. Al quinto afio este indicador es de 16%, lo que significa que por cada
sol generado como ingreso, la empresa logra retener 16 centavos.

ROA

Siguiendo el comportamiento de las utilidades, el ROA es positivo desde el primer afo
0%. Al final del quinto afio es de 5% mostrando que los activos de la empresa logran
generar utilidades.

ROE
La rentabilidad del patrimonio en el primer afio es 0% vy al final del quinto afic es de
12%.
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Determinacion de las formulas tarifarias y metas
de gestion
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Las metas de gestidon que se propone lograr la EPS en el primer quinguenio, esta orientada
a buscar la eficiencia empresarial en beneficio de sus usuarios.

Metas de Gestién a nivel de empresa para el primer quinguenio
Unidad
Metas de Gestidn de Aflol | Aflo2 ] Afio3 | Aflo 4 | Aflo 5
] L L medida ]
Cantinuidad hrs/dia  20.23  20.5 21.0 21.5 22.0
Incremento Anual de Conexiones de Agua potable(l) Und 753 687 902 963 1025
Incremento Anual de Conexiones de Alcantarillade (1) Und 843 333 1034 698 474
Micro medicién % 28 30 32 37 44
Agua No Contabilizada %o 56.8 49.7 41.6 33.7 25.7
Relacién de Trabajo (2) % 79.36 78.64 65.85 63.02 60.95
Conexiones Activas de Agua Potable % 67.7 73.5 79.3 85.2 91
Presién Promedio en la redes m.c.a. - - 10 i1 12
Tratamiento de Aguas Servidas Yo 50 55 60 70 80

Fuente: Software PMO
(1) Refiere 3 nuevas conexiones de agua potable y alcantarillado
{2) Los costos operativos e ingresos operacianales, se refiere a aquellos derivados de la prestacin del servicio

La mejora de la gestidn estd orientada, ampliar la continuidad del servicio de 20.23 a 22
horas, asi mismo de acuerdo a la demanda se incrementard el namero de conexiones
domiciliarias tanto de agua como de alcantarillado de acuerdo a la cobertura poblacional
planteada.

El nimero de nuevas conexiones de agua potable en el quinquenio alcanza a 4,329
conexiones, mientras que el nimero de conexiones nuevas de alcantarillado para el
quinguenio es de 3,383 conexiones.

La Micro medicion a lograr es de 44% con relacidn a las conexiones activas, asi mismo se
ha planteado reducir el agua no contabitizada de 56.80% a 25.70%.

En cuanto al indicador de relacién de trabajo, se mejorard de 79.36% a 60.95 % en el
Ultimo afo del primer quinquenio.

En resumen se puede decir que la empresa se encuentra abocada a8 mejorar la calidad de la
prestacién de los servicio y de cambiar la imagen de SEMAPACH ante sus clientes.




Plan Maestro Optimizado EPS SEMAPACH S.A. 138

9.2 Estimacion de la tasa de actualizacién

El célculo de la tasa de descuento utilizada para descontar los flujos de Caja generados por
la empresa para el periodo de evaluacion es el costo promedio ponderado de capital, dicho
costo debe reflejar el costo de deuda que enfrenta la empresa individual.

Esta deuda se refiere a los créditos preferentes con aval del Estado proveniente de KFW,
JBIC, entre otros, asi como la deuda con FONAVI, en el caso de ia EPS SEMAPACH SA no
cuenta con financiamiento externo, por lo tanto no tendra deuda con terceros por pagos de
interés y amortizaciones. Es de indicar que el valor de esta tasa de descuento se calcula en
délares y luego se transforma a moneda nacional expresado en términos reales. En las
siguientes lineas se explica el proceso de cilculo de la tasa de descuento.

9.2.1 Costo Promedio de Capital para el sector Saneamiento (WACC)

El valor del WACC resulta de ponderar el costo de oportunidad que enfrenta el inversionista
por comprometer sus recursos en una determinada inversion (costo de oportunidad de
capital} y el costo de la deuda de la empresa analizada por la participacién del capital y la
deuda en la estructura de financiamiento, respectivamente. El valor de esta tasa se calcula
utilizando la siguiente ecuacion.

El valor de esta tasa expresada en ddlares nominales, es de 7.49% y se calcula utilizando
la siguiente ecuacion:

WACC =re * (E/ (E+D)) + 1p * ( 1-t.) * (D/(E+D))

Donde:

WACC . Costo Promedio Ponderado de Capital
re . Costo de oportunidad de capital

o :  Costo de la deuda

te :  Tasa Impositiva Efectiva

(1- t.) :  Escudo Fiscal

E :  Monto del Patrimcnic

D :  Monto de la Deuda

9.2.2 Estimacion de los Parametros

A) COSTO DE LA DEUDA (Rp)

El costo de la deuda depende de la capacidad que tengan las empresas para acceder a
recursos en ¢ sistema financiero para que financien sus programas de inversion.

El costo de la deuda ha sido calculado de la siguiente manera:

Rp = (R; +RP + CRP)

Donde: .
R¢ =  Rendimiento det Activo Libre de Riesgo

RP =  Prima por Riesgo Pais

CRP =  Prima por Riesgo del Sector

Se ha considerado un horizonte temporal de 30 afos, debido a que el costo de oportunidad

de los inversionistas depende de las inversiones, las cuales son realizadas en horizontes de

tiempo de largo plazo. Siguiendo estos lineamientos, la tasa libre de riesgo se calculé como

la TIR del bono a 30 aiios de plazo emitido por el Gobierno de los EEUU (Treasury Bond)

correspondiente al promedio aritmético anual para el periodo enero 2005-Abril 2006:
@‘//5&61%. Esta tasa es nominal y en ddlares.

L.a prima por riesgo pais se determina como el spread entre un bono emitido por el
Gobierno Nacional y un bono de similar maduracion emitido por el Gobierno de los
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EEUU. Si ambos bonos se encuentran emitidos en la misma moneda, la diferencia de
rendimientos serd solo riesgo de default, mientras que si el bono nacional se encuentra
emitido en moneda doméstica, el spread estard incluyendo, ademas, la tasa de devaluacién
esperada o riesgo devaluatorio. Para el calculo del riesgo pais se ha utilizado el indice de
riesgo pais elaborado por J.P. Morgan. Se considera el promedio a_ritmético para el periodo
enero 2005- abril 2006. El valor adoptado es entonces 2.89%. w7/

Finalmente, la prima de riesgo del sector se determino en 1.46% y fue calcuiado como la
diferencia entre el rendimiento de los bonos corporativos emitidos 8 10 afios por empresas
del sector saneamiento calificadas como BBB con respecto al rendimiento de los
instrumentos emitidos por £E.UU,

La suma de estos tres componentes resulta en un costo de deuda de:

Rn=4.61 + 2.89+ 1.46 = 8.96 %

Debe indicar por conclusidén que la EPS SEMAPACH SA no contara con financiamiento
externo, por lo tanto el calculo del costo de la deuda es referencial para posteriores calculos
en la cual se requiera financiamiento externo nacional e internacional.

B) COSTO DE LA OPORTUNIDAD DE CAPITAL (Rg)

La tasa de retorno del inversionista se ha calculado utilizando el modelo de evaluacion de
activos CAPM, el cual propone que dicha tasa de halla afiadiendo a una tasa libre de riesgo
un prima por riesgo (la diferencia entre una tasa de mercado y la tasa libre de riesgo) que
ha sido ponderada por la volatilidad del mercado (riesgo sistematico). Para el caso del
sector saneamiento del Perd, siguiendo el criterio, se afiade el riesgo pais.

El costo de oportunidad de capital ha side calculado de la siguiente manera:

Re = R+ f * { (E(Rm) - R; } + RP

Donde:
R¢ = Tasa libre de riesgo
B = Riesgo sisteméatico de capital propio

E (Rm) - Ry = Prima de riesgo
RP = Prima por riesgo pais

Los parametros referidos a la tasa libre de riesgo y prima por riesgo pais son los sefialados
anteriormente al calcular el costo de deuda.

La tasa libre de riesgo es el retorno esperado por un activo que no tiene riesgo de default.
Esto corresponde a la Tasa de bonos emitidos por el Tesoro de los EEUU,

Se ha considerado un horizonte temporal de 30 afios, debido a que el costo de oportunidad
de los inversionistas depende de las inversiones, las cuales son realizadas en horizontes de
tiempo de largo plazo. Siguiendo estos lineamientos, 1a tasa libre de riesgo se calculé como
la TIR del bono a 30 afios de plazo emitido por el Gobiermo de los EEUU (Treasury Bond)
correspondiente al promedio aritmético anual para el periodo enero 2005-Abril 2006:
4.61%. Esta tasa es nominal y en ddlares.

La prima por riesgo pais se determina como el spread entre un bono emitido por el
Gobierno Nacional y un bono de similar maduracion emitido por el Gobierno de los

EEUU. Si ambos bonos se encuentran emitidos en la misma moneda, la diferencia de
rendimientos serd solo riesgo de default, mientras que si el bono nacional se encuentra
emitido en moneda doméstica, el spread estard incluyendo, ademas, Ia tasa de devaiuacion
esperada o riesgo devaluatorio.

Para el cdlculo del riesgo pais se ha utilizado el indice de riesgo pafs elaborado por J.P.
Morgan. Se considera el promedio aritmético para el periodo enero 2005- abril 2006. Ei
valor adoptado es entonces 2.89%.

El parametro beta ha sido establecido en 0.82 de acuerdo a la Resolucién del Consejo
Directivo N° 033-2005-SUNASS-CD.
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Respecto al valor de la prima de riesgo, este se ha definido utilizando el método de
Damodaran el cual utiliza el promedio aritmético del diferencial de rendimiento entre el S&P
500 y el bono del tesoro de EE.UU. a 10 afios. Aplicando este método se encuentra que la
prima de riesgo de mercado es de 6.53%. Combinando todos los valores descritos a través
de la ecuacién del CAPM se encuentra gue el costo de oportunidad de capital es de 12.85%.

C) ESTRUCTURA FINANCIERA

La estructura financiera indica ia proporcion en que los activos de la empresa han sido
financiados con capital de terceros (deuda) o propio (registrado en el patrimonio). En el
caso de la empresa toda |a inversién se hara con recursos propios, salvo para la adquisicién
de un nueve local que serda por medio de un arrendamiento financiero (leising).
Determinando el valor de la proporcién de {a deuda sobre el total activos (apalancamiento),
se puede reducir el valor reciproco de capital sobre activos. Teniendo en cuenta la
experiencia nacional  (SEDAPAL) que muestra que en el sector saneamiento su
apalancamiento fluct(a en un amplio rango de valores, determinando fijar la proporcién en
50% para efectos de calculo. Sin embargo SEMAPACH presenta un nivel de
apalancamiento minimo de 0% para los proyectos de inversidn y 5% para la posible
compra de un loca!l institucional, por lo tanto nuestro capital es casi neto.

D) TASA DE IMPUESTO

La adquisicidn de deuda genera para la empresa un escudo fiscal debido a que el régimen
tributario permite descontar los intereses pagados antes de calcular el pago de impuestos,
disminuyendo asi la base imponible. Para el caso peruano, también afecta la utilidad a ser
distribuida a los trabajadores (los trabajadores tienen derecho a una participacion de 5%
de las utilidades en el caso de las empresas se saneamiento).

Por tanto, el cdlculo de la tasa impositiva efectiva se define como:

Te =1 - (1- Tr) (1 - Tpt)

Donde:
Tr = Tasa de impuesto a la renta equivalente al 30%
Tpt = Participacion de trabajadores en las utilidades de la empresa, aprox. 5 %

Por lo que resulta una tasa impositiva efectiva de 33.5 %, resultado que se incorpora al
calculo del WACC.

9.2.3 WACC expresado en moneda nacional y en términos reales { WACC.,n)

Los calculos realizados hasta el momento se han expresado en valores nominales y en
nuevos soles. Teniendo en cuenta que la moneda funcional de las EPS peruanas es el nuevo
sol, es necesario que el Costo Ponderado de Capital para el Sector Saneamiento (WACC)
sea expresado en términos reales. Para ello se utiliza la siguiente ecuacion:

WACC, .., = {1+ WACC) * (1+ devaluacion)/ (1+ inflaciéon) - 1

Donde:

WACCmn = Costo promedio ponderado de capital en moneda nacional y en
términos reales para el sector saneamiento.

Devaluacién = Tasa de devaluacion

Inflacion = Tasa de inflacién

Los valores de devaluacion e inflacion utilizados para el cdlculo de la tasa de descuento
fueron los valores establecidos para estos parametros en el Marco Macroecondmico
Multianual del Perd. Estos valores son 0.7% y 2.5% respectivamente. Utilizando esta
informacion, el WACC,m resulta tener un valor de 5.60%.

Los calculos descritos en las lineas anteriores se resumen en el siguiente cuadro:
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Resumen del calculo del Costo Promedio Ponderado de Capitai

EPS SEMAPACH S.A.

[ % BIPARAMETRO] VALOR ...
Costo de Capital propio  13.45%
Tasa libre de Riesgo 4.61%
Beta 82%
Prima de riesgo de mercado 6.53%
Sector Riesgo Pais 2.89%
Saneamiento |Costo de la Deuda 3.19%
Tasa de la Deuda 8.96%
Impuesto a la renta 30%
Participacion de trabajadores 5%,
Costo de capital $ Nominal 7.49%
Internacional |Devaluacién 1.10%
Nacional Inflacién 2.50%
SEMAPACH Costo de Capital (S/. Real) 5.60%
Fuente: Elaboracidon Propia
4 . - - - o -4 - -

140

14



Plan Maestro Optimizado EPS SEMAPACH S.A. 147
[

9.3 Determinacion de la base de capital

La Directiva de Formulacion de Planes Maestros Optimizados establece que la base de
capital inicial (el valor de los activos que serd recuperado con la tarifa en el periodo
quinquenal vigente) se compone de dos elementos:

= Base de Capital Inicial { Ky )
= Base de Capital Final ( Ks)

9.3.1 Base de Capital Inicial
La citada Directiva indica que cuando se calcula la formula tarifaria por primera vez, la base
de capital inicial (i) sera estimada de la siguiente manera:

Ko = AFNg + WKy - (D+T)o

Donde:

AFN, = Valor de los activos fijos operativos eficientes netos de depreciacién
acumulada dedicados al servicio de saneamiento del periodo base.

WK, = Valor del capital de trabajo eficiente del periodo base.

(D+T)e = \Valor que representa a las donaciones y transferencias y refieren a todo

Incremento de los activos operativos eficientes que no implica el desembolso
de recursos por la empresa. Deben ser incluidas en este rubro ias inversiones
realizadas mediante cualquier otra clase de financiamiento no reembolsable.

Los valores encontrados para la estimacion de capital inicial base son las siguientes:

" Concéptoy i EFy - | [ Milesdesolesy
(a) Activo fijo operativo neto eficiente AFNg 15237807.35
{h) Capital de trabajo eficiente WKq 839466.00
{c) Donaciones y Transferencias (D+T) 10836807.35
Base de Capital Inicial = (a} + (b} - (<) | Ko 5240511.17

a) Activo fijo operativo eficiente neto

El Activo fijo operativo eficiente neto se ha estimado en base al activo fijo contable que
esta directamente relacionado con el servicio de agua potable y alcantarillado. Para el
efecto se han excluido los activos correspondientes a: locales administrativos, unidades de
transporte, muebles y enseres, equipos de oficina. Si bien la falta de estos activos afectaria
la normal operacibn de los sistemas, se excluyen por corresponder a activos
administrativos. En base a ello, el activo operativo eficiente neto seria el 58 % del activo
fijo neto contable,

b) Capital de trabajo eficiente
El capital de trabajo eficiente a diciembre 2005, se ha calculado en S/. 839 466.00 miles de
soles.

¢) Donaciones y Transferencias
Las Donaciones y Transferencias estimadas a diciembre 2005 ascienden a S/. 10 836
807.35 millones. Este valor corresponde al Capital Adicional del Balance General y
comprende:

= Incorporacion por obras de saneamiento ejecutadas por terceros.

= Donaciones entidades estatales.

= Donaciones gobiernos externos.

= Otros aportes.

9.3.2 Base de Capital Final
La Base de Capital Final (Ks) del periodo se calcula mediante ia siguiente expresion:
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K= Kos* 20l e, Do, )* WK,

Donde:
K. 5 = Valor de la Base de Capital Inicial calculada anteriormente
F

Ie = Representa a las inversiones eficientes estimadas que son aqueilas
Inversiones en activos fijos operativos previstas para el quinguenio.

De = Representa la depreciacion econémica estimada de los activos eficientes con
que contaba la empresa al inicio de los periodos quinquenal y de los activos
operativos eficientes que se estime inicien operaciones en dicho periodo.

WK = Representa el capital de trabajo eficiente estimado para el ultimo afio del

e periodo quinquenal.

E __Concepto Miles de soles
{a)valor de la Base de Capital Inicial K Or_s 5240511.17
(b)Inversiones en activos fijos previstas para el quinquenio ]e 14358375.00
(c) Depreciacién estimada de los activos eficientes De 15325248.02
(d) Capital de trabajo estimado para el {ltimo afo del periodo quinquenal. | /K o5t 1235 235.76

Base de Capital Final = (a) + (b) - (¢) + (d) Ks: 5508873.91

Las inversiones del quinquenio suman S/. 14358375.00. La depreciacién corresponde a 10s
activos fijos netos existentes al inicio del periodo quinquenal, asi como a las nuevas
inversiones que entraran en operacion. Segun informaciéon contable, la vida util por
extinguir de los activos existentes es de 23 afios, en tanto que la vida Gtil de las nuevas
inversiones se estiman en 40 afios, en base a ello se ha calculado la depreciacion.

Los activos existentes de la empresa formaran parte de la base de capital del presente
estudio, formando parte de los costos econdmicos, y por ende de ia tarifa por el servicio.
Para ello, a continuacidon se analiza y describe los activos existentes, en base a la
informacién proporcionada por la empresa a diciembre de 2005, analizando la composicién
de los activos. Los activos intangibles representan un monto considerable dentro de la base
de capital que asciende a cuatro millones ciento seis mil seiscientos sesenta y dos y 00/100
nuevos soles. En los siguientes cuadros se presentan el detalle de los activos segin
nomenclatura de clase.

Activos especificos del servicio de agua potable (nuevos soles)

1‘ Descripcién Vaior en libros D:g:‘;c‘:?::g" Valor Neto
Ampliacién de la red de distrib 1019159 4338.84 97577.06
Conexiones domiciliarias 42038.96 8971.48 33067.48
Construcciones 915859.23 246154.1 669705.13
Estac. bombeo 25734.3 5641.88 20092.42
Inst. red matriz y conex.domic 1,913,615.23 320,944.54 1,592,670.69
Micro medidores 211,908.33 31,127.71 180,780.62
Qbras varios 2,254,494.89 534,872.81 1,719,622.08
Perforacién del pozo 201,821.80 29,632.18 172,189.62
Red matriz agua 56,912.45 14,541.58 42,370.87
Reducciones 2,954.89 571.92 2,382.97
Rrehabil. sististemas 3,377,723.12 473,688.14 2,904,034.98
Renov. red matriz agua 3,143,755.93 782,566.67 2,361,189.26
Reparaciones y resanes 38,147.68 4,515.56 33,632.12
Reservorios 211,012.36 60,975.92 150,036.44
TOTAL 12,497,895.07 2,518,543.33 9,979,351.74
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Activos especifico_;_gg! :serv‘_i__cio de alcantarilado {(nuevos soles)

. valor en | Depreciacién '

N Descripcién libros Agumulada B Valor Neto 7
Ampliacion de red 203763.57 27684.98 176078.59
Canstruccién laguna oxidacién 116,488.59 11,660.44 104,828.15
Canalizacién 34549.22 5142.52 29406.7
Instalacién conexiones agua y alcanta. 487,856.11 38,051.81 449,804.30
Obras varios de alcantariilado 469447 8 137679.44 331768.36
Red alcantarillado 720854.89 173574.56 547280.33
Rehabilitacion de sistema alcantarilado 2,683,268.63 375,956.60 2,307,312.03
Renovaciones varios 1090493.47 236943.63 853549.84

TOTAL

Aqtivos comunes a

5,806,722.28 1,006,693.98 4,800,028.30

ambaos servicios (nuevos soles)

Descripcion v;::_';:" D:g;::::’:&g" Valor NetoJ
banco de pilas para ups 1,391.02 1,389.96 1.06
bicicletas 150.81 35.14 115.67
bomba de petrdlec perkins 1,683.15 1,178.36 504.79
caballetes 1,192.47 860.15 332.32
cabezal 3,466.86 3,465.77 1.09
carterpillar 314,667.30 220,267.13 94,400.17
€ascos 69.43 48.52 20.91
casetas 16305.01 6456.33 9848.68
columnas 10721.27 5248.33 5472.94

_equipos varios 454555.29 160953.29 293602

cortinas tapasol y tull 2,150.09 1,791.98 358.11
difusores kynar con su check 2,914.59 2,683.84 230.75
disco duro 2,943.67 2,939.37 4.3
disk, tector éptico, tarjeta 1,236.74 1,235.65 1.09
electro bombas 64,924.64 44,929.40 19,995.24
erlemeyes 59.99 56.38 3.61
estabilizadores 1062.79 1,060.62 2.17
facsimil 4,426.85 4,318.76 108.09
filtras 8,290.18 1,590.17 6,700.061
impresoras 6,910.98 6,507.65 3.33
intercomunicador 220.6 217.76 2.84
kits de repuestos 8,897.28 1,285.18 7,612.10
magq. calculadoras 1,686.62 1,567.22 119.4
material de vidrio para labor 486.48 477.49 8.99
varios 19,699.07 18,973.97 725.1
Total 930,113.18 489,938.42 2340,174.76

Resumen de Total de Activos (nuevos soles)

1; Agua Alcantarillado | Comunes | Recibidos | Intangibles

activos existentes (valor bruto) 12,497,895 5,806,722 930,113 18,267,187 4,106,662

depreciaciones acumuladas 2,518,543 1,006,694 489,938 7,412,082 1,185,969
-4 ] o o - ol - o - | -
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9.4 Proyeccion del flujo de caja libre

La metodologia consiste en definir ingresos que generen flujos de caja que descontados a la
tasa del costo promeadio ponderade de capital permita que el VAN sea igual a cero, o lo que
es lo mismo, que fa tasa de descuento iguale la Tasa Interna de Retorno (TIR) de la
empresa, Debido a esta restriccion regulatoria, el WACCrmn que se ha calculado en el
acdpite anterior es equivalente a la TIR.

Célculo del incremento tarifario y Flujo de Caja Libre

Aplicando esta metodologia al caso de la empresa se encuentra que la sumatoria de los
flujos de caja generados en cada afio del primer quinquenio cumplen la regla de VAN igual
a cero. Como se muestra en el siguiente cuadro dichos flujos incluyen la recuperacion del
100% del capital de trabajo invertido en el periodo y del vaior residual de los activos fijos
que se incorporan en el flujo de caja al final del quinto afio.

Flujo de Caja para el proximo quinquenio — Servicio de Agua Potable
Y Alcantarillado

; iacion Flujo de
Ingresos Costos . Va::‘a :ll Base de | Caja Neto
iAﬂO Por Otros { Operativos Inversiones capital de Impuestos capital j(sin
ventas trabajo descontar)
2005 -15971157 -15971157
2006 6909655 560804 6014220 1782278 -2636 0 0 -323404
2007 7890386 234080 65484496 1746216 -15419 125982 0 -216808
2008 9292038 700949 6694631 2678712 31174 516746 0 71724
2009 10505936 480536 7051436 2866635 101 772858 0 295442
2010 11611885 333341 7420904 3843254 -1635 976737 23605397 23311364

Fuente: Software PMQ

Para que se cumpla la condicion VAN = 0, pueden existir periodos en que sea necesario que
la tarifa se reduzca o se incremente. De la evaluacidn econdmico financiera realizada en el
presente estudio tarifario, se desprende que la empresa debe impiementar dos incrementos
tarifarios uno en el primer afio del quinquenio y el segundo en el tercer afio del quinquenio.
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' 9.5 Determinacion de las formulas tarifarias

a) Cargo por volumen de agua potable {(§/. / m3)
De acuerdo a la simulacion de i3 tarifa se ha obtenido los siguientes incrementos tarifarios:

Incremento tarifario en el primer quinquenio

2006 10.00% 10.00%  10.00% 10.00%
2007 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
2008 2.70% 2.70% 2.70% 2.70%
2009 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
2010 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Fuente: Software PMO

En base a este resultado se plantea la férmula tarifaria para el primer guinquenio, que sera
de igual para todas las categorias y rangos de consumo de la EPS SEMAPACH S.A. que a
continuacion se detalla:

T1 =To (1 + 0.10) (1 + ®)
T2 = T1 (1 + 0.00) (1 + )
T3=T2(1+0.027) (1 + D)
T4 = T3 (1 + 0.00) (1 + @)
TS = T4 (1 + 0.00) (1 + @)

Donde:

To: Tarifa de la estructura tarifaria vigente
T1: Tarifa que corresponde al afio 1

T2: Tarifa que corresponde al afio 2

T3: Tarifa que corresponde al afio 3

T4: Tarifa que corresponde al afio 4

T5: Tarifa que corresponde al afio 5

¢ = indice de inflacién de acuerdo a ley

b) Cargo por alcantariliado
Equivale al 45% del importe a facturar por el servicio de agua potable.
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Determinacion de las estructuras tarifarias
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fToYYDaterminacionTdeNasIEStructurasy arifaric |

10.1.1 Diagnostico

La estructura tarifaria actual de la EPS SEMAPACH S.A. se modifico por autorizacion de
SUNASS mediante Resolucion de Concejo Directivo N© 08-2001-SUNASS/CD de fecha 6 de
Abril del 2001, donde se realizo un reajuste tarifario de hasta 5% en todas las localidades
que se encuentran dentro de la administracion de la EPS SEMPACH SA,

El reajuste de las tarifas se aplicaron a la estructura tarifaria aprobada mediante Resolucion
de Superintendencia N® 1200-99-SUNASS. La estructura tarifaria actual esta conformado
por las siguientes categorias: Social, Domestico, comercial, Industrial y Estatal y cada uno
con dos rangos de consumo, asi mismo existe un consumo minimo por cada categoria, para
las conexiones que tienen medidor y asignaciéon de consumo en M3/mes para aquellas
conexiones que no tienen medidor. La estructura tarifaria actual se presenta en el cuadro
adjunto.

Servicio de agua potable
1 Afto Laran,
Chincha Alta,
Rangos | Chincha Baja, Pueblo Grocio Prado Asignacién
Categoria de dee ueve o cr:?nsilr:l"c:o de
Cniimes |-y smemee maimes | o
Tarifas Tarifas Tarifas
SiLim3 '8//m3 | Siim3
. 0a10 0.272 0.232 0.143 10
Social 4
11 amas 0.544 0.466 0.286 20
Doméstica 0az20 0.818 0.699 0.468 8 20
21 a mas 1.635 1.399 0.939 40
0a30 1.203 1.203 0.740 zg
Comercial 12 80
31 amas 2.584 2584 _ 1.482 100
' | 60
0aBd 1.767 1767 1.015 100
Ingustrial 24 120
61 a mas 3.533 3.533 2.033 200
50
0as0 0.818 0.699 0.468
Estatal 20 100
51 amas 1.635 1.399 0.939 200

Servicio de alcantariliado

Cargo por el servicio de alcantarillado equivale al 45% del importe a facturar por el servicio
de agua potable. Aplicable a todas las localidades. A 1os usuarios que cuentan con fuente
propia solo se les cobra alcantarillado siempre y cuando se encuentren conectados a la Red
de alcantarillado.

Ademds la tarifa es diferenciada por cada localidad de acuerdo a su situacion
socioecondmica y capacidad de pago de la poblacion, en este caso la estructura tarifaria
que esta conformado por las localidades de Chincha Alta, Alto Laran, Chincha Baja, Tambo
de Mora y Sunampe tiene una tarifa mas alta que la estructura tarifaria de la localidad de
Pueblo Nuevo y este a su vez es mayor a la estructura tarifaria de la localidad de Grocio
Prado.
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De acuerdo a la estructura tarifaria actual se da un subsidio cruzado a la categoria Social
para los tres estructuras que cuenta la EPS SEMAPACH SA, con tarifas bajas si comparamos
con las diferentes categorias que conforman las estructuras.

10.1.2 Propuesta de Modificacién de Estructura Tarifaria

A) Estimacion del cargo fijo para agua potable y alcantarillado

A diferencia del cargo variable, el cual debera ser proporcional al consumo y relacionado
con los gastos variables del servicio, el cargo fijo se paga por la disponibilidad misma de los
servicios. De acuerdo, a lo que sefiala los lineamientos para la implementacién de la
primera etapa del reordenamiento tarifario, el cargo fijo deberd estar asociado
especificamente a los costos fijos eficientes que no dependen del nivel de consumo y que
se asocian a la lectura de medidores, facturacidn, cobranza de las conexiones activas, y, de
manera opcional, el catastro comercial.

En el marco de dichos lineamientos, el cargo fijo correspondiente a la estructura tarifaria
para la EPS SEMAPACH SA se ha calculado segun la siguiente férmula, la cual incluye el
costo eficiente por el mantenimiento del catastro comercial de [a empresa:

i Lectura + Facturacion + Cobranza+ Catastro Comerciai
= (+ ?')’

z’: Conexfones Acrivas
= {1+ J”)r

C Fio=

Tomando como base la informacion de la empresa correspondiente al afio 2005, se
determind los costos de lectura, facturacidon, cobranza y mantenimiento de catastro, los
mismos que se detallan a continuacion:

Costos de Lectura, facturacién, cobranza y mantenimiento del catastro comercial

ocnn| G | @ |

Detalle’de Costos ‘}

Material 1,500 49,200 2,300 72,000 125,000
Personal empieado - 18,000 162,000 54,000 234,000
Personal obrero 54,000 151,200 163,800 10,800 379,800
Servicios pablicos 18,000 48,000 60,000 18,000 144,000
Instalaciones - 3,500 - 2,000 5,500
Comercializacion - 3,200 3,250 - 6,450
Depreciacién 640 7,000 - 7,680 15,320
Maquinaria 3,200 35,000 - 38,400 76,600
Qtros gastos operacionales 1,750 3,800 4,800 4,600 14,950
Comunicaciones 480 480 480 2,580 4,020
Publicaciones - - 14,000 - 14,000
Transporte 6,000 - - 16,300 22,300
varios 3,500 2,800 4,300 3,320 13,920
TOTAL COSTOS FIJOS 89,070 322,180 414,930 229,680 1,055,860

Fuente: Elaboracién Propia

Finalmente, dichos valores se ajustaron teniendo en cuenta ia estructura de costos
eficientes para los préximos cinco afios. Asimismo, se asumid una tasa de crecimiento para
estos costos, equivalente 3 la tasa en la que aumentan anualmente las conexiones activas,
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en tanto la principal variable driver de crecimiento para los gastos en lectura, facturacion,
cobranza y catastro corresponde al nimero de conexiones activas de la red.
Asi, los costos correspondientes a los mencionados rubros serian los siguientes:

Costos incorporados en el cargo fijo (Proyecciones 2006-2010)

| "Afot | Afo2 | Afo3 | ARo4 | Ados_]
Lectura 83,533 02,458 103,449 113,943 124,104
Facturacién 302,150 334,435 374,192 412,149 448,902
Cobranza 389,134 430,712 481,916 530,800 578,133
Catastro 215401 238,416 __ 266,759 293,819 320,019
{TOTAL 990,218 1,096,021 1,226,316 1,350,711 _1,471,158
Conexiones activas 23,628 26,152 29,261 32,230 35,104

Considerando dichos costos, el nimero de conexiones activas proyectadas por el modelo y
Ja tasa de descuento del Plan Maestro Optimizado, se arribé a un cargo fijo que asciende a
S/. 2.510.

B) Propuesta de Estructura Tarifaria

Determinacién de los rangos de consumo de la categoria Domestica: se ha
considerado dos rangos de consumo, el primero que cubrird las necesidades basicas
de {a poblacidn vy la segunda corresponde ai grupo de usuarios que consumen mas
agua de acuerdo a su capacidad econdmica.

Proceso de unificacion de rango de la categoria Estatal, Comercial e
Industria: Se ha considerado los consumos promedios de cada categoria y solo
existird un solo rango.

La asignacidén de consumo: Se ha considerado una asignacion ligeramente
superior al promedio afin de incentivar que el usuario se preocupe por conservacion
el medidor.

Mantenimiento del Nivel tarifario por localidad: en esta primera etapa se
mantendra el nivel tarifario por localidad, por las caracteristicas socioeconémicas y
capacidad de pago de los usuarios.

Mantenimiento del Porcentaje por el servicio de alcantarillado: se mantendra
esta caracteristica de acuerdo a ia calidad de prestacion del servicio. La propuesta
de modificacion tarifarta es la siguiente:

o TARIFA (S/./M3) o
c?:' mm_ Cargo Asag;:cmn
CLASE CAT: Alta, Fij
ECORIA| RANGO | Chinonasas, | Pueblo | Groco | B | Consumo
Tambo de Mora | VUEVE aco : {M3MES)
¥ Sunampa e
Social 0 a mas 0.45 0.51 03 251 15
Residencial . . X .
Domestico 0a20 045 0.51 0.31 2.51 20
21 a mas 269 230 2.14 251 40
Estatal 0 amas 2.96 3.07 2.27 251 50
No Residencial Comercial 0 amas 341 408 315 2.51 60
Industrial Oamas 4,49 563 4.09 2.51 120
$
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11 ANEXOS

11.1 Software para la formulacién del Plan Maestro Optimizado

11.2 Estudios de los proyectos de Agua y Alcantariliado

11.3 Fichas de Programa MIO

11.4 Planos Digitalizados

11.5 Esquema de Sistema de Agua y Alcantarillado Actual y Proyectado

Todos los anexos son entregados via magnetica
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